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WSTĘP 

INDRODUCTION 

Słów parę o publikacji 

Z przyjemnością przekazujemy w Państwa ręce kolejny, 17 już numer  wydawa-
nego przez Sopocką Szkołę Wyższą czasopisma naukowego pt.: „Przestrzeń Eko-
nomia Społeczeństwo”.  

Na część zatytułowaną „Przestrzeń” składają się 2 publikacje. Obie stanowią inte-
resujące propozycje rewaloryzacji nieco zapomnianych trójmiejskich parków – 
Parku Ferberów, leżącego w gdańskiej dzielnicy Orunia – Święty Wojciech – Lipce 
oraz terenów przylegających do Parku Kolibki w Gdyni Orłowie. Autorki obu 
artykułów wykazały się ogromną dbałością o kontekst historyczny miejsc oraz 
potrzeby okolicznych mieszkańców. Przedstawiły koncepcje, umożliwiające 
stworzenie przyjaznych i interesujących przestrzeni. W perspektywie postępują-
cych zmian, oba parki mają szansę stać się kolejnymi wizytówkami Trójmiasta. 

Cześć druga – „Ekonomia” składa się z 4 artykułów (jeden w języku angielskim). 
Pierwszy z nich traktuje o wpływie uczenia głębokiego i Internetu rzeczy na kie-
runki rozwoju zintegrowanych systemów finansowych, wspierających inteli-
gentne miasta w warunkach ekologicznej gospodarki, natomiast drugi poświęco-
ny został analizie rynku pocztowego w Polsce, zarówno w rozbiciu na jego seg-
menty, jak i w ujęciu całościowym. Celem trzeciej, zawartej w tym dziale publika-
cji, jest przedstawienie projektu logistycznego wdrożenia systemów kodów kre-
skowych w magazynie wybranego przedsiębiorstwa. Z dokonanej przez autora 
analizy wynika, że przedstawione rozwiązanie znacząco usprawni wydajność 
badanego magazynu. 

Ostatni z artykułów porusza równie interesujący i bardzo aktualny problem. 
Autorka publikacji próbowała w nim bowiem oszacować potencjał województwa 
pomorskiego w produkcji energii elektrycznej, pochodzącej z odnawialnych źró-
deł. Z przeprowadzonych badań wynika, że jeśli planowane inwestycje w wytwa-
rzanie energii ekologicznej zostaną zrealizowane, to już w 2026 roku wojewódz-
two pomorskie będzie wytwarzać na swym obszarze więcej energii niż jej zuży-
wa. 

Z radością informujemy, że czasopismo naukowe „Przestrzeń, Ekonomia, Społe-
czeństwo” Sopockiej Szkoły Wyższej zostało wprowadzone na listę czasopism 
punktowanych Ministerstwa Edukacji i Nauki. Za publikację tekstów w naszym 
periodyku autorzy otrzymają 20 punktów. Ponadto czasopismo pozytywnie 
przeszło proces oceny i jest indeksowane w bazie ICI Journals Master List za rok 
2020. Na podstawie weryfikacji informacji z ankiety ewaluacyjnej oraz po anali-
zie wydań, wyznaczona została wartość wskaźnika Index Copernicus Value, która 
aktualnie osiąga najwyższy w historii czasopisma poziom.  

mgr Joanna Grott 
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CZĘŚĆ I 
PART I 

 
PRZESTRZEŃ  

SPACE 
 
 

Karolina Iwińska 

PROPOZYCJA ZAGOSPODAROWANIA TERENÓW 

PO DAWNYCH SZKÓŁKACH NA OBSZARZE ZESPOŁU 

FOLWARCZNEGO W GDYNI ORŁOWIE 

Streszczenie 

Jedną z najstarszych części Gdyni jest założenie dworsko-parkowe Kolibki. Posiada 
ono bogatą historię, a jego początki sięgają XIV stulecia. Na przestrzeni wieków 
park przeszedł wiele zmian, które zawdzięcza swoim niezwykłym właścicielom. 
Jest to bardzo atrakcyjny obszar, zlokalizowany przy zboczu klifowym, znajdujący 
się na granicy z Sopotem. Ukształtowanie terenu parku jest zróżnicowane, co spra-
wia, że za każdym zakrętem można odkrywać nowe, piękne widoki. Obecnie orga-
nizowane są w nim różne wydarzenia skierowane do mieszkańców Trójmiasta, 
takie jak koncerty, targi czy wystawy psów. Niestety park jest częściowo zaniedba-
ny i może się wydawać mało atrakcyjny dla użytkowników, a jego potencjał nie jest 
w pełni wykorzystany, dlatego w artykule zaproponowane zostały rozwiązania, 
których celem jest nadanie przestrzeni nowych funkcji, interesujących zarówno dla 
mieszkańców, jak i turystów. Pomysł zakłada również poprawienie bezpieczeństwa 
parku. W tym celu zaproponowane zostały elementy małej architektury, takie jak: 
oświetlenie oraz stojaki rowerowe, które jednocześnie podniosą walory estetyczne 
przestrzeni parkowej. Zaproponowane zostało również stworzenie kawiarni, która 
będzie przyciągała do siebie rowerzystów i spacerowiczów. Wszystkie zmiany są 
bezpieczne dla przyrody i uwzględniają cykl dobowy zwierząt zamieszkujących 
park. Poniższy artykuł przedstawia historię i problematykę miejsca. Na podstawie 
własnych analiz i obserwacji, autor proponuje rozwiązania, które uatrakcyjnią 
przestrzeń i jednocześnie nie zaburzą historycznego charakteru Kolibek. 

Słowa kluczowe: założenie dworsko-parkowe Kolibki, architektura krajobrazu, 
rewitalizacja, stacja rybacka, kawiarnia dla rowerzystów, park Kolibki. 
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PROPOSAL FOR THE DEVELOPMENT  
OF THE FORMER NURSERY GROUNDS IN THE AREA  

OF THE FORMER MANOR COMPLEX IN GDYNIA 

Abstract 

One of the oldest parts of Gdynia is the manor-park complex in Kolibki. It has a very rich 
history and its origins date back to the 14th century Over the centuries, the park has 
undergone several changes, thanks to its extraordinary owners. This is a very attractive 
area by the cliff on the border with Sopot. The terrain of the park is very diverse, which 
makes it possible to discover new, beautiful views at every turn. Currently, it hosts 
various events for the city’s residents, such as concerts, fairs and dog shows. Unfortu-
nately, the park is partly neglected and may seem unattractive to users and its potential 
is not fully exploited. The article, therefore, proposes solutions to give the area new 
functions that are interesting for both residents and tourists. The idea is also to improve 
the safety of the park. For this purpose, I introduce small architectural elements such as 
lighting and bicycle stands that at the same time will enhance the esthetic value of the 
park’s space. The creation of a café is also proposed, which will attract cyclists and 
walkers. All the changes are safe for nature and take into account the daily cycle of the 
animals living in the park. The following article presents the history and problems of 
the site. Based on own analyses and observations, the author proposes solutions that 
will make the space more attractive and at the same time will not disturb the historical 
character of Kolibki. 

Keywords: Kolibki manor-park complex, landscape architecture, revitalization, fishing 
station, cyclist café, Kolibki park. 

Wstęp 

Park Kolibki w Gdyni Orłowie jest niezwykle interesującym obszarem. Założe-
nie dworsko-parkowe z folwarkiem i wsią folwarczną było jednym z pierw-
szych miejsc osadniczych na terenie dzisiejszego miasta. Jest to przestrzeń, 
która silnie kontrastuje z nowoczesnym miastem, jakim jest Gdynia. Niestety, 
upływający czas nie dodał parkowi uroku lecz sprawił, że miejsce to zaczęło 
popadać w zapomnienie. Czynione są jednak kroki, aby zmienić tę sytuację. 
Dzięki organizowanym koncertom, targom i zawodom sportowym, coraz więcej 
ludzi poznaje jego walory. Mimo to, zdaniem autora, parkowa przestrzeń po-
winna przyciągać swoim pięknem i atrakcyjnością na co dzień, a nie tylko dzięki 
odbywającym się na jego obszarze wydarzeniom. Autor w artykule sugeruje 
wprowadzenie kilku nowych rozwiązań, które, co istotne, nie zaburzyłyby cha-
rakteru parku. Dzięki roślinności i małej architekturze, jego przestrzeń współ-
grałaby z resztą miasta. Jednym z motywów, który odegrał znaczącą rolę przy 
tworzeniu pomysłów poszczególnych elementów małej architektury było logo 
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miasta, jakim są żagle. Element ten jest wykorzystywany w różnych dekora-
cjach w Gdyni. 

Park posiada ogromny potencjał, który obecnie nie jest w pełni wykorzystywa-
ny. W celu zwiększenia jego atrakcyjności, w artykule zaproponowano szereg 
zmian i rozwiązań, które jednocześnie nie zaburzą historycznego założenia.  

1. Historia parku i stan istniejący 

Nazwa Kolibki wywodzi się od słowa Colypka, które określało kolebkowatą 
dolinę w środkowej części parku, a pierwsze wzmianki o Kolibkach pojawiły się 
w 1323/1324r. Teren ten należał najpierw do Zakonu Krzyżackiego, który po-
darował posiadłość Piotrowi z Kacka. W wyniku rozwoju, w pobliżu Potoku 
Kolibkowskiego pojawiła się wieś folwarczna. Na przestrzeni wieków dwór był 
w posiadaniu wielu rodów, między innymi Wejherów, Radziwiłłów, Sobieskich 
i Przebendowskich. Zespół dworski został wpisany do księgi zabytków 
w 1946 r1. Znajduje się w strefie pełnej ochrony konserwatorskiej i restytucji 
zasobów, co oznacza, że trzeba zachować walory historyczne, jak również kom-
pozycję wnętrz parkowych i zieleni komponowanej2. 

Mapa 1. Dwór w Kolibkach (1926r.) na mapie (Messtischblatt, skala 1:25 000).  

 

Źródło:http://wolneforumgdansk.pl/viewtopic.php?t=446  
[dostęp 06.10.2021]. 

                                                        
1 Małkowski K., Kolibki, Orłowo, Redłowo, Mały Kack, Wydawnictwo OSKAR, Gdańsk 2009. 
2 Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego Gdyni za-
twierdzone uchwałą nr XI/342/19 Rady Miasta Gdyni z dnia 28 sierpnia 2019 r.  
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W skład założenia dworsko-parkowego wchodzi dworek, stajnia, budynki ujeż-
dżalni, kuźnia, młyn, budynki gospodarcze i ruiny pawilonu widokowego, jak 
również pozostałości ogrodu geometrycznego. W parku znajdują się również 
stawy: młyński i parkowy, a także wiele pomników przyrody. Ze względu na 
zaniedbanie niektórych miejsc, ich walory są obecnie niedoceniane. Zachowało 
się również historyczne ogrodzenie, które zostało wykonane z żelaznych przę-
seł i cegieł. Na dawnych fundamentach budynku gospodarczego powstała 
szklarnia, której szkielet pozostał do dziś. Dawny bruk dziedzińca znajduje się 
pod warstwą asfaltu, pokrywającego parking. 

Przypuszcza się, że pierwszy budynek dworu Kolibki powstał w XIV w., ale nie 
znana jest jego dokładna lokalizacja. Bryła, którą można dziś oglądać, pochodzi 
z XIX w. W pierwszej połowie tego stulecia zbudowano środkową i zarazem 
najniższą część dworu. W centralnej, reprezentacyjnej części elewacji obiektu 
umieszczono podwójne wejście. Wyższe części – wschodnią i zachodnią 
(o trzech kondygnacjach) dobudowano w drugiej połowie XIX stulecia. W latach 
dwudziestych XX w. nad głównym wejściem powstał taras. Lata świetności 
dwór ma już za sobą, a próby odrestaurowania budynku, podejmowane przez 
władze miasta, wstrzymuje konflikt z potomkiem ostatniego prywatnego wła-
ściciela nieruchomości: Witolda Kukowskiego3. 

Fotografia 1. Dwór Kolibki.  

 

Źródło: Fotografia autora. 

                                                        
3 Opracowanie Urząd Miasta Gdyni: Biuro Miejskiego Konserwatora Zabytków, Renowa-
cje i zabytki nr 4 (36) 2010 Wydział Polityki Gospodarczej i Nieruchomości; Sołtysik M. 
Orłowo – rozwój letniska do końca lat dwudziestych XX wieku. Między historyzmem a mo-
dernizmem, „Architektura XX wieku i jej waloryzacja w Gdyni i w Europie”, Urząd Miasta 
Gdyni, Gdynia 2017, s. 57–67. 
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Na dziedzińcu paradnym znajdował się kiedyś ogród ozdobny z fontanną i pla-
cykiem wypoczynkowym. Z trzech stron otaczała go zabudowa dworska. Posia-
dał oś północ-południe, przesuniętą względem werandy w stronę wschodnią, 
która łączyła wejście do pałacu alejką do fontanny i dalej, do wejścia do ogro-
dów użytkowych. Obecnie został po nim basen fontanny i kasztanowiec pospo-
lity, który jest pomnikiem przyrody4. 

Fotografia 2. Dwór Kolibki i ogród ozdobny, lata 30 XX w.  

 

Źródło: http://wolneforumgdansk.pl/viewtopic.php?p=6886&sid=d367c275b 
15bc36a462c9e9ea0d608b8 [dostęp: 10.10.2021]. 

Dawniej po wschodniej stronie dziedzińca znajdowała się oficyna, która po-
wstała przypuszczalnie w XIX w. Zaprojektowana na planie kwadratu, wyglą-
dem przypominała architekturę dworu. Był to budynek mieszkalno-gospo-
darczy. Nie przetrwał II wojny światowej. Reszta zabudowań gospodarczych, 
które zostały częściowo przebudowane (XVIII, XIX i XX w.) służą firmom: 
„Fab Lab Trójmiasto” i „tuBaza”. Swą siedzibę ma tu również Straż Miejska. 

                                                        
4 Sołtysik M., Lipińska B., Orchowska-Smolińska A., Projekt rewaloryzacji części dworsko-
folwarcznej zespołu przestrzennego Kolibki w Gdyni, 2008; Sołtysik M., Studium architek-
toniczno-urbanizacyjnej waloryzacji Gdyni do roku 1939 w granicach administracyjnych 
miasta z roku 1970, Gdańsk 1980. 
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Interesującym obiektem jest również dawana stajnia, której bryła powstała 
w XIX wieku. W jej elewacji najmocniejszymi estetyczne elementami są biegną-
ce przez całą wysokość budynku kamienne przypory, wyraźnie odcinające się 
na tle ceglanej ściany, do której wzniesienia użyto materiałów wyprodukowa-
nych w Kolibkach. Budynek od kilu lat nie służy już jako stajnia. Obecnie, cy-
klicznie organizowane są w nim targi z lokalną żywnością i innymi produktami 
(o nazwie „Jadłostajnia”). 

Za dworem znajduje się staw młyński, który jest rzadko odwiedzanym miej-
scem. Sam zbiornik wodny, jak również jego najbliższa okolica są mocno zanie-
dbane. Teren wokół niego stał się dzikim parkingiem, a podczas wydarzeń or-
ganizowanych w parku, ustawiane są tam publiczne toalety. W okolice młyna, 
który niestety jest słabo widoczny z powodu gęstej roślinności, prowadzi uro-
kliwa ścieżka. 

Fotografia 3. Staw młyński.  

 

Źródło: Fotografia autora. 

Dawną atrakcją parku był pawilon widokowy zwany „Grotą Marysieńki”. Znaj-
dował się on na brzegu ok. 40-metrowego klifu, z którego można było obser-
wować Zatokę Gdańską. Został zbudowany około połowy XIX w.  Jego nazwa 
upamiętnia żonę króla Jana III Sobieskiego. Niestety, po II wojnie światowej, 
coraz bardziej podupadał, aż został całkowicie zdewastowany. Dziś pozostały 
po nim jedynie betonowe fragmenty ścian. Obecnie nie można podziwiać wido-
ku, który rozpościerał się z tego miejsca, gdyż z braku pielęgnacji, drzewa uro-
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sły i w świetle przedpola widokowego pojawiły się nowe. Jedynie porą, gdy nie 
ma listowia można zaobserwować morze. 

Mijając plac paradny i dawny, znajdujący się niegdyś przed dworem ogród oz-
dobny, przechodzi się przez otwartą łąkę, której obszar stanowił niegdyś ogród 
użytkowy (prawdopodobnie upraw warzywnych i inspektowych). Dalej droga 
wiedzie do miejsca, gdzie niegdyś znajdował się kwaterowy ogród ozdobny5. 
Jego zarys jest stosunkowo dobrze czytelny. Zachowały się również formowane 
aleje lipowe.  

Po 1945 roku w okolicy dworu założono dwa sady: śliwkowy, który znajduje się 
pomiędzy jedną z głównych ścieżek a Aleją Zwycięstwa i drugi – jabłoniowy, 
zlokalizowany niedaleko Potoku Kolibkowskiego. Wcześniej znajdowały się tu 
uprawy polowe, należące do folwarku Kolibki. Drzewa nadal wydają owoce, 
a wiosną widać tysiące białych kwiatków, które sygnalizują, że park budzi się 
po zimie. Sad śliwkowy jest bardzo zaniedbany, pokryty wysokimi trawami, 
powojnikami i dzikimi jeżynami, które skutecznie utrudniają dotarcie w jego 
zakątki. Drzewa znajdujące się w obu sadach oraz na pozostałym terenie parku 
zostały pierwotnie posadzone jako szkółki gdyńskiego Zarządu Dróg i Zieleni. 

Przy parkingu znajdującym się przy  Alei Zwycięstwa znajduje się pomnik 
„2 Morskiego Pułku Strzelców”. Powstał on, by upamiętnić bohaterstwo oddzia-
łu piechoty Wojska Polskiego II RP, który obozował w redłowskich koszarach 
i bronił granicy Polski i Wolnego Miasta Gdańsk przed Niemcami6. Znajduje się 
tu jedno z bardziej nieuporządkowanych wejść do parku, prowadzące przez 
labirynt z forsycji. 

W skład założenia dworsko-parkowego wchodziła również cegielnia z XIX w., 
która była jedną z większych na Pomorzu (dzisiejsza ul. Bernadowska). Cegły 
wykorzystano między innymi do wzniesienia stajni w Kolibkach oraz wielu 
budowli w Gdyni i Gdańsku. Można je łatwo rozpoznać po charakterystycznym 
wytłoczonym napisie KOLIEBKEN (litera N jest odbiciem lustrzanym). Poza 
granicami dzisiejszego parku znajduje się cmentarz z XX w., który był czynny od 
roku 1904 do 1946. Obok znajdował się kościół katolicki pw. św. Józefa. 
W 1999 roku, z inicjatywy Towarzystwa Przyjaciół Orłowa, odtworzono jego 
fundamenty, by upamiętnić budowlę7. 

Naturalną granicą parku i dwóch miast jest Potok Swelina. Ma  on bardzo duże 
znaczenie historyczne. Pierwotnie oddzielał dobra rycerskie – Kolibki od dóbr 
cystersów oliwskich. Następnie stanowił granicę pomiędzy Polską i Wolnym 
Miastem Gdańskiem. Był to odcinek najbardziej wysunięty na północ. Znajdo-
wał się tam  posterunek Straży Granicznej, który funkcjonował w latach 1918–
1939. Zlokalizowany był on nad potokiem na dzisiejszej Alei Zwycięstwa, gdzie 
obecnie znajduje się jedno z wejść do parku. 

                                                        
5 Sołtysik M., Lipińska B., Orchowska-Smolińska A., Projekt rewaloryzacji… 
6 Małkowski K., op.cit. 
7 Greczanik-Filipp I., Encyklopedia Gdyni, Tom 1,  Wydawca Verbi Causa, 2006. 
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2.  Uwarunkowania przyrodniczo-krajobrazowe i funkcjonalno–
przestrzenne 

Obszar parku jest bardzo urozmaicony. Tworzą go zarówno stare, zarosłe sady, 
rozległe łąki w dolinie i otwarte przestrzenie w okolicach dawnych zabudowań, 
jak również zawiłe ścieżki pośród krzewów. Gatunki, które dominują w Kolib-
kach są to przede wszystkim drzewa rodzime: buk zwyczajny, klon zwyczajny, 
lipa drobnolistna, dąb szypułkowy, klon jawor i jesion wyniosły. Na długości 
głównej drogi prowadzącej do dworu została zasadzona aleja lipowa. Brakujące 
drzewa są zastąpione młodymi okazami. Po obu stronach rozciągają się polany, 
które jeszcze jakiś czas temu były wykorzystywane jako miejsce do wypasu 
koni (dawniej istniała tu szkółka jeździecka). Obecnie teren ten często jest wy-
korzystywany jako parking, (gdy w parku mają miejsce jakieś wydarzenia) albo 
jako obszar do organizacji wystaw psów, szkoleń Agility, koncertów (np. Mę-
skie Granie) lub jako letnia scena dla Blues Clubu w 2020 r. 

W XIX w. w centrum parku powstała część z otwartą przestrzenią – „Wielka 
Murawa”8. Jest to dobre miejsce do zabaw z dziećmi i ze zwierzętami. Tutaj 
również organizowane są różne wydarzenia, które zostaną opisane później. 
Z „Wielkiej Murawy” można przejść do kolebkowatej doliny pokrytej łąką, którą 
otaczają naturalne labirynty z forsycji pośredniej, derenia białego i tawuły 
średniej. Równolegle do krawędzi klifu biegnie uformowana z buków Aleja Wi-
tolda Kukowskiego. Obok znajdują się pozostałości po grocie widokowej. Znacz-
na liczba drzew znajduje się w dobrym stanie, ale z powodu umiejscowienia, są 
one narażone na odsłonięcie systemu korzeniowego, a z czasem – na zsunięcie 
się ze zbocza. Przeważająca część parku Kolibki pokryta jest sztucznie nasa-
dzonym lasem, głownie liściastym. Są to pozostałości po kwaterach dawnej 
szkółki drzew i krzewów. 

W Gdyni znajduje się wiele pomników przyrody i innych form jej ochrony. Po-
niżej przedstawione zostały pomniki przyrody na terenie Parku Kolibki. W na-
wiasach podano w sposób następujący: nr ewidencyjny wg gminnego rejestru 
pomników przyrody, parametry (wysokość/obwód/długość/szerokość) i datę 
ustanowienia pomnika9: 
- dąb szypułkowy „Dąb Marysieńki” – Quercus robur (nr 2; 26m/5,97m; 

31.12.1966), 
- kasztanowiec pospolity – Aesculus hippocastanum (nr 13; 16m/4,40m; 

21.06.1982), 
- jesion wyniosły „Króla Jana” – Fraxinus exelsior (nr 65; -/6,1m; 

05.05.2012). 

W Parku swe siedziby mają: „tuBaza” i „Fab  Lab Trójmiasto”, dzięki którym 
mieszkańcy mogą rozwijać się twórczo. Pierwsze miejsce to centrum kultury, 

                                                        
8 Sołtysik M., Lipińska B., Orchowska-Smolińska A., Projekt rewaloryzacji… 
9 Gminny rejestr pomników przyrody – stan na 07.2018 r.; Macioch D., Pomniki Przyrody 
Gdyni, Gdynia 2012.  
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wspierane i finansowane przez Gdynię. Placówka propaguje wiedzę w dziedzi-
nie architektury, designu, sztuki i technologii. Natomiast drugie, dzięki dobrze 
wyposażonemu laboratorium cyfrowemu – pozwala mieszkańcom rozwijać ich 
pasje oraz rozbudza  innowacyjność. Ponadto są tu organizowane przeróżne 
warsztaty i kursy. 

W parku organizowane są następujące wydarzenia:  

Cykliczne: 
- „Globatica”– festiwal kultur świata, pokazujący odmienność tradycji, reli-

gii, muzyki. Dzięki reprezentantom różnych narodowości można poznać 
ciekawe informacje z wielu zakątków świata. Poza koncertami jako media 
wykorzystywane są również: sztuki plastyczne, literatura, filmy i fotogra-
fie; 

- „Dary Ziemi” – wydarzenie jesienne, organizowane od 2006 roku, na któ-
rym można dokonać zakupu roślin typowych dla tej pory roku, produktów 
spożywczych, m.in. tych, pochodzących z okolicznych pasiek oraz alkoholu 
(m.in. z winnic zlokalizowanych w regionie) itd.; 

- „Ogród” – impreza organizowana każdej wiosny, począwszy od 2007 roku, 
która oferuje zakup roślin ogrodowych, elementów małej architektury czy 
też lokalnych produktów żywnościowych od sprzedawców z całej Polski; 

- Scena Letnia Teatru Miejskiego w Gdyni – wcześniej w pobliżu Orłowskie-
go mola, obecnie znajduje się na plaży graniczącej z Kolibkami. Co roku od 
1996, w sezonie letnim Teatr Miejski w Gdyni wystawia na niej spektakle 
dla dzieci i dorosłych. 

Inne: 
- „Jadłostajnia” – lokalni producenci sprzedają regionalne wyroby spożywcze; 
- Runmageddon – bieg z przeszkodami z elementami survivalowymi; 
- Metropolitalny Wielki Przejazd Rowerowy; 
- Gdyński Nocny Przejazd Rowerowy; 
- Helliad Fest – polsko-skandynawski festiwal muzyki metalowej; 
- szkolenia agility (zawody sportowe dla psów) i wystawy psów; 
- koncerty.  

Z możliwości Parku Kolibki mogą korzystać nie tylko uczestnicy imprez maso-
wych. W parku są specjalnie wyznaczone miejsca (w okolicach dawnych bu-
dynków gospodarczych), przeznaczone do organizacji ognisk i grilli przez oso-
by indywidualne. Przez teren parku została również poprowadzona trasa ro-
werowa, ciągnąca się do Sopotu. Jest ona fragmentem wpisanej do rejestru 
światowych tras rowerowych trasy R10. Niezależnie od pory roku, park przy-
ciąga również miłośników fotografii, gdyż jest on doskonałym miejscem na 
różnego rodzaju sesje zdjęciowe oraz obserwacje przyrody, 
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3.  Analiza i wnioski konserwatorskie 

Park znajduje się pomiędzy Kępą Redłowską a Tarasem Sopocko-Wrzesz-
czańskim; dokładnie na terasie dwóch potoków: Kolibkowskiego i Sweliny, sta-
nowiących jego dwie granice. Jednocześnie są to korytarze ekologiczne, które 
łączą lasy, znajdujące się w strefie krawędziowej z pobrzeżem Zatoki Gdańskiej. 
Trzecią, naturalną granicą jest nadbrzeże klifowe, powstałe poprzez erozję 
morską10. Ostatnią – Aleja Zwycięstwa, która spaja całe Trójmiasto. W tej części 
miasta zostały wprowadzone ograniczenia zabudowy. Jest to ważna przestrzeń, 
gdzie należy skierować uwagę na ochronę wartości przyrodniczych, utrzymanie 
oraz poprawę ciągłości przestrzennej i rozwoju bioróżnorodności11. 

Ukształtowanie terenu w Kolibkach jest bardzo zróżnicowane. Wokół zabudo-
wań gospodarczych i dworu znajduje się otwarta przestrzeń. Dzięki temu, do-
brze widoczne są zabudowania i pomnik przyrody (kasztanowiec pospolity). 
Idąc w stronę morza, przejdziemy do delikatnej doliny, w której można (zgod-
nie z prawem) organizować ogniska i grille. Kolejno, znajduje się rozwidlenie 
dróg. Jedna z nich prowadzi do trasy, która jest poprowadzona wzdłuż doliny 
Potoku Kolibkowskiego a druga – do sadu jabłoniowego. Idąc wzdłuż nurtu 
dociera się do mostu prowadzącego do Promenady Królowej Marysieńki, bie-
gnącej aż do orłowskiego mola.  

Wzdłuż klifu rozciąga się Aleja Witolda Kukowskiego, prowadząca do granicy 
Gdyni z Sopotem. Na krawędzi klifu można odnaleźć pozostałości po pawilonie 
widokowym. Obok sadu jabłoniowego znajduje się przestronna polana, obok 
której przebiega trasa widokowa. Idąc od sopockiej strony trzeba pokonać 
schody, wzdłuż których znajduje się prowadnica na rowery, umożliwiająca 
dotarcie do ścieżki, prowadzącej wzdłuż doliny Potoku Swelina, aż do rozwi-
dlenia drogi. Trasa po lewej stronie ciągnie się do Alei Zwycięstwa, wzdłuż któ-
rej jest poprowadzona ścieżka rowerowa.  

Pozostałe dwie drogi wiodą w dalsze rejony parku. Środkowa jest mniej uczęsz-
czaną trasą, z wydeptaną ścieżką która prowadzi do drewnianego mostku nad 
strumykiem. Następnie, droga łączy się ze środkową trasą. Idąc dalej, po lewej 
stronie mija się sad śliwkowy. Kolejno, dociera się do charakterystycznej doli-
ny, od której nadano nazwę parku. Nad nią znajduje się luneta widokowa, 
umożliwiająca obserwacje Zatoki Gdańskiej. Za sadem można udać się labiryn-
tem z krzewów do Pomnika 2 Morskiego Pułku Strzelców, znajdującego się 
przy małym parkingu przy Alei Zwycięstwa. Idąc prosto od sadu, dojdzie się do 
trasy widokowej obok polany lub do terenu zadrzewionego, gdzie znajdują się 
pozostałości po dawnym stawie parkowym. Dalej można odnaleźć zabudowa-
nia dworu. 

  

                                                        
10 Kondracki J., Geografia regionalna Polski, Warszawa 2002. 
11 Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego Gdyni za-
twierdzone uchwałą nr XI/342/19 Rady Miasta Gdyni z dnia 28 sierpnia 2019 r. 
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Fotografia 4. Mostek nad strumykiem.  

 

Źródło: Fotografia autora. 

Poniżej przedstawione zostaną spostrzeżenia i pomysły autora, które mogą 
poprawić wizerunek parku. Niektóre z nich, dotyczące terenów poza historycz-
nym układem, zostaną szczegółowo opisane w ostatniej części artykułu. 

Budynek dworu wymaga całkowitej renowacji. Władze miasta chciałyby część 
zespołu dworsko-parkowego przeznaczyć na funkcje hotelowe i restauracyjne, 
ale ze względów prawnych nie zostało w tej kwestii nic postanowione. Dwór 
w przyszłości może stać się hotelem, restauracją, galerią sztuki bądź muzeum. 
Dawne budynki gospodarcze są obecnie siedzibami dla Fab Labu i tuBazy. Zda-
niem autora jest to niezwykle korzystne rozwiązanie, które nie powinno ulec 
zmianie, gdyż pozwala ono mieszkańcom (i nie tylko) na rozwijanie pasji i zain-
teresowań. Część budynków gospodarczych, które obecnie nie są wykorzysty-
wane, powinna zdaniem autora zostać dołączona do Fab Labu i tuBazy jako 
przestrzenie magazynowe oraz wystawowe lub jako miejsca do prowadzenia 
szkoleń i warsztatów. Stajnia obecnie jest wykorzystywana jako przestrzeń dla 
„Jadłostajni”. Projekt można byłoby rozwinąć, tworząc czynne od poniedziałku 
do piątku sklepiki, sprzedające lokalne produkty. Dzięki temu większa grupa 
ludzi mogłaby rozsmakować się w regionalnych specjałach.  

Budynek Straży Miejskiej, który należy do Urzędu Miasta w Gdyni, całkowicie 
odbiega od reszty otoczenia i zdaniem autora wymaga całościowej moderniza-
cji, aby bardziej współgrał z zresztą parku. Niestety zmiany te wymagają du-
żych nakładów finansowych i czasowych. 
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W część krajobrazowej, wokół zabudowań dworskich, autor nie planuje diame-
tralnych zmian, rozważa jednak wycięcie części drzew i krzewów, w celu od-
krycia schowanych za nim pozostałości młyna, będącego zabytkiem kulturo-
wym. W znajdującym się tuż obok niego stawie zalega gnijąca roślinność, która 
wytwarza bardzo nieprzyjemny zapach, dlatego zbiornik powinien zostać 
oczyszczony, a następnie być regularnie pielęgnowany.  

Padoki, cyklicznie wykorzystywane w czasie różnych wydarzeń, nawiązują do 
historii miejsca i nie potrzebują zmiany. Warto rozważyć przywrócenie bruko-
wego placu przed pałacem (aktualnie znajduje się tam asfaltowy parking dla 
samochodów). Należy również zmienić nawierzchnię na chodniku wzdłuż alei 
lipowej i na placu paradnym. Przy okazji renowacji warto zadbać o reprezenta-
cyjny ogród wraz z fontanną, która przykuwałaby uwagę użytkowników. Dno 
stawu parkowego także wymaga pewnego nakładu pracy. W szczególności na-
leżałoby zadbać o jego szczelność, aby zatrzymać w nim wodę i w późniejszym 
czasie dokonać wokół niego nasadzeń lub stworzyć ogród deszczowy12.  

Otwarta przestrzeń z trawnikami stanowi najczęściej wykorzystywany przez 
spacerowiczów i uczestników wydarzeń obszar parku. Z tego powodu narażona 
jest ona na wydeptywanie, dlatego do jej regeneracji trzeba wykorzystać mie-
szanki odpornych gatunków traw. W miejscu tym autor nie  planuje innych 
zmian, aby nie zaburzyć tej pięknej, otwartej przestrzeni, w której można odpo-
czywać lub uprawiać sport. 

Ważnym elementem rewaloryzacji parku, byłoby przywrócenie pawilonu wi-
dokowego, zwanego „Grotą Marysieńki”. W tym celu, w pierwszej kolejności 
należałoby oczyścić przedpole widokowe z roślinności zasłaniającej Zatokę 
Gdańską. Następnie trzeba stworzyć obiekt, z którego będzie można kontem-
plować panoramę. Nie powinna to być zamknięta przestrzeń, gdyż szybko zo-
stałaby zdewastowana przez wandalów. Lepiej, by była to altanka lub podest 
z ławkami.  

 

  

                                                        
12 Haber Z., Urbański P., Kształtowanie terenów zieleni z elementami ekologii, Poznań 
2016.  
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Fotografia 5. Pawilon widokowy obecnie. 

 

Źródło: Fotografia autora. 

Interesującym obiektem, leżącym na terenie parku jest szklarnia, która znajduje 
się na dawnych fundamentach budynku gospodarczego. Niestety, aktualnie 
pozostaje ona w bardzo złym stanie technicznym i stanowi zagrożenie dla osób, 
które chciałyby do niej wejść i skorzystać z niej jako np. pleneru na sesje zdję-
ciowe. Przestrzeń ta powinna zostać uporządkowana, natomiast warto pozo-
stawić roślinność, która tam wtargnęła, gdyż zdaniem autora, stanowi ona swo-
isty symbol symbiozy dzikiej roślinności z architekturą. Ponadto ukazuje, 
że obie mogą egzystować w pięknej harmonii, tworząc niepowtarzalny klimat. 

Sad jabłoniowy otaczają ścieżki i trasy rowerowe. Dużo ludzi mija to miejsce. 
Trzeba dokonać cięć formujących i prześwietlających, gdyż drzewa posiadają 
martwe lub uszkodzone gałęzie, ale nadal owocują. Potrzebne jest uporządko-
wanie terenu z połamanych gałęzi i konarów. Dzięki dodaniu elementów małej 
architektury, takich jak huśtawki czy ławki - przestrzeń stanie się bardziej 
atrakcyjna, zarówno dla młodszych, jak i starszych użytkowników parku. Pa-
sjonatów fotografii zachęci natomiast do tworzenia niestandardowych sesji 
zdjęciowych. 

Sad śliwkowy obecnie jest w bardzo złym stanie. Ze względu na zarośnięcie 
przestrzeni przez dzikie jeżyny i powojniki, które oplatają stare drzewa, trudno 
jest tu dostać się spacerowiczom i miłośnikom przyrody. Śliwy potrzebują cię-
cia i usunięcia martwych lub uszkodzonych gałęzi. Proponuję stworzyć tu ka-
wiarnię, która jest opisana w dalszej części artykułu. 
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Na skrzyżowaniu trasy rowerowej ze ścieżką i zejściem z klifu na plażę znajduje 
się ujście Sweliny. Od strony Sopotu – miejsce upamiętniające altankę zwaną 
„Świątynią Kollatha”. Pomimo swojego historycznego znaczenia, przestrzeń ta 
nie jest jednak w żaden sposób zaakcentowana (przebiegała tu granica Polski 
i Wolnego Miasta Gdańska). Ponadto, prawdopodobnie znajdowała się tu daw-
na stacja rybacka. 

Ważnym elementem modernizacji jest wprowadzenie oświetlenia w większej 
części parku. Aktualnie znajduje się tu niewiele lamp, ustawione są przy alei 
prowadzącej do dworu i do części otwartej. Znaczny obszar nie posiada żadne-
go oświetlenia, co zniechęca do wieczornych spacerów i sprawia, że teren jest 
atrakcyjny dla osób bezdomnych, które w gęstym zadrzewieniu tworzą koczo-
wiska. W dalszej części artykułu zaprezentowane zostaną interesujące wizual-
nie i przyjazne zwierzętom rozwiązania.  

Pomimo że w całym parku poprowadzone są łączące Gdynię z Sopotem ścieżki 
rowerowe, nie ma żadnych stojaków rowerowych ani miejsc na odpoczynek 
w czasie podróży. Jest to część Pomorskiej Trasy Rowerowej  (Hanzeatycka 
Trasa Rowerowa R-10 i WTR R-9), dlatego szlak, jak również dedykowana in-
frastruktura powinna być o wysokich, międzynarodowych standardach13. Ich 
dodanie jest zdaniem autora konieczne, gdyż pozostawianie rowerów na trawie 
lub opartych o drzewo jest często kłopotliwe oraz niebezpieczne. Dobrym po-
mysłem jest również stworzenie strefy relaksu w postaci stolików i ławek, aby 
każdy zmęczony podróżnik mógł odetchnąć świeżym powietrzem i podziwiać 
widoki. 

4.  Proponowane rozwiązania 

Proponowane przez autora rozwiązania są zgodne z Studium uwarunkowań 
i kierunków zagospodarowania przestrzennego Gdyni: 

1. „W zakresie wzmacniania całorocznej i atrakcyjnej oferty turystycznej 
w oparciu o zasoby i walory przyrodniczo-kulturowe, krajobrazowe i funk-
cje metropolitalne: 
 zasada harmonijnego kształtowania zagospodarowania rekreacyjnego 

i wypoczynkowego realizowana m. in. przez uwzględnianie naturalnych 
właściwości terenu i ograniczanie negatywnego zagospodarowania re-
kreacyjnego i jego następstw na zasoby przyrodnicze, kulturowe i krajo-
brazowe (zasada 2.3.4.),  

 zasada kształtowania ponadregionalnych i regionalnych tras rowero-
wych, na które składają się: międzynarodowa trasa nr 3 (R-10 Hanzea-
tycka Trasa Rowerowa) oraz regionalna nr 133 (zasada 2.3.8.); 

 

                                                        
13 Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego Gdyni za-
twierdzone uchwałą nr XI/342/19 Rady Miasta Gdyni z dnia 28 sierpnia 2019 r. 
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2. W zakresie zachowania i odtwarzania zasobów środowiska przyrodniczego 
i jego spójności: 
 zasada zachowania i kształtowania spójności regionalnego systemu eko-

logicznego, w skład którego wchodzą istniejące obszary chronione oraz 
obszary potencjalne do objęcia ochroną (cenne przyrodniczo), a także 
system płatów i korytarzy ekologicznych, który tworzy m. in.: Trójmiejski 
płat ekologiczny (zasada 3.1.1.),  

 zasada zachowania ciągłości przestrzennej i funkcjonalnej ekosystemów 
leśnych i dolinnych (...) w miejscach przecięcia z infrastrukturą transpor-
tową o charakterze barier antropogenicznych – w szczególności dróg 
klas: A, S i GP oraz linii kolejowych, za pomocą m.in. wyznaczania i bu-
dowy przejść  dla zwierząt oraz stosowania nietransparentnych ekranów 
osłonowych na trasach migracji ptaków (zasada 3.1.3.)”14. 

  

                                                        
14 Ibidem. 
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Mapa 2. Park Kolibki z zaznaczonymi na szaro fragmentami z proponowa-
nymi zmianami.  

 

Źródło: Opracowanie autora. 
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Plenerowa przestrzeń zdjęciowa 

Autor planuje stworzenie przestrzeni umożliwiającej robienie zjawiskowych 
i jedynych w swoim rodzaju fotografii. Pragnie, by fotograf miał możliwość 
wyciągnięcia głębi ze zdjęć i uchwycenia pięknych kadrów. Sesje ślubne, które 
teraz są organizowane w samym parku, mogłyby być jeszcze bardziej atrakcyj-
ne i  stanowiłyby chwilę utrwaloną nie tylko na fotografiach ale też w pamięci 
pary młodej. Miejsce mogłoby być interesującą alternatywą dla sesji organizo-
wanych przy orłowskim klifie czy molo. Wyznaczona przez autora część parku, 
jakim jest stary, jabłoniowy sad, idealnie nadaje się na takie przedsięwzięcie. 
W zależności od pory roku zmienia on swoją barwę i nadaje charakter fotogra-
fiom. Poprzez dodanie elementów małej architektury, miejsce to zyskałoby 
bardziej sielankowy i romantyczny klimat.  

Kolejną ciekawą przestrzenią jest aleja wzdłuż klifu z pięknym widokiem na 
Zatokę Gdańską. Pomiędzy aleją a sadem znajdują się jeszcze inne drzewa 
i właśnie w tej okolicy autor zaplanował dodanie huśtawek, które nadawałyby 
miejscu radosnego klimatu. Mogą one posłużyć też w sesjach zdjęciowych. 

Opuszczona szklarnia jest również idealnym miejscem na plenery fotograficzne. 
Dzięki jej uporządkowaniu, stanie się bezpieczna i przyjazna. 

Koncepcja Stacji Rybackiej „Dary Morza” 

Stacje rybackie powstawały od średniowiecza. Były to miejsca, w których cu-
mowano łodzie, suszono i naprawiano sieci oraz budowano wędzarnie ryb, by 
przedłużyć ich przydatność. Stacje były zazwyczaj zakładane przy ujściach rzek 
czy potoków, gdyż w takich miejscach najczęściej tworzyły się zatoczki, w któ-
rych w wygodny sposób można było zakotwiczyć kuter. Z czasem, w miejscach 
tych powstawały całe osady, np. Osada Rybacka Oksywie, Obłuże czy Orłowo. 
Pierwszą wzmianką o połowach w Orłowie był dokument lokacyjny Gilsel-
brechta von Dudelsheima dla obecnych dzielnic Małego i Wielkiego Kacka 
z 1363 r. Ówcześni chłopi mieli prawo do połowu w zamian za roczną daninę15.  

Autor pragnie kontynuować tradycję stacji rybackiej i proponuje jej nowocze-
sną wersję przy ujściu Sweliny. Planuje dodać zadaszenie, które przymocowane 
byłoby do drzew. Posiadałoby ono formę żagli, wytworzonych z membrany, 
charakteryzującej się długowiecznością i wysoką odpornością na warunki at-
mosferyczne, nadającą się na każdą porę roku. Dzięki tym cechom, zadaszenia 
nie trzeba byłoby demontować w czasie zmian sezonu z letniego na zimowy. 
Zadaszenia membranowe odznaczają się też oryginalnością, elegancją, funkcjo-
nalnością i przede wszystkim nowoczesnością, a właśnie to cechuje miasto, 
jakim jest Gdynia. Zdaniem autora, pomysł, który stanowi połączenie tradycji 
z nowoczesnym wykonawstwem, zyska pozytywny odbiór społeczeństwa i bę-
dzie budził dobre skojarzenia. Żagle widziane z krawędzi klifu będą wskazywać 
                                                        
15 Przywuska A. Archiwum Państwowe w Gdańsku. Sesja jubileuszowa, Archiwum Pań-
stwowe w Gdańsku, 2001. 
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miejsce do odpoczynku i kontemplacji nad otoczeniem. Autor proponuje utwo-
rzenie z kontenerów restauracji lub kawiarni, która zasilana byłaby prądem 
pozyskanym z paneli słonecznych lub agregatu i wyposażona byłaby w tymcza-
sowy system sanitarny. Pozwoliłaby to na szybkie i łatwe przemieszczenie całej 
konstrukcji (tak, jak w przypadku kawiarni, która zostanie opisana później). 
Stylistyka Stacji Rybackiej ma nawiązywać do dawnych tradycji, dlatego stano-
wiłaby również doskonałe miejsce do organizowania cyklicznych wydarzeń, 
które swym charakterem przypominałyby „Dary Ziemi” i „Ogrody”. Zapropo-
nowane przez autora elementy cechuje mobilność, ponieważ  chce on zachować 
naturalny klimat miejsca oraz harmonię morza i lądu. 

Detal nasadzenia zieleni 

Zgodnie z pomysłem autora, do nasadzeń zieleni przy kawiarni w sadzie śliw-
kowym wykorzystana miałaby zostać betonowa konstrukcja. Wybór materiału 
nawiązuje do donic, wykorzystanych w różnych częściach miasta (posiadają-
cych rozmaite formy)16, Te, obecne w parku, swym kształtem miałaby przywo-
dzić na myśl kontenery transportowe, wykorzystane również w innych czę-
ściach parku.  

Z powodu swojej wielkości, donica powinna zostać wykonana na miejscu (sza-
lunki o różnych wysokościach wypełni beton płukany, a całą konstrukcję 
wzmocni zbrojenie). 

W donicach zostaną posadzone okazy, które zostały już wykorzystane w innych 
nasadzeniach miejskich, między innymi w parku centralnym17, by tworzyły 
spójną całość. Dzięki dużym skupiskom jednogatunkowych roślin, powstaną 
ciekawe plamy barwne. Część z proponowanych roślin ma owoce, które mogą 
stać się pokarmem dla zwierząt zamieszkujących park. Sugerowane gatunki to: 
- krwawnik pospolity ‘Red Velvet’ – Achillea millefolium, 
- dereń jadalny – Cornus mas, 
- poziomka pospolita – Fragaria vesca, 
- bluszczyk kurdybanek – Glechoma hederacea, 
- lewkonia dlugopłatkowa – Matthiola longipetala, 
- trzęślica modra – Molinia caerulea, 
- niezapominajka błotna – Myosotis scorpioides, 
- barwinek pospolity – Vinca minor. 

 

  

                                                        
16 www.gdynia.pl/co-nowego,2774/kwietne-lodki-w-gdyni,556361  
[dostęp 27.08.2021]. 
17 www.gdynia.pl/mieszkaniec/aktualnosci-2,3664/poznaj-zielen-parku-centralnego, 
530214 [dostęp 28.08.2021]. 
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Rysunek 1. Detal nasadzenia. 

Źródło: opracowanie własne. 

Stojak rowerowy 

Duża różnorodność rowerów, ich kształtów, wielkość kół i ram stanowi wy-
zwanie dla projektantów, którzy  muszą tworzyć jak najbardziej uniwersalne 
stojaki, tak by każdy posiadacz roweru mógł z nich skorzystać. Konstrukcja 
powinna umożliwić przymocowanie pojazdu za ramę i koła, gdyż jest to naje-
fektowniejszy sposób zabezpieczenia przed kradzieżą; również nie powinna 
ograniczać przestrzeni wokół, bowiem często rowery mogę mieć przeróżne 
wyposażenie np. przyczepki dla dzieci lub zwierząt, koszyki czy sakwy tury-
styczne. Ponadto wygląd stojaka musi pasować do otoczenia i do charakteru 
przestrzeni, w której się znajduje. 
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Rysunek 2. Propozycja stojaka rowerowego. 

 

Źródło: opracowanie własne. 

Jego konstrukcja powinna też być prosta i niemożliwa do sforsowania. Rozwią-
zaniem proponowanym przez autora jest ażurowa konstrukcja wykonana 
z zamkniętych profili stalowych o wymiarach 20x20x1,5 mm, połączonych ze 
sobą za pomocą spawów krzyżowych. Stojak zostanie przytwierdzony do pod-
łoża poprzez umieszczenie pionowych  profili, które będą połączone z resztą 
konstrukcji w betonowym fundamencie. Wzmocni to jego stabilność i zabezpie-
czy przed kradzieżą czy dewastacją18. Kształt stojaka nawiązuje do żagli, które 
pojawiają się w wielu elementach w Gdyni – od dekoracji świątecznych – po 
logo miasta19. Ażurowość konstrukcji nawiązuje również do szklarni, zwłaszcza 
widzianej w perspektywie. Takie rozwiązanie pozwoli na zabezpieczenie rowe-
ru w dowolny, najwygodniejszy dla użytkownika sposób. Całość zostanie poma-
lowana farbą w kolorze antracytu, który nie będzie dominującą barwą w prze-
strzeni. Stojaki zostaną przytwierdzone do podłoża w odległości co najmniej 

                                                        
18 Walker P., Jak rowery mogą uratować świat, Wysoki Zamek, Kraków 2018. 
19 https://www.gdynia.pl/co-nowego,2774/gdynia-zaswieci-sie-na-swieta,531280 
[dostęp 28.08.2021]. 
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1 metra, dzięki czemu będzie można przymocować 2 rowery do jednej kon-
strukcji. Zostaną umiejscowione tak, by nie kolidowały ze ścieżkami dla pie-
szych i trasami rowerowymi.  

Lampa parkowa 

Ważnym elementem małej architektury jest także oświetlenie. Za jego pomocą 
można nadawać odpowiedni klimat przestrzeni. Poprawia ono również bezpie-
czeństwo wieczornych spacerów po parku. Należy jednak pamiętać, że oświe-
tlenie nie może zaburzać zwierzętom żyjącym w parku cyklu dnia i nocy. Często 
w parkach jest nieodpowiednio dobrane, gdyż większość światła kierowana jest 
w stronę nieba, a tylko niewielka jego ilość na chodnik i jego otoczenie20. 
Utrudnia to również obserwację gwiazd. 

Proponowanym przez autora rozwiązaniem są lampy o ciekawym i praktycz-
nym kształcie żagla o wysokości 3m i szerokości podstawy 1,85m. Jak zostało to 
wspomniane wcześniej, jest to często wykorzystywany symbol miasta. Kon-
strukcja zostanie wykonana z ceowników zimnogiętych (40x50 mm o grubości 
3,06 mm) i zamocowana do gruntu za pomocą fundamentu F-80/30. Zostaną 
połączone ze sobą za pomocą spawów pachwinowych. Lampy zostaną pomalo-
wane tak, jak stojaki rowerowe (na kolor antracytowy). Za pomocą oświetlenia 
ledowego, z czujnikami ruchu i zmierzchu, stworzone zostanie przyjazne oto-
czenie, zwłaszcza, że światło będzie skierowane ku dołowi. Obiekt ten pozwoli 
także zaoszczędzić energię miejską, gdyż pobiera do 80% mniej energii niż 
tradycyjne oświetlenie parkowe. Ciepła barwa światła o temperaturze barwo-
wej w przedziale 36003700k, jest światłem przyjemnym i nie męczącym 
wzroku. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
                                                        
20 Żagan W., Oprawy oświetleniowe. Kształtowanie rozsyłu strumienia świetlnego 
i luminancji, Oficyna Wydawnicza Politechniki Warszawskiej, 2012. 
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Rysunek 3. Propozycji lampy parkowej. 

 

Źródło: opracowanie własne. 

Kawiarnia dla rowerzystów  

Autor proponuje stworzenie w dawnym sadzie śliwkowym kawiarni, przede 
wszystkim dla rowerzystów. Stanowiłaby ona komfortową przestrzeń, zlokali-
zowaną pomiędzy trasą rowerową, biegnącą wzdłuż Alei Zwycięstwa a trasą 
biegnącą przez park.  

Bryła zostanie zbudowana z kontenerów transportowych, które są bardzo uni-
wersalne i łatwo dostępne w Gdyni, gdyż miasto ma własną bazę kontenerową 
w porcie. Rozwiązanie to nawiązuje również do Adventure Park Gdynia Kolibki, 
który znajduje się po drugiej stronie Alei Zwycięstwa, gdzie kontenery zostały 
wykorzystane jako przeszkody lub jako części atrakcji. Użyto ich również do 
stworzenia sceny Blues Clubu i części barowej w Kolibkach (obok dawnej stajni 
w 2020 r.). 

Ściany zewnętrzne kawiarni zostaną skonstruowane z blachy trapezowatej, 
wewnątrz zostanie umieszczony drewniany szkielet, między który zostanie 
włożona wełna mineralna (60 mm). Do drewnianych profili zostaną przykręco-
ne płyty OSB (22 mm), a następnie – płyty gipsowe. Część ścian będzie prze-



31 

szklona, co pozwoli na jednoczesne picie kawy i przyglądanie się okolicznej 
florze i faunie. Na szybach zostanie umieszczona również grafika niwelująca 
efekt lustra. Celem tego zabiegu jest ograniczenie zagrożenia, jakie kawiarnia 
mogłaby stwarzać dla ptactwa. Cała konstrukcja zostanie umieszczona na pły-
tach chodnikowych, które zostaną przykryte drewnianym tarasem. Pozwoli to 
na łatwe przetransportowanie kawiarni w inne miejsce. Obiekt zostanie wypo-
sażony w system sanitarny, pociągnięty z głównej ulicy lub tymczasowy system 
sanitarny w postaci przenośnych toalet i zbiorników wodnych. 

Rysunek 4. Wizualizacja kawiarni.  

 

Źródło: opracowanie własne. 
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Rysunek 5. Rzuty koncepcji kawiarni. 

 

Źródło: opracowanie własne. 

W kawiarni zaplanowane są trzy strefy wypoczynku, każda dedykowana dla 
innej grupy odbiorców. Pierwszym miejscem będą wysokie fotele dla osób 
chcących pozostać w kawiarni trochę dłużej i pokonwersować w towarzystwie, 
patrząc na piękno otaczającego je krajobrazu. Pomysł przewiduje, że w drugiej 
strefie znajdą się niskie siedziska i kwadratowe stoły. Ma ona stanowić miejsca 
dla tych, którzy chcą chwilkę odpocząć, napić się, porozmawiać i ruszyć w dal-
szą podróż. Trzecie miejsce z wysokimi stołami i krzesłami barowymi typu 
hoker jest przewidziane dla osób, które samotnie wybrały się na przejażdżkę 
lub spacer i potrzebują chwili odpoczynku. W pobliżu kawiarni będą umiejsco-
wione lampy i stojaki dla rowerów, tak by nie kolidowały one z drogą rowero-
wą ani deptakiem dla spacerowiczów. Przed wejściem do kawiarni zostanie 
umieszczona kompozycja roślinna w niestandardowej konstrukcji betonowej, 
opisanej wcześniej. 
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Zakończenie 

Park Kolibki posiada bardzo długą i bogatą historię. Ponieważ był w posiadaniu 
wielu, przeróżnych właścicieli, jego charakter wielokrotnie się zmieniał. Prze-
strzeń posiada ogromy potencjał, który obecnie jest tylko częściowo wykorzy-
stywany. Bliskość parku podnosi ekologiczne warunki życia ludzi, dzięki do-
stępności terenów dla wypoczynku i rekreacji. Dzięki organizowanym w parku 
wydarzeniem, coraz więcej mieszkańców i turystów może odkrywać to nie-
zwykłe miejsce21. Dlatego proponowane rozwiązania uatrakcyjnią przestrzeń 
i sprawią że stanie się bezpieczniejsza, tak, by więcej osób mogło z niej korzy-
stać każdego dnia. Za sprawą zaproponowanych rozwiązań zostanie rozwinięty 
potencjał rekreacyjny środowiska przyrodniczego w Gdyni22. 

Przeprowadzone obserwacje i analizy wykazały, że często takie małe zabiegi, 
jak uprzątnięcie terenu, czy wycięcie niektórych gałęzi lub drzew może znacz-
nie poprawić wizerunek przestrzeni (jak w przypadku obu sadów i pawilonu 
widokowego, który obecnie mógłby spełniać funkcję punktu widokowego). 
Planując prowadzenie jakichkolwiek działań w parku, trzeba przede wszystkim 
brać pod uwagę bezpieczeństwo i funkcjonalność proponowanych rozwiązań. 
Ponadto nie  należy również zaburzać historycznego charakteru miejsca, dlate-
go zaproponowane pomysły znajdują się poza historycznym układem  założe-
nia dworsko-parkowego. Proponowane w artykule rozwiązania nie są inwazyj-
ne i jednocześnie są spójne z ogólnym wizerunkiem Gdyni. Poprawią przy tym 
bezpieczeństwo i funkcjonalność parku, uatrakcyjniając całą przestrzeń. 
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PROPOZYCJA KIERUNKÓW REWALORYZACJI 
PARKU FERBERÓW – ZAPOMNIANEGO  

DZIEDZICTWA HISTORYCZNO-KULTUROWEGO GDAŃSKA 

Streszczenie 

Artykuł podejmuje tematykę Parku Ferberów – historycznego, lecz nieco zapo-
mnianego parku  leśnego, leżącego w dzielnicy Orunia – Święty Wojciech – Lipce. 
Przytoczona została przeszłość miejsca oraz jego związek z rodem Ferberów, któ-
rego historia – mimo że istotna dla Gdańska – wydaje się być mało znana. Opisane 
zostały badania obejmujące tematyką analizy terenu i kompozycji oraz kontekst 
historyczny miejsca i jego otoczenia, a także zabudowa i rozmieszczenie otaczają-
cych obiekt zabytków. Ocenie poddano również aspekty przyrodnicze, takie jak 
m.in.: geologia, warunki siedliskowe i glebowe oraz szata roślinna. Przeprowadzona 
została analiza potencjalnego użytkowania terenu, uwzględniająca aktywności 
podejmowane przez odwiedzających. Przedstawiony rys historyczny zestawiony ze 
stanem obecnym oraz badaniami z zakresu zasobów przyrodniczych, posłużyły 
jako wstęp do rozważań na temat potencjalnych kierunków przeprowadzenia re-
waloryzacji, w celu przywrócenia zaniedbanemu miejscu jego walorów estetycz-
nych. Zostały podjęte rozważania dotyczące odtwarzania nieistniejących już obiek-
tów oraz zastąpienia ich współczesnymi elementami. Poruszony został temat adap-
tacji zabytkowych ogrodów do realiów współczesnych przestrzeni publicznych, 
sposobu eksponowania dziedzictwa kulturowego z zakresu sztuki ogrodowej oraz 
istoty zachowywania zielonych dobytków kulturowych. 

Słowa kluczowe: Gdańsk, park, zieleń, park zabytkowy, przestrzeń publiczna. 

REFLECTIONS ON THE REVITALIZATION OF THE FERBER PARK – 

THE FORGOTTEN HISTORICAL AND CULTURAL HERITAGE OF GDAŃSK  

Abstract 

The article presents the subject of Ferber Park – historical, and forgotten forest 
park, placed in Orunia-Św Wojciech-Lipce district, whose origins date back to 17th 
century. The article described the past of the place and it relations with Ferber 
family, which history – although important for the city – seems to be not well 
known. The research covers the subject of the analysis of the terrain and composi-
tion as well as the historical context of the place and its surrounding. Natural as-
pects were also addressed, such as geology, soil conditions, and vegetation cover. 
An analysis of the potential land use was carried out, taking into account the activi-
ties of the visitors. The presented historical outline, juxtaposed with the current 
state and research in field of natural resources, served as an introduction to consi-
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derations on the potential directions of revitalization in order to restore the ne-
glected place to its aesthetic values.  

Considerations have been made regarding the reconstruction of non existing ob-
jects, or their replacement with modern elements. The topics discussed were the 
adaptation of historic gardens to the realities of contemporary public spaces, the 
way of displaying the cultural heritage in the field of art of greenery design and 
essence of preserving natural cultural properties. 

Keywords: Gdańsk, park, greenery, historical park, public space. 

Wstęp 

Gdańsk, jako miasto z ponad 1000-letnią historią szczyci się bogatym dorob-
kiem dziedzictwa kulturowego. Mówiąc o gdańskich zabytkach, na myśl przy-
chodzą głównie stare kamienice, kościoły i inne obiekty budowlane. Mimo 
iż obecnie zauważa się wzrost zainteresowania zielenią miejską i rolą architek-
tury krajobrazu, obiekty te często są pomijane na mapach atrakcji i zabytków. 
Parki najczęściej kojarzone są jako przestrzenie, z których korzystają głównie 
okoliczni mieszkańcy. Przedstawiane są jako tereny z kilkoma egzemplarzami 
drzew, ławkami ustawionymi wzdłuż wyznaczonych ciągów pieszych, często 
uzupełniane o elementy takie jak: place zabaw czy tzw. siłownie „pod chmur-
ką”. Choć główna rola tych obiektów, jaką jest rekreacja zostaje spełniona, po-
zostaje pytanie, czy miejsca te są projektowane zgodnie z teorią sztuki ogrodo-
wej, która pozwoliłaby w pełni wykorzystać ich potencjał zarówno użytkowy, 
jak i wizualny? Warto poruszyć również kwestię ekspozycji dobytku historycz-
no-kulturowego, który może reprezentować park, a który często zostaje pomi-
nięty i zapomniany. Z tego schematu na mapie Gdańska zdają się wyłamywać 
park oliwski i park oruński, które jako pierwsze przychodzą na myśl, gdy mó-
wimy o gdańskiej zieleni. Jednak miejsc tych mogłoby – a nawet i powinno być 
o wiele więcej. Przykładami takich parków jest Park św. Barbary, znajdujący się 
przy Długich Ogrodach, Park Uphagena we Wrzeszczu, czy też Park Ferberów 
położony w dzielnicy Lipce, na którym skupia się niniejszy artykuł. W pracy 
przedstawiony został obszar dawnego parku, przylegającego do gospody „Trzy 
Świńskie Głowy”, a także sąsiadujący z nim teren z dwoma stawami. Celem 
artykułu jest ukazanie propozycji potencjalnego kierunku rewaloryzacji Parku 
Ferberów. Przedstawione przez autora rozwiązania uwzględniają kontekst 
historyczny tego miejsca oraz jego walory przyrodnicze i krajobrazowe.  
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Fotografia 1. Plac z ławką i paleniskiem w centralnej części Parku Ferberów. 

 

Źródło: Fotografia autora. 

1.  Historia Parku Ferberów 

Park leśny o powierzchni obejmującej łącznie około 11 ha, oficjalnie nazywany 
jest Parkiem Ferberów od 27 lutego 2020 roku – wtedy to Rada Miasta Gdańska 
zaakceptowała nazwę funkcjonującą do tej pory jedynie wśród okolicznych 
mieszkańców1. Jest zlokalizowany w dzielnicy Orunia – Święty Wojciech – Lip-
ce, w części Lipce, która jest wyjątkowa ze względu na swoje położenie. Lipce 
znajdują się bowiem na terenie dwóch mezoregionów – Pojezierza Kaszubskie-
go i Żuław Wiślanych, których umowną granicę stanowi Kanał Raduni2. Park 
jest interesującym miejscem zarówno w ujęciu historycznym, jak również kra-
jobrazowym. Jego szczególnym walorem jest bogate ukształtowanie terenu, 
dzięki któremu miejsce to nigdy nie zostało wykorzystane do celów rolniczych. 
Tak, jak wskazuje nazwa, przestrzeń ta związana jest z historią rodziny Ferbe-
rów – gdańskiego rodu mieszczańskiego, który szczyci się ciekawą, a momen-
tami i kontrowersyjną historią. Ród ten przybył do Gdańska w pierwszej poło-
wie XV w. z Kalkar w Nadrenii. Jego członkowie zajmowali wysokie stanowiska 
w Gdańsku – byli burmistrzami, biskupami, spekulowali gruntami i czerpali 
zyski z wynajmu domów. Prowadzili również handel morski3. Z rodziną zwią-
zane są rozmaite miejskie legendy, m.in. takie jak ta, dotycząca miłości, która 

                                                        
1 https://www.gdansk.pl/wiadomosci/park-ferberow-i-skwer-eleka-nowe-nazwy-na-
planie-miasta-sprawdz-gdzie,a,165500 [Dostęp: 27.05.2021]. 
2 Podział administracyjny Gdańska, Biuletyn Informacji Publicznej – Urząd Miejski 
w Gdańsku [Dostęp 07.02.2021]. 
3 Zins H. Ród Ferberów i jego rola w dziejach Gdańska, Lublin 1951. 
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połączyła Maurycego Ferbera z Anną Pilemann. Historia nazywana jest polską 
wersją „Romea i Julii” i doprowadziła do rzucenia klątwy na Gdańsk przez sa-
mego papieża4. Znana jest również historia kamienicy zwanej „Domem Ferbe-
rów” czy też „Adamem i Ewą”, która do dziś uważana jest za jedno z najbardziej 
nawiedzonych miejsc w Gdańsku. Wszystko to za sprawą Eberharda Ferbera, 
którego syn Konstanty założył karczmę „Trzy Świńskie Głowy,” będącą przy-
czynkiem do powstania Parku Ferberów5. Ciekawe historie rodu mogą posłużyć 
jako bodziec do zwrócenia uwagi na związany z nimi obiekt, jakim jest park, 
który oprócz oferowanych walorów przyrodniczych, mógłby jednocześnie 
przypominać mieszkańcom oraz turystom interesującą kartę z historii miasta. 

Mapa 1. Messtichblatt – „Trzy Świńskie Głowy” (niem. Dreischweinsköpfe), rok 
wydania 1918, skala 1:25 000. 

 

Źródło: http://mapy.amzp.pl/tk25_list.cgi?show=1677;sort=w  
[Dostęp: 01.06.2021]. 

Na początku XVII w., burmistrz gdański, Konstanty Ferber wydzierżawił grunt 
i wybudował karczmę, która kontynuowała tradycję gospody Ribbenkrug (dzia-
łającej na tym obszarze od 1568 roku)6. Nadał jej nazwę nawiązującą do swego 
herbu: trzech świńskich łbów7. Wokół niej, zgodnie z ówczesnymi trendami, 
                                                        
4 https://www.gdansk.pl/turystyka/szekspirowscy-kochankowie-znad-motlawy-
maurycy-ferber-i-anna-pilemann,a,17402 [Dostęp: 01.06.2021]. 
5 Muhl J., Geschichte der Dörfer auf der Danziger Höhe, Danzig 1938, s. 172. 
6 Rozmarynowska K., Ogrody odchodzące…?, Fundacja Terytoria Książki, Gdańsk 2017, 
s. 221 
7 Schwarz Z., Żmijewska E., Ogrody Gdańska i okolic, Miejski Dom Kultury, Gdańsk 1995, 
s. 48. 
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urządzono wyposażony w drewniane werandy i podium dla orkiestry ogród dla 
gości. Lokal wraz z przylegającym do niego obszarem od lat 30. XIX wieku był 
popularnym wśród gdańszczan miejscem wycieczek oraz koncertów.  

Powyżej restauracyjnych zabudowań powstał poprzecinany ścieżkami park 
leśny, który przyciągał odwiedzających przede wszystkim roztaczającymi się 
z wysoczyzny widokami. Na jednym z wzniesień wybudowano drewnianą wie-
żę widokową, z której rozpościerał się imponujący widok na Żuławy8. Składała 
się ona z pięciu kondygnacji i mierzyła około 17 m. Została zniszczona około 
1945 r. Parkową przestrzeń zdobiły klomby kwiatowe, a ławki umożliwiały 
odpoczynek.  

Lata świetności parku przypadają na połowę XIX wieku. Po 1945 roku, założe-
nie uległo zniszczeniu.   

2.  Dawna kompozycja a stan obecny 

Gdy w drugiej połowie XX wieku miejsce zaczęło popadać w zapomnienie, teren 
stopniowo ulegał procesowi renaturalizacji. Mimo że kompozycja i elementy 
architektoniczne nie przetrwały do czasów współczesnych, na podstawie sta-
rych fotografii i pocztówek można odczytać ślady dawnego założenia.  

Karczma „Trzy Świńskie Głowy” (Ryc. 1), później restauracja i hotel, od około 
1830 roku organizowała publiczne koncerty w części ogrodowej, znajdującej 
się na zapleczu. Miejsce było bardzo popularne wśród gdańszczan i przejezd-
nych, odwiedzane było m.in. przez Jana III Sobieskiego9. Podczas II wojny świa-
towej budynek pełnił funkcję ochronki dla dzieci. Po wojnie został przekształ-
cony na Państwowe Przedszkole nr. 24. Budynek znajduje się pod opieką kon-
serwatora zabytków, zewnętrzna konstrukcja została zachowana, natomiast 
wnętrze zostało przystosowane do potrzeb przedszkola. 

   

                                                        
8 Rozmarynowska K., op.cit. s. 135.  
9 Historia Gdańska, t. III, pod red. E. Cieślaka, Gdańsk 1993, s. 22. 
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Ryc. 1. Restauracja i hotel „Trzy Świńskie Głowy”, 1916 r. 

 

Źródło:https://fotopolska.eu/Dzielnica_Orunia-Sw._Wojciech-
Lipce_Pod_trzema_swinskimi_lbami [Dostęp: 01.06.2021]. 

Po położonej na zapleczu karczmy restauracji ogrodowej, wyposażonej niegdyś 
w drewniane werandy, chroniące gości przed deszczem i słońcem, krzesła oraz 
podium dla orkiestry (Ryc. 2), poza ciągiem pieszym nie pozostały żadne ślady 
(Fot. 3)10. Podobnie sytuacja ma się z drewnianą wieżą widokową (Ryc. 3, 
Fot. 4), stanowiącą największą atrakcję okolicy. O jej istnieniu świadczą dziś 
tylko fundamenty. 
  

                                                        
10 Rozmarynowska K., op.cit., s. 221. 
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Fotografia 2. Dawna karczma – obecnie Przedszkole nr 24, 2020 r. 

 

Źródło: Fotografia autora. 

Ryc. 2. Restauracja ogrodowa, 1922 r.  

 

Źródło:https://fotopolska.eu/Dzielnica_Orunia-Sw._Wojciech-
Lipce_Pod_trzema_swinskimi_lbami [Dostęp: 01.06.2021]. 
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Fotografia 3. Miejsce po dawnej restauracji ogrodowej – stan obecny, 2021 r. 

 

Źródło: Fotografia autora. 

Ryc. 3. Polana z wieżą widokową,1922 r. 

 

Źródło:https://fotopolska.eu/Dzielnica_Orunia-Sw._Wojciech-
Lipce_Pod_trzema_swinskimi_lbami [Dostęp: 01.06.2021]. 
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Ryc. 4. Rycina Meyerheima – widok z polany, leżącej nieopodal karczmy „Trzy 
Świńskie Głowy”. 

 

Źródło:https://www.gedanopedia.pl/gdansk/?title=TRZY_%C5%9AWI%C5% 
83SKIE_G%C5%81OWY [Dostęp: 01.06.2021]. 

Fotografia 4. Polana, gdzie dawniej znajdowała się wieża widokowa – stan 
obecny, 2020 r.  

 

Źródło: Fotografia autora. 
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Nieopodal wejścia do parku, wzdłuż jego północnej granicy, zlokalizowane są 
dwa zbiorniki wodne, dawniej nazywane „Stawami Łabędzimi” (Ryc. 5). Obec-
nie pełnią funkcję zbiorników retencyjnych, wokół których poprowadzone są 
ciągi piesze. Naokoło założenia znajdują się budynki mieszkalne (Fot. 5). 

Ryc. 5. „Staw łabędzi” – pocztówka, 1900 r.  

 

Źródło: https://muzeumpomorza.pl/resource/4445_gdansk-_-lipce_-karczma-
_trzy-swinskie-glowy_.html [Dostęp: 01.06.2021].  

Fotografia 5. Teren zbiorników retencyjnych, 2020 r.  

 

Źródło: Fotografia autora.  
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3.  Aspekty przyrodnicze 

Park Ferberów jest miejscem o wysokim potencjale przyrodniczo-krajo-
brazowym. Położony jest na obszarze wysoczyzny Pojezierza Kaszubskiego, 
uważanego za jedną z najbardziej malowniczych krain geograficznych Polski. 
Urozmaicające teren wzniesienia stanowią jeden z głównych walorów parku. 

Mapa 2. Hipsometria terenu. 

 

Źródło: geoportal.gov.pl [Dostęp: 01.06.2021]. 

Park jest zbiorowiskiem lasów bukowych uznawanych za wyjątkowo ozdobne, 
ze względu na smukłe szare pnie drzew oraz przebarwiające się na złoto liście.  
Siedlisko należy do żyznych buczyn niżowych, charakterystycznych dla znajdu-
jących się tam gleb brunatnych wyługowanych. Typowym wyznacznikiem jest 
tu stosunkowo bujne runo leśne oraz gatunki drzew towarzyszące bukowi po-
spolitemu (Fagus sylvatica), takie jak dąb bezszypułkowy (Quercus petraea), 
grab zwyczajny (Carpinus betulus) czy też klon jawor (Acer pseudoplatanus)11. 
Znaczna liczba tworzących park drzew ma ponad 100 lat12.  

Mocnym atutem miejsca, często wymienianym przez odwiedzających, jest jego 
naturalny charakter. Obiekt jest obszarem leśnym, który stanowi kontrast dla 
zurbanizowanej tkanki miejskiej. Jest miejscem w środku miasta, które pozwala 
na obserwację przyrody, aktywność na świeżym powietrzu w naturalnym śro-

                                                        
11 Matuszkiewicz W., Przewodnik do oznaczania zbiorowisk roślinnych Polski, PWN, War-
szawa 2007. 
12 Uchwała nr  XVI/479/2003 Rady Miasta Gdańska z dnia 04grudnia 2003 roku. 
[Dostęp: 30.09.2021]. 
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dowisku, z dala od ulic i od miejskiego zgiełku. Duże znaczenie odgrywają rów-
nież rozciągające się z wysokich wzniesień widoki na nizinną panoramę Żuław. 

4.  Kontekst otoczenia 

Orunia – Święty Wojciech – Lipce jest dzielnicą o charakterze mieszkaniowo-
przemysłowo-rolniczym. Znaczna część zabudowy znajduje się na wschód od 
parku. Dominuje tu zabudowa mieszkaniowa jedno- i wielorodzinna, w drugiej 
kolejności usługowa i mieszkaniowo-usługowa. Funkcję edukacyjną pełni 
przedszkole, znajdujące się w miejscu dawnej karczmy. Park może stanowić 
dużą atrakcję dla uczących się tam dzieci, gdyż daje możliwość obserwacji na-
tury oraz stanowi doskonałe miejsce umożliwiające rekreację.  

Mapa 3. Funkcje zabudowy w bezpośrednim sąsiedztwie terenu opracowania. 

 

 

Źródło: Opracowanie własne. 
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W okolicy parku znajdują się ciekawe historyczne obiekty, które ze względu na 
swoje położenie poza centrum Gdańska, są często pomijane. Narodowy Instytut 
Dziedzictwa wyróżnia na przedstawionym terenie 13 zabytków nieruchomych. 
Do najcenniejszych zabytków okolicy należą wybudowany w XVI w. Dwór Fer-
berów oraz Lwi Dwór (1600 r.) uważany za najstarszy dom podcieniowy 
w Polsce. Najstarszym zabytkiem okolicy jest Kanał Raduni – sztuczny przekop 
rzeki Raduni datowany na czasy krzyżackie (XIII w.).  

4.1.  Zabytki znajdujące się w najbliższym sąsiedztwie parku. 

Mapa 4. Rozmieszczenie zabytków. 

 

1 – folwark, 2 – Zespół rezydencjonalny Ferberów, 3 – Lwi Dwór, 4 – Zespół 
Zajazdu „Pod Trzema Świńskimi Głowami”, 5 – Karczma „Trzy Świńskie Głowy” 

Źródło: Opracowanie własne. 

4.1.1. Folwark 

W bliskim sąsiedztwie parku znajdują się dawne zabudowania folwarczne 
z 1938 r. W jego skład wchodzą dom, stajnia i stodoła. Wpisany do rejestru 



48  

zabytków w 1984 r., obecnie jest własnością prywatną13. Jego historia nie jest 
do końca znana. Według XX-wiecznego architekta Viktora Zirkwitza w okolicy 
znajdowała się zagroda rodziny Ehle. Był to ryglowy dom z podcieniem wsparty 
na sześciu kolumnach14. W obecnym wyglądzie budynku można dostrzec zna-
czące przebudowy, w tym silnie spłaszczony dach nietypowy dla tego rodzaju 
budynków. 

Fotografia 6. Folwark – dom podcieniowy. 

 

Źródło: Fotografia autora.  

4.1.2. Dwór Ferberów 

Dwór powstał w XVII w. na zlecenie Konstantego Ferbera. Zastąpił on budowlę, 
której kształt nie jest nam dzisiaj znany15. Razem z przynależnym ogrodem, 
parkiem oraz gospodą należał do tzw. zespołu rezydencjonalnego rodu Ferbe-
rów. Został zbudowany w stylu klasycystycznym, na planie prostokąta, frontem 
zwrócony na północ.  
  

                                                        
13 https://mapy.zabytek.gov.pl/nid/ [Dostęp: 01.06.2021]. 
14 Zirkwitz V., Das Dorf um Danzig, A. W. Kafemann, Danzig 1938. 
15 Fabiani-Madeyska I., Odwiedziny Gdańska w XIX wieku, Gdańsk 1975, s. 175.  
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Fotografia 7. Dwór Ferberów – dawny zespół rezydencjonalny rodu Ferberów. 

 

Źródło: Fotografia autora. 

Jednym z niewielu elementów dawnego wnętrza zachowanym do czasów 
współczesnych jest zestaw sztukaterii z początku XIX w. Między XVIII a XIX w., 
w wyniku działań wojennych posiadłość była wielokrotnie niszczona. Budynek 
był przebudowywany. Na początku XIX w, pełnił formę kaplicy luterańskiej, po 
II wojnie światowej prawdopodobnie w tym miejscu znajdowała się szkoła, 
następnie siedzibę miał tam hotel. Obecnie znajduje się tu Pomorski Ośrodek 
Doradztwa Rolniczego, jednak budynek nie jest wykorzystywany przez instytu-
cję16. 

4.1.3. Lwi Dwór 

Budynek pochodzący z ok. 1600 roku, uważany za najstarszy dom typu podcie-
niowego w Polsce oraz najstarszy tego typu obiekt w tzw. Grupie Żuławskiej17. 
Jest obiektem z grupy wiejskiego budownictwa mieszkalnego, charakterystycz-
nego dla nizinnych terenów Żuław Wiślanych. Typowym elementem takiej za-
budowy jest okazały i dekoracyjny podcień umieszczony na frontowej elewacji 
budynku18, który pierwotnie służył jako magazyn zbożowy z mieszkaniem wła-

                                                        
16 Narodowy Instytut Dziedzictwa: Rejestr zabytków nieruchomych – województwo 
pomorskie. [dostęp 2020-06-20].  
17 Tłoczek I., Polskie budownictwo drewniane, Warszawa 1980. 
18 Heym W., Beitrage zur Geschichte der Bauernhauser rechts und links der unteren Wei-
schel, 1969. 
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ściciela. Obecnie budynek jest obiektem prywatnym, sprzedanym z przezna-
czeniem na obiekt hotelowo-konferencyjny.  

Fotografia 8. Lwi Dwór. 

 

Źródło: Fotografia autora. 

4.1.4. Kanał Raduni 

Kanał Raduni jest sztucznym przekopem rzeki Radunia, mierzącym 13,5 km. 
Płynie przez Pruszcz Gdański, od Starej Raduni, do Gdańska, gdzie ma swoje 
ujście do Motławy. Jest najstarszym zabytkiem okolicy Parku Ferberów – jego 
powstanie datuje się na XIV w., kiedy to został wybudowany przez Krzyża-
ków19. Spełniał wtedy swoją rolę jako napęd wodny dla młynów i kuźni oraz 
jako fosa obronna. W lezącym nieopodal Pruszczu, znajdowała się śluza, regulu-
jąca dopływ wody do Kanału Raduni.  Kanał oraz płynącą niżej po zachodniej 
stronie rzekę Radunię można było kontrolować również w Świętym Wojciechu, 
stanowiącym niegdyś enklawę biskupią. Na tle kontroli stosunków wodnych, na 
przestrzeni wieków dochodziło do ostrych konfliktów, szczególnie między Ra-
dą Gdańska a duchowieństwem Świętego Wojciecha20. 

W latach 2011–2014 miasto przeprowadziło przebudowę Kanału Raduni, 
w celu zwiększenia ochrony przeciwpowodziowej. Prace obejmowały m.in.: 

                                                        
19 Januszewski M., Przebudowa Kanału Raduni, „Geoinżynieria: drogi, mosty, tunele”, 
2012, nr 3, s. 4041. 
20 Muhl J., op. cit., s. 109. 
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poszerzenie kanału, budowę kładek oraz przebudowę istniejącego uzbrojenia 
terenu21. 

Fotografia 9. Fragment Kanału Raduni. 

 

Źródło: Fotografia autora. 

5.  Szansa na rewaloryzację i podejmowane inicjatywy 

Ostatnimi latami można zauważyć wzrost zainteresowania terenem Parku Fer-
berów. Wpływa na niego fakt szybkiej rozbudowy sąsiednich dzielnic. Szcze-
gólnie dynamicznie rozwija się obszar leżący nieopodal dawnej mleczarni 
Maćkowy, na wschód od parku. Osiedlają się tam przede wszystkim rodziny 
z dziećmi. Inwestycje deweloperskie zajmują coraz większe obszary nieużyt-
ków, szybko zbliżając się do granicy Parku Ferberów.  Mieszkańcy wraz z radą 
dzielnicy podejmują różnego rodzaju przedsięwzięcia na rzecz tego miejsca. 
Dzięki temu zyskuje ono coraz większy rozgłos.  

Na podstawie przeprowadzonych podczas licznych wizyt w terenie obserwacji, 
dokonano analizy potencjalnego użytkowania parku. Pośród najczęstszych ak-
tywności można wyróżnić spacerowanie (w tym z psami), pikniki, bieganie, 
jazdę rowerem oraz spotkania przy ognisku. Według odwiedzających, dużymi 
zaletami miejsca jest jego lokalizacja, roztaczająca się z wysoczyzny panorama, 
dzikość terenu oraz możliwość bliskiego kontaktu z naturą. Z kolei wśród wad 
wymienić można m.in.: brak ławek i śmietników oraz zły stan ciągów pieszych.  

                                                        
21 Ibidem, s. 40–41.  
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W 2017 roku, z inicjatywy mieszkańców zostały odkopane fundamenty wspo-
mnianej wyżej wieży widokowej, która stanowiła niegdyś największą atrakcję 
parku. Miejsce parku objęte jest  Ogólnomiejskim Systemem Terenów Aktyw-
nych Biologicznie (OSTAB), jest narażone na erozję i masowe ruchy ziemi, dla-
tego działania inwestycyjne pod kątem budownictwa są na tym obszarze ogra-
niczone. Może (lecz nie musi) uniemożliwić to odbudowę wieży widokowej22. 

W 2018 roku dzięki inicjatywie społeczników dzielnicy Lipce, władze miasta 
przychyliły się do próśb mieszkańców w sprawie przeprowadzenia rewalory-
zacji parku. Mimo iż działania inwestycyjne są ograniczone ze względu na uwa-
runkowania terenu, postępowania w kierunku zagospodarowania terenu pod 
kątem kompozycji parkowo-ogrodowej są możliwe23. 

W 2018 r., z okazji setnej rocznicy odzyskania niepodległości, mieszkańcy Li-
piec zasadzili w parku pamiątkowy dąb, nazwany imieniem „Konstanty” na 
cześć Konstantego Ferbera (Fot. 11). Zamieszczona została również tabliczka 
upamiętniająca to wydarzenie. Dąb zasadzony został na placu w centralnej czę-
ści parku. W tym samym roku mieszkańcy zorganizowali akcję sprzątania par-
ku. W wydarzeniu wzięło udział około 80 osób z dzielnic Lipce i Chełm, którzy 
wspólnymi siłami posprzątali większą część obszaru. W tym samym czasie 
mieszkańcy z własnych środków zakupili trzy stylizowane ławki, które znajdują 
się obok budynku przedszkola.  

Fotografia 10. Stylizowane ławki zakupione przez mieszkańców. 

 

Źródło:https://www.trojmiasto.pl/wiadomosci/Zielone-swiatlo-dla-
rewitalizacji-parku-Ferberow-n124504.html [Dostęp: 07.06.2021]. 
  
                                                        
22 https://www.gdansk.pl/zagospodarowanie-przestrzenne/plany,1909 [Dostęp: 
04.06.2021] 
23 https://www.trojmiasto.pl/wiadomosci/Zielone-swiatlo-dla-rewitalizacji-parku-
Ferberow-n124504.html [Dostęp: 04.06.2021]. 
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Fotografia 11. Dąb i pamiątkowa tablica. 

 

Źródło: Fotografia autora. 

W ramach Gdańskiego Programu Przeciwpowodziowego zostało zlecone spo-
rządzenie dokumentacji przebudowy stawów na Potoku M2 (Mapa 5)24. Ciek 
zbiera wodę opadową z okolic terenów ul. Czerskiej, Jagiełły i Kazimierza Wiel-
kiego, a stawy parkowe docelowo mają spełniać rolę zbiorników retencyjnych, 
magazynujących deszczówkę z potoku. Koncepcja przewiduje również budowę 
jeszcze jednego dużego zbiornika przy ul. Bartniczej.  
  

                                                        
24 https://www.drmg.gdansk.pl/index.php/zamowienia-publiczne24/postepowania-
prowadzone-w-trybie-ustawy-pzp/1625-opracowanie-koncepcji-odprowadzenia-wod-
opadowych-w-zlewni-potoku-m2-oraz-dokumentacji-projektowej-budowlanej-i-
wykonawczej-dla-zadania-pn-przebudowa-stawow-na-potoku-m2 [Dostęp: 
19.06.2021]. 
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Mapa 5. Potok M2 i stawy parkowe (Zbiornik Górny i Zbiornik Dolny). 

 

Źródło: Gdańskie Wody – Mapa B1 - wody Gdańska 2018, skala 1: 22 500. 

Teren parku od pozostałej części Lipiec oddziela Kanał Raduni, płynący od 
Pruszcza Gdańskiego do Gdańska. Jedynym przejściem między częściami dziel-
nicy była kładka znajdująca się na wysokości Przedszkola nr. 24. Mieszkańcy 
mieli utrudniony dostęp do parku oraz przystanków komunikacji miejskiej. 
W ramach Budżetu Obywatelskiego 2018 zgłoszono projekt wybudowania dru-
giej kładki pieszo-rowerowej na wysokości wejścia do parku i Dworu Ferbe-
rów. Obiekt został udostępniony do użytku w sierpniu 2020 roku, jest wykona-
ny z żelbetu, ma 15 m. długości i 2,5 m. szerokości (Fot. 12). Został wykonany 
pod opieką konserwatora zabytków. Wygląd kładki stylistyką nawiązuje do 
historii pobliskiego Dworu Ferberów. 
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Fotografia 12. Kładka nad Kanałem Raduni.  

 

Źródło: Fotografia autora. 

13 września 2020 r. odbył się I Bieg Ferberów. Głównym celem imprezy było 
rozreklamowanie parku wśród mieszkańców Gdańska, jako miejsca przyjazne-
go biegaczom i spacerowiczom. Bieg odbył się w trzech grupach, według stop-
nia zaawansowania – na 5 km, 3 km lub 1 km. Główną nagrodą był puchar Kon-
stantego Ferbera25. Przedsięwzięcie cieszyło się wysokim zainteresowaniem 
wśród mieszkańców, zgromadziło ponad 60 osób.  

W ramach Budżetu Obywatelskiego 2021 zostało zlecone wykonanie wspólnej 
przestrzeni wypoczynkowo-rekreacyjnej, która zakłada wyznaczenie zielonej 
strefy rekreacyjnej. Projekt przewiduje oświetlenie terenu, miejsce do grillo-
wania, miejsca parkingowe, żywopłot, elementy małej architektury oraz stół do 
grania w szachy26. 

 

 

                                                        
25 https://aktywne.trojmiasto.pl/I-Bieg-Ferberow-imp501468.html   
[Dostęp: 15.06.2021]. 
26 https://www.drmg.gdansk.pl/index.php/bo-2021-w-przygotowaniu/2823-wspolna-
przestrzen-wypoczynkowo-rekreacyjna-nad-kanalem-raduni-bo-2021  
[Dostęp: 15.06.2021]. 
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6.  Problematyka rewaloryzacji Parku Ferberów 

Stworzenie projektu rewaloryzacji zabytkowego parku może być wyzwaniem. 
Podejmując decyzje, projektant musi rozstrzygnąć, jakie kroki podjąć, aby nie 
zaszkodzić obiektowi. Decydującymi elementami są przede wszystkim stan 
zachowania miejsca oraz potrzeby docelowych użytkowników przestrzeni. 
Warto sięgać po specjalistyczną literaturę przedmiotu oraz dokumenty regulu-
jące postępowanie w przypadkach, gdy mamy do czynienia z tego typu obiek-
tami. Głównym źródłem wiedzy z zakresu postępowania wobec historycznych 
ogrodów jest Karta Florencka. Stanowi ona dokument określający zasady kon-
serwacji i restauracji zabytkowych założeń zieleni, zatwierdzony 15 grudnia 
1981 r., przez ICOMOS (Międzynarodową Radę Ochrony Zabytków i Miejsc Hi-
storycznych, ang. International Council on Monuments and Sites)27. 

Według art.1 Karty Florenckiej „Ogród historyczny stanowi kompozycję archi-
tektoniczno-roślinną, która z punktu widzenia historii lub sztuki posiada war-
tość ogólnospołeczną. Jako taka jest ona uznana za zabytek”. Z kolei art. 4 mówi 
o zakresie kompozycji ogrodu historycznego, na który składają się rozplanowa-
nie, rzeźba terenu, zespoły roślinne, elementy konstrukcyjne i dekoracyjne oraz 
wody ruchome i stojące. O doborze szaty roślinnej mówi art. 12, według które-
go powinien być on uzasadniony przyjętymi zwyczajami w różnych strefach 
przyrodniczych i kulturowych.  

Istotnym zapisem Karty Florenckiej dla Parku Ferberów, odnoszącym się do 
jego obecnego stanu,  jest art. 17, który mówi, że „Jeżeli ogród historyczny znikł 
całkowicie lub gdy posiada tylko niepewne elementy poprzednich etapów jego 
istnienia, nie można wówczas podejmować restytucji związanej z pojęciem 
ogrodu historycznego. Dzieło, które byłoby wówczas inspirowane formami 
tradycyjnymi na miejscu dawniej istniejącego ogrodu (…), odpowiadałoby poję-
ciu „wspomnienia” lub „dzieła” wykluczającego wszelkie określenia ogrodu 
historycznego”28. 

Przedstawione powyżej zapisy Karty Florenckiej opisują problematykę i postę-
powanie w przypadku historycznych ogrodów, jednak w przypadku Parku Fer-
berów sytuacja jest bardziej skomplikowana. Tereny wcześniej użytkowane 
zaczęły ulegać renaturalizacji, a obiekty i elementy kompozycji nie zostały za-
chowane (można je częściowo odczytać dzięki dostępnym ikonografiom). 
Zmianie uległa również funkcja miejsca i otaczających go usług – karczma 
obecnie funkcjonuje jako przedszkole, a co za tym idzie, zniknęła również re-
stauracja ogrodowa. Wiele elementów, które potencjalnie można by odtworzyć 
                                                        
27 Karta Wenecka – 1964 Postanowienia i uchwały II Międzynarodowego Kongresu Archi-
tektów i Techników Zabytków w Wenecji, 
http://www.wkz.szczecin.pl/mainjoo/images/stories/karta_wenecka.pdf [Dostęp: 
15.06.2021]. 
28 Międzynarodowa Karta Ogrodów IFLA-ICOMOS, Florencja 1981, 
https://www.nid.pl/upload/iblock/9b1/9b13bc019894c7975620590ae56f9641.pdf 
[Dostęp: 15.06.2021]. 
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związanych jest z nieistniejącymi już obiektami, w związku z czym ich funkcja 
w perspektywie obecnego użytkowania mogłaby okazać się bezużyteczna. 
Ograniczone są również działania inwestycyjne w związku z ukształtowaniem 
terenu i związanym z tym zakazem zabudowy. W tym przypadku najlepszym 
rozwiązaniem wydaje się być stworzenie projektu odnajdującego się w realiach 
współczesnych przestrzeni publicznych, który jednocześnie będzie nawiązywać 
do historii  

7.  Propozycja kierunku rewaloryzacji parku 

Park Ferberów w większości stanowi tereny zalesione. Na jego obszarze wy-
znaczone są miejsca przeznaczone do rekreacji.Jednym z możliwych rozwiązań 
jest zrezygnowanie z odtwarzania części historycznych elementów, a zamiast 
tego zastosowanie takich, które będą spełniać potrzeby i wymagania współcze-
snych użytkowników oraz będą nawiązywać do historii miejsca.  

Mapa 6. Autorska koncepcja strefowania funkcjonalnego. 

 

1 - strefa wejściowa i wejście do parku; 2 - stawy parkowe; 3 - plac leśny z pa-
leniskiem; 4 - plac pamięci; 5 - ogród leśny; 6 - teatr leśny 

Źródło: Opracowanie własne.  

Powyższa koncepcja zakłada wyznaczenie 6 stref rekreacyjnych, według istnie-
jącego już zagospodarowania. W propozycji uwzględnione zostały funkcje miej-
sca według jego historii oraz funkcje obecne, które zostały dostosowane do 
potrzeb i wymogów odwiedzających.  

Zachowany został przebieg ciągów pieszych, który jest jednym z istniejących 
elementów dawnej kompozycji. Wskazane jest, aby nawierzchnia została ulep-
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szona, w celu jej bezpieczniejszego i wygodniejszego użytkowania. Do części 
ciągów pieszych została wybrana nawierzchnia wodoprzepuszczalna, umożli-
wiająca swobodny przepływ wody opadowej i roztopowej do gruntu, która 
jednocześnie nie będzie stwarzała zagrożenia dla systemów korzeniowych po-
bliskiego drzewostanu.   

7.1.  Dobór szaty roślinnej 

Tereny zalesione są miejscami trudnymi do zagospodarowania pod względem 
nasadzeń. Wynika to głównie z dużej ilości cienia rzucanego przez korony (po-
nadto, lasy bukowe charakteryzują się bardzo zacienionym dnem) oraz konku-
rencji o składniki pokarmowe, występującej między roślinami, a korzeniami 
drzew. Istotnym aspektem jest również rodzaj gleby. W przypadku Parku Fer-
berów mamy do czynienia z glebą brunatną wyługowaną, charakterystyczną 
dla zbiorowiska żyznej buczyny pomorskiej. Cechuje się nieco wyższym zakwa-
szeniem niż gleby brunatne właściwe i szarobrunatne oraz zazwyczaj pozba-
wiona jest węglanu wapnia29. 

Dobór szaty roślinnej 
1. Cebulica dwulistna (Scilla bifolia), 
2. Barwinek pospolity (Vinca minor), 
3. Jaskier różnolistny (Ranunculus auricomus), 
4. Jarzmianka większa (Astrantia major), 
5. Kłosownica leśna (Brachypodium sylvaticum), 
6. Kruszczyk szerokolistny (Epipactis helleborine), 
7. Leszczyna pospolita (Corylus avellana), 
8. Lilia złotogłów (Lilium martagon), 
9. Łuskiewnik różowy (Lathraea squamaria), 
10. Miodunka plamista (Pulmonaria officinalis), 
11. Nerecznica samcza (Dryopteris filix-mas), 
12. Pałka szerokolistna (Typha latifolia), 
13. Pierwiosnek wyniosły(Primula elatior), 
14. Przylaszczka pospolita (Anemone hepatica), 
15. Róża pomarszczona (Rosa rugosa), 
16. Tatarak zwyczajny (Acorus calamus), 
17. Trzmielina pospolita (Euonymus europaeus), 
18. Zawilec gajowy (Anemone nemorosa). 

Przedstawiona w projekcie szata roślinna została dobrana w taki sposób, aby 
dostosowała się do wymagających terenów leśnych. Park Ferberów zalicza się 
do zbiorowiska lasów bukowych, tzw. żyznej buczyny niżowej (buczyny po-
morskiej), charakteryzującej się stosunkowo bujnym i bogatym runem, budo-
wanym przez typowe gatunki dla eutroficznych siedlisk leśnych30. Na tej pod-

                                                        
29 Brożek S., Zwydak M.. Atlas gleb leśnych Polski. CILP., 2003. 
30 Matuszkiewicz W., op.cit. 
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stawie dobrano rośliny ze zbiorowisk gatunków charakterystycznych, wyróż-
niających oraz towarzyszących, o najwyższym stopniu stałości. 

7.2. Strefa wejściowa i wejście do parku 

Po dawnym wejściu do parku nie ma w zasadzie śladu. Znajdowało się ono przy 
karczmie, a więc na obszarze dzisiejszego przedszkola. Obecnie, główne wejście na 
teren parku jest mało czytelne (Mapa 7). Przedstawione rozwiązania mają na celu 
zaakcentowanie dojścia i wejścia na teren parku oraz zasłonięcie nieatrakcyjnych 
wizualnie widoków. W tym celu droga prowadząca do parku obsadzona zostałaby 
nasadzeniami wysokimi w postaci trzmieliny pospolitej (Euonymus europaeus) 
oraz leszczyny pospolitej (Corylus avellana). Dodatkowo zaproponowane zostały 
nasadzenia z barwinka pospolitego (Vinca minor), który jako roślina okrywowo-
zadarniająca zastąpi wymagające pielęgnacji pasy trawników. Po prawej stronie 
umieszczona została tablica informacyjna, będąca częścią zestawu zaprojektowa-
nych obiektów małej architektury (Por. Mapa 8, Mapa 9, wizualizacja 1. 

Mapa 7. Wejścia na teren parku. 

 
Źródło: Opracowanie własne. 
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Mapa 8. Dojście do paku i wejście. 

 

A – Kanał Raduni; B – kładka; C – tablica informacyjna; D – nawierzchnia;  
E – postój dla samochodów 

Źrodło: Opracowanie własne.  

Mapa 9. Planowane nasadzenia. 

 

2 – Barwinek pospolity (Vinca minor); 7 – Leszczyna pospolita (Corylus avella-
na); 15 – Róża pomarszczona (Rosa rugosa); 17 – Trzmielina pospolita (Euony-
mus europaeus) 

Źródło: Opracowanie własne. 

Puste miejsce obok wejścia na teren parku, obecnie wykorzystywane jako miej-
sce postojowe dla samochodów zachowa swoją funkcję – nawierzchnia zostanie 
przystosowana, poprzez zastosowanie nawierzchni odpornej na obciążenia 
i koleiny. Poprzez nowe nasadzenia z róży pomarszczonej (Rosa rugosa) zostaje 
wyznaczony nowy ciąg pieszy prowadzący do parku. 
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Wizualizacja 1. Wejście do parku. 

 

Źródło: Opracowanie własne.  

7.3. Stawy parkowe 

Teren stawów parkowych zostanie uzupełniony o elementy małej architektury 
w postaci ławek, śmietników oraz tablic informacyjnych. Ławki zostały zapro-
jektowane w odstępach wzdłuż ciągów pieszych, skierowane w stronę stawów. 
Zbiorniki obsadzone zostały nasadzeniami wodnymi – pałką szerokolistną (Ty-
pha latifolia) i tatarakiem zwyczajnym (Acorus calamus) (por. Mapa 10, Wizua-
lizacja 2).  
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Wizualizacja 2. Teren stawów parkowych. 

 

Źródło: Opracowanie własne.  

Mapa 10. Zagospodarowanie terenu stawów parkowych. 

 

A – stawy; B – nawierzchnia; C – ławki; D – planowane nasadzenia 12 – Pałka 
szerokolistna (Typha latifolia); 16 – Tatarak zwyczajny (Acorus calamus) 

Źródło: Opracowanie własne. 
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7.4.  Plac leśny z paleniskiem 

Wizualizacja 3. Plac leśny z paleniskiem. 

 

Źródło: Opracowanie własne. 

Znajdujący się na wyżynie plac, obecnie jest miejscem z paleniskiem i jedną 
ławką. Koncepcja zakłada zachowanie paleniska i uzupełnienie przestrzeni 
o ławy, skonstruowane z przewróconych drzew, znajdujących się na terenie 
parku. Wokół drzew wprowadzone zostały nasadzenia z kłosownicy leśnej 
(Brachypodium sylvaticum), kruszczyku szerokolistnego (Epipactis helleborine) 
i przylaszczki pospolitej (Anemone hepatica). Wokół nasadzeń umieszczone 
zostały ławki, z których można obserwować otaczający krajobraz (por. Ma-
pa 11, Wizualizacja 3) . 
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Mapa 11. Zagospodarowanie terenu placu z paleniskiem. 

 

A – nawierzchnia; B – planowane nasadzenia; C – ławy wokół paleniska; D – 
palenisko; E – ławki parkowe 

5 – Kłosownica leśna (Brachypodium sylvaticum); 6 – Kruszczyk szerokolistny 
(Epipactis helleborine); 14 – Przylaszczka pospolita (Anemone hepatica). 

Źródło: Opracowanie własne. 

7.5.  Plac pamięci 

Obecnie jest to plac wśród drzew z zasadzonym dębem i tablicą pamiątkową 
upamiętniającą setną rocznicę odzyskania niepodległości. Projekt zakłada wy-
eksponowanie punktu centralnego z dębem, poprzez wyznaczenie okrągłego 
kwietnika obsadzonego cebulicą dwulistną (Scilla bifolia), jaskrem różnolist-
nym (Ranunculus auricomus), łuskiewnikiem różowym (Lathraea squamaria) 
i zawilcem gajowym (Anemone nemorosa). Wokół placu, w celu stworzenia 
wrażenia zamkniętego wnętrza, zaplanowano zasadzenie trzmieliny pospolitej 
(Euonymus europaeus) (por. Mapa 12, Wizualizacja 4).  
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Wizualizacja 4. Plac Pamięci. 

 

Źródło: Opracowanie własne. 
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Mapa 12. Zagospodarowanie terenu placu pamięci. 

A – nawierzchnia; B – ławki parkowe; C – planowane nasadzenia z pamiątko-
wym dębem.  

1 – Cebulica dwulistna (Scilla bifolia); 2 – Barwinek pospolity (Vinca minor);  
3 – Jaskier różnolistny (Ranunculus auricomus); 9 – Łuskiewnik różowy 
(Lathraea squamaria); 17 – Trzmielina pospolita (Euonymus europaeus);  
18 – Zawilec gajowy (Anemone nemorosa). 

Źródło: Opracowanie własne. 

7.6.  Polana parkowa 

Droga prowadząca do głównej polany została obsadzona m.in. miodunką pla-
mistą (Pulmonaria officinalis), pierwiosnkiem wyniosłym (Primula elatior) 
i jarzmianką większą (Astrantia major) – roślinami typowymi dla siedliska 
zbiorowisk żyznych lasów bukowych. W centralnej części polany zalecono 
oczyszczenie terenu oraz odtworzenie dawnych otwarć widokowych (por. Ma-
pa 13 i 14), widocznych na rycinie Meyerheima, które udostępniają widok na 
tereny Żuław Wiślanych oraz centrum Gdańska (por. Mapa 13). Zaproponowa-
no również umieszczenie ławek, z których można obserwować otaczający kraj-
obraz.  
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Mapa 13. Najważniejsze obiekty widoczne z otwarcia widokowego polany par-
kowej. 

 

Źródło: Opracowanie własne. 
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Mapa 14. Zagospodarowanie terenu polany parkowej. 

 

A – ławki parkowe; 4 – Jarzmianka większa (Astrantia major); 8 – Lilia złoto-
głów (Lilium martagon); 10 – Miodunka plamista (Pulmonaria officinalis);  
11 – Nerecznica samcza (Dryopteris filix-mas); 13 – Pierwiosnek wyniosły (Pri-
mula elatior); 17 – Trzmielina pospolita (Euonymus europaeus) 

Źródło: Opracowanie własne. 
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7.7.  Teatr leśny 

Wizualizacja 5. Teatr leśny. 

 

Źródło: Opracowanie własne. 

W nawiązaniu do dawnej restauracji ogrodowej i znajdującego się w niej po-
dium dla orkiestry, powstał pomysł stworzenia ogrodu leśnego z wkompono-
waną sceną, służącą do organizowania przez okolicznych mieszkańców imprez 
masowych (por. Wizualizacja 5). Zaprojektowana (wraz z siedziskami) z mate-
riałów drewnianych może również służyć jako miejsce do spotkań. Wokół sce-
ny i wyznaczonego placu zaproponowano nasadzenia cebulicy dwulistnej (Scil-
la bifolia), jaskra różnolistnego (Ranunculus auricomus), łuskiewnika różowego 
(Lathraea squamaria) i zawilca gajowego (Anemone nemorosa) (por. Mapa 15).  
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Mapa 15. Zagospodarowanie terenu teatru leśnego. 

 

 

 

A – drewniany podest; B – siedziska z pni; C – ławki parkowe; D – planowane 
nasadzenia; E – łąka kwietna; F – tablice informacyjne; 1 – Cebulica dwulistna 
(Scilla bifolia); 3 – Jaskier różnolistny (Ranunculus auricomus); 9 – Łuskiewnik 
różowy (Lathraea squamaria); 17 – Trzmielina pospolita (Euonymus euro-
paeus); 18 – Zawilec gajowy (Anemone nemorosa) 

Źródło: Opracowanie własne. 
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7.8.  Mała architektura 

Główną zaletą Parku Ferberów jest jego naturalny charakter, z kolei jedną 
z najczęściej wymienianych wad jest brak ławek i śmietników. Wprowadzenie 
sztucznego obiektu w postaci ławki, do naturalnego otoczenia, jakim jest park 
leśny, jest wystarczającym kontrastem, dlatego według koncepcji projektowej, 
obiekty małej architektury powinny zachować prostą formę, aby estetyka miej-
sca nie została zaburzona. W tym celu została zaprojektowana kolekcja mebli – 
ławka parkowa, śmietnik i tablica informacyjna (por. Wizualizacja 6,7,8). Jako 
materiał wykorzystano drewno polimerowe, które wyglądem naśladuje drew-
no naturalne, ale jest pozbawione jego wad. W połączeniu z profilami ze stali 
nierdzewnej, obiekty będą wytrzymałe na czynniki zewnętrzne oraz będą speł-
niały swoje funkcje, jednocześnie wpasowując się w estetykę parku.  

Wizualizacja 6. Ławka parkowa. 

 

 

Źródło: Opracowanie własne. 
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Wizualizacja 7. Śmietnik parkowy. 

 

 

Źródło: Opracowanie własne.  
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Wizualizacja 8. Tablica informacyjna. 

 

 

 

Źródło: Opracowanie własne.   
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Zakończenie 

Przedstawiona w artykule propozycja kierunku rewaloryzacji jest zgodna z za-
łożeniami Karty Florenckiej. Ze względu na silną renaturalizacje miejsca, autor 
artykułu zrezygnował z odtwarzania większości historycznych elementów, 
a zamiast tego, proponuje zastosowanie takich, które będą spełniać potrzeby 
i wymagania współczesnych użytkowników parku, nawiązując jednocześnie do 
historii miejsca. Według autora, do najważniejszych działań należy oczyszcze-
nie terenu dawnej polany parkowej, a także odtworzenie otwarć widokowych, 
pozwalających na podziwianie terenów Żuław Wiślanych oraz panoramy Gdań-
ska Głównego. Drugą ważna kwestią jest zaakcentowanie wejść do parku. 
W nawiązaniu do istniejącego niegdyś restauracyjnego ogrodu, w którym znaj-
dowało się podium dla orkiestry, autor proponuje stworzenie ogrodu leśnego 
z wkomponowaną sceną. Oprócz tego, sugeruje wyznaczenie przestrzeni prze-
znaczonych do odpoczynku i rekreacji, utwardzenie ciągów pieszych i dodanie 
małej architektury w postaci ławek, koszy na śmieci oraz tablic informacyjnych. 
Prezentowane rozwiązania pozwoliłyby na uatrakcyjnienie przestrzeni, a także 
stałyby się nieoczywistym sposobem na ukazanie ciekawej historii tego miej-
sca. Rewaloryzacja Parku Ferberów umożliwiłaby stworzenie przyjaznej i inte-
resującej przestrzeni – zarówno dla okolicznych mieszkańców, jak również 
turystów, którzy stosunkowo rzadko odwiedzają dzielnicę Orunia Górna – 
Święty Wojciech – Lipce. 

Park Ferberów jest niewątpliwie jednym z ciekawszych punktów na mapie 
Gdańska. Teren o interesującej historii i urokliwym otoczeniu ma ogromny 
potencjał na zostanie jedną z wizytówek miasta. Do niedawna zapomniany, 
w ostatnich latach zaczyna być dostrzegany przez mieszkańców, którzy podej-
mują starania, aby miejsce to zostało odnowione. Coraz częściej jest obiektem 
rozmów na temat przeprowadzenia rewaloryzacji. Historia miejsca, często 
przytaczana podczas rozważań na temat przyszłości parku, daje szansę na 
uwzględnienie jej w przyszłym projekcie. Zainteresowanie miejscem oraz po-
stępujące zmiany, są przykładem możliwości przywrócenia zapomnianego ob-
szaru do jego pierwotnej funkcji, przy zaangażowaniu miejscowych aktywi-
stów. Mimo zapału mieszkańców oraz wyrażonej chęci władz miasta na zajęcie 
się obiektem, przyszłość parku na chwilę obecną nie jest znana. Zainteresowa-
nie parkiem jednak nie maleje – powstają propozycje przedstawiające projekty 
zagospodarowania terenu, obszar został oficjalnie przekształcony z lasu komu-
nalnego w park, powstała również kładka prowadząca przez Kanał Raduni, 
która ułatwia dojście do obiektu.  

W perspektywie postępujących zmian, Park Ferberów ma szansę stać się wy-
jątkowym zabytkowym miejscem w Gdańsku, zachowanym przed zapomnie-
niem.  
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AN INFLUENCE OF DEEP LEARNING AND THE INTERNET OF THINGS 

ON DIRECTIONS OF DEVELOPMENT OF INTEGRATED FINANCIAL 

SYSTEMS SUPPORTING SMART CITIES FOR GREEN ECONOMY 

Abstract 

Digitalization is not only a continuation of the status quo at a higher technological 
level, but is changing the rules of the game in virtually all sectors of the economy, 
including financial and business. Digital business transformation is the process of 
using digital technologies to strengthen a company's ability to create robust new 
digital business models. The possibilities of applying digital technologies in enter-
prises of individual industries have gained great interest in global research. They 
are implemented primarily by significant scientific centers and consulting compa-
nies. According to Gartner study, 87% of senior executives say digitalization is 
a priority, and 79% of corporate strategists believe that digitalization is redefining 
their business in a completely new way, creating additional opportunities to gener-
ate profit. The aim of the work is to characterize the directions of financial system 
development supporting smart cities and green economy in the field of using mod-
ern information technologies based on cloud computing and deep neural networks. 
According to the author, the use of modern information technologies, based on the 
Internet of Things and deep neural networks in financial systems, in particular for 
the development of electronic forms of settlements creates a great chance to avoid 
a crisis due to the development of the pandemic consequences. It is worth to under-
line that there is a gap in the literature on the subject in this respect. There are no 
clear ideas on how to apply artificial intelligence and cloud computing to strength-
en the role of the financial systems in smart city subject to an efficient development 
of green economy. Therefore, we discuss integrated financial system in smart city. 
Besides, we describe Internet of Things for green management of critical city re-
sources. After discussing financial investment in green and smart technologies, 
issues related to deep learning for prediction in financial systems are characterized. 
Considerations on the special case  of  deep  learning  architecture  based on  artifi-
cial  neural  networks  (ANNs)  are  presented,  too.  The  Long Short  Term  Memory 
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ANNs are verified for stock market investment. Finally, conclusions and future 
work are presented. 

Keywords:  Financial Systems, Smart City, Green Economy, Deep Learning. 

WPŁYW UCZENIA GŁĘBOKIEGO I INTERNETU RZECZY NA KIERUNKI 

ROZWOJU ZINTEGROWANYCH SYSTEMÓW FINANSOWYCH 

WSPIERAJĄCYCH INTELIGENTNE MIASTA 

W WARUNKACH EKOLOGICZNEJ GOSPODARKI 

Streszczenie 

Cyfryzacja to nie tylko kontynuacja status quo na wyższym poziomie technologicz-
nym, ale również zmiana reguł konkurencyjności gospodarczej praktycznie we-
wszystkich sektorach gospodarki, w tym finansowym. Cyfrowa transformacja biz-
nesowa to proces wykorzystujący technologie cyfrowe do wzmocnienia zdolności 
firmy w celu konstruowania nowych efektywnych modeli biznesowych. Możliwości 
zastosowania sztucznej inteligencji w przedsiębiorstwach większości branż zyskały 
duże zainteresowanie w światowych badaniach. Realizują je przede wszystkim 
znaczące ośrodki naukowe oraz firmy konsultingowe. Wg ekspertów z grupy Gart-
nera aż 87% menedżerów wyższego szczebla jest przekonanych, że cyfryzacja jest 
priorytetem, a  79%  strategów korporacyjnych uważa, że cyfryzacja na nowo defi-
niuje działalność przedsiębiorstw, tworząc dodatkowe możliwości generowania 
zysków.  Celem pracy jest scharakteryzowanie kierunków rozwoju systemów fi-
nansowych, wspierających inteligentne miasta i ekologiczną gospodarkę, w zakre-
sie wykorzystania nowoczesnych technologii informatycznych, opartych na Inter-
necie Rzeczy i głębokich sztucznych sieciach neuronowych. Zdaniem Autorki wyko-
rzystanie najnowszych osiągnięć sztucznej inteligencji w systemach finansowych, 
a w szczególności do rozwoju elektronicznych form rozliczeń, stanowi ogromny 
potencjał umożliwiający uniknięcie głębokiego kryzysu w związku z negatywnymi 
skutkami długotrwałej pandemii w gospodarce. Warto podkreślić, że istnieje luka w 
literaturze przedmiotu w tym zakresie, gdyż nie ma jasnych pomysłów, jak sku-
tecznie wykorzystać sztuczną inteligencję w chmurze obliczeniowej do efektywne-
go wspomagania systemów finansowych w smaty city przy uwzględnieniu zrów-
noważonego rozwoju gospodarczego. Z powyższych względów w artykule rozważa 
się strategię, jak należy zwiększyć rolę zintegrowanego systemu finansowego 
w inteligentnym mieście. Ponadto charakteryzuje się Internet Rzeczy w odniesieniu 
do zarządzania krytycznymi zasobami miasta. Po omówieniu inwestycji finanso-
wych w ekologiczne i inteligentne technologie scharakteryzowano zagadnienia 
związane z głębokimi sieciami neuronowymi do predykcji i klasyfikacji w syste-
mach finansowych. Przedstawiono również rozważania dotyczące szczególnego 
przypadku architektury głębokiego uczenia opartej na sztucznych sieciach neuro-
nowych (ANN). Rekurencyjne ANN klasy LSTM zweryfikowano pod kątem inwesty-
cji finansowych na giełdzie. Na zakończenie przedstawiono wnioski i planowane 
przyszłe prace. 

Słowa kluczowe: finanse, smart city, ekologiczna gospodarka, uczenie głębokie. 
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Introduction 

Digitalization is not only a continuation of the status quo at a higher technologi-
cal level, but is changing the rules of the game in virtually all sectors of the 
economy, including financial and business. Digital business transformation is 
the process of using digital technologies to strengthen a company's ability to 
create robust new digital business models. The possibilities of applying digital 
technologies in enterprises of individual industries have gained great interest 
in global research. They are implemented primarily by significant scientific 
centers and consulting and consulting companies. According to a Gartner study, 
87% of senior executives say digitalization is a priority, and 79% of corporate 
strategists believe that digitalization is redefining their business in a complete-
ly new way, creating additional opportunities to generate profit. 

Modern technologies that cause digital transformation of business can be con-
sidered in two categories. The first category concerns the ability to keep the 
products and services currently offered alive and to survive in existing markets. 
The second category, on the other hand, encourages economic agents to engage 
in subversive activities. Figure 1 shows examples of new technologies that are 
subversive for business. 

Fig. 1. New efficient technologies for business. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Source: Own study based on A. A. Rahman, U.Z.A. Hamid, T.A. Chin, Emerging 
with Disruptive Effects, A Review, „PERINTIS eJournal”, vol. 7, no. 2, 2017, 
p. 112. 

The technologies shown in Figure 1 are  also referred to as  technologies that  
intensify the fourth technological revolution, in which Enterprises 4.0, Industry 
4.0 and Business 4.0 are developing. New efficient technologies for business are 
the backbone of the digital economy. The founding technologies, on the other 
hand, include the computer, the Internet, and the smartphone. Despite the rap-
id development of technology and its increasing availability for business, the 
digital transformation of business is characterized by a rather disappointing 
pace (Fig. 2). 
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Fig. 2. Digital transformation levels of business in the World. 

 

Source: Gartner, Speed up Your Digital Business Transformation, 
https://www.gartner.com/smarterwithgart-ner/speed-up-your-digital-
business-transformation/, 11.09.2021. 

The economic crisis associated with a widespread pandemic could trigger 
a severe financial and even banking crisis. On the other hand, deep learning and 
modern technologies can support financial systems in smart cities towards 
green economy. Large cities have to cope with some open important issues like 
growing population, traffic congestion, air pollution and waste, an efficient 
planning of public space, and a lack of crucial resources such as water or ener-
gy. Therefore, an efficient management of resources is strongly recommended 
by using deep learning and The Internet of Things. 

The aim of the work is to characterize the directions of financial system devel-
opment supporting smart cities and green economy in the field of using modern 
information technologies based on cloud computing and deep neural networks. 
According to the author, such a strategy creates a great chance to avoid a crisis 
due to the development of the pandemic consequences. It is worth to underline 
that there is a gap in the literature on the subject in this respect. There are no 
clear ideas on how to apply artificial intelligence and cloud computing to 
strengthen the role of the financial systems in smart city subject to an efficient 
development of green economy. 

The basic research methods include a critical analysis of the literature on the 
subject. In addition, modeling was used to develop simulation models of the 
game on the stock exchange using deep learning. In addition, intensive compu-
tational experiments related to the analysis of the quality of solutions were 
carried out, which determined using the proposed methods of deep learning 
with Short-Long Term Memory (LSTM) based artificial neural networks. The 
scientific study presented in this article was verified by simulation the feasibil-
ity of using deep learning. The results exceeded the estimates described in the 
literature on the subject. The mean error is estimated at less than 3% when 
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using LSTM networks. Therefore, it should be assumed that also the other deep 
learning paradigms will be an effective tool in financial systems. 

In this serious situation, we should ask the following questions. How to effec-
tively support the harmonious development of smart city? How to use modern 
technology, including artificial intelligence, sensor networks, Internet of Things, 
edge and cloud computing? How significant is an influence of deep learning and 
the Internet of Things on directions of development of integrated financial sys-
tems supporting smart cities for green economy? Perhaps we will be able to 
answer some of the above questions at the end of this paper. 

The rest of this paper is organized as follows. Section I discusses integrated 
financial system in smart city. The section II, in turn, describes Internet of 
Things for green management of critical city resources. After discussing finan-
cial investment in green and smart technologies in Section III, issues related to 
deep learning for prediction in financial systems will be characterized in Sec-
tion IV. Considerations on Long Short Term Memory neural networks for stock 
market investment will be undertaken in Section V. Finally, conclusions and 
future work are presented. 

1.  Integrated financial system in smart city  

Artificial intelligence and modern technologies can support financial systems in 
smart cities towards green economy (Fig. 3). Cities, especially large cities, have 
to cope with some open important issues like growing population or traffic 
congestion. We expect that home and public space be supposed to be used in 
more efficient way. Even currently, there is a huge problem with a lack of cru-
cial resources such as water or energy in many regions of the world. Therefore, 
an efficient management of resources is strongly required. Besides the cost 
accounting plays an important role. An efficient rules cost accounting should be 
applied in many domains including healthcare entities1. 
  

                                                        
1 Martyniuk T., Cygańska M., Żurawik A., Malinowska E., Cost accounting in healthcare 
entities, Wydawnictwo Uniwersytetu Gdańskiego, Gdańsk 2021 (in polish), p. 12. 
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Fig. 3. Integrated financial system in smart city. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Source: Own study. 

What is more, it is predicted that global warming and carbon emissions will be 
probably considered as some critical factors for living conditions in cities. 
A vision of a smart city is related to better protection of natural environment. 
Sustainable homes and buildings should be planned and efficient use of city 
resources can be developed. Besides, the temperature in the streets can be con-
trolled by building constructions. Citizens expect an efficient and sustainable 
transportation in livable city and better urban planning of ecological buildings2.  

To support a smart city towards green economy we can develop the latest 
technology, which permit us use a modern distributed computer system with 
various types of sensors that send streams of Big Data from homes, vehicular 
networks, parking, and air or water area. In smart city, we can consider a many-
tier architecture including Internet of Things (IoT) sources to collect generated 
data. Moreover, various types of communication between sensors can be used 
for the data analysis and machine learning3. 

However, the challenges are enormous. For instance, Tokyo is the largest city in 
the world. Population is now estimated at 37 million, including metropolis with 

                                                        
2 Amoruso F.M., Dietrich U., Schuetze T., Development of a Building Information Model-
ing-Parametric Workflow Based Renovation Strategy for an Exemplary Apartment Build-
ing in Seoul, Korea, Sustainability 2018, 10(12), 4494; 
 https://doi.org/10.3390/su10124494, p. 2. 
3 Balicki J., Beringer M., Korłub W., Przybyłek P., Tyszka M., Zadroga M., Collective citi-
zens behavior modelling with support of the Internet of Things and Big Data, “Proceed-
ings of the 8th International Conference on Human-System-Interaction HSI’2015”, War-
saw, June 2527, 2015, p. 33. 
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13 million. Japanese designers of the fastest supercomputer Fugaku HPL use 
it extensively for deep learning. In the Linpack AI computational test, Fugaku 
achieves a computing power of 2 Eflop/s based on TensorFlow or PyTorch 
deep learning software. Therefore, the possibilities of using supercomputers to 
carry out tasks in a smart city are huge. 

The financial rule that applies in a smart city is "The resident pays for the re-
sources used, only". As this is not possible at the present stage of technological 
development of cities. That is why, we propose deep learning. Models of deep 
learning implemented in smart city infrastructure can effectively support many 
important tasks, as below: 
 structural health in buildings, bridges and historical monuments; 
 noise urban maps; 
 smartphone detection; 
 measurement of the energy radiated by cell stations and WiFi routers; 
 smart parking: monitoring of parking spaces availability in the city. 
 traffic congestion: monitoring of vehicles and pedestrian levels to optimize 

driving and walking routes; 
 smart roads: intelligent highways with warning messages and diversions 

according to climate conditions and unexpected events such as accidents or 
traffic jams; 

 smart lighting: intelligent and weather adaptive lighting in street lights; 
 waste management. 

The production and supply of energy for the city are of key importance. A green 
solution is based on light sensors on solar panels that track sunrays to ensure 
power is gathered in a more efficient manner. Distribution of energy is by the 
smart grids, which are highly complex systems technically integrating digital 
and non-digital technologies. Smart grids are characterized by more efficient 
energy routing (reduces excess capacity), better monitoring, and improved data 
capture and measurement. The resident's charges for energy consumption are 
charged with using smart devices and metering at the city, building, and home 
levels.  

Another important task is related to smart buildings with sensors technology 
used in buildings for monitoring and control. Smart buildings increase energy 
efficiency, user comfort, and security. Artificial intelligence is developed for 
supporting heating, ventilation and air conditioning systems. In addition, light-
ing and shading is modified due to the preferences of citizens. Windows can be 
controlled regarding air quality. Systems can switch off devices and metering is 
performed. To increase a level of security, an access control is carried out. In 
such an integrated system, it is very easy to charge for resource consumption. 
Thus, the resident does not pay a lump sum or for the availability of infrastruc-
ture, but only for the actual consumption of resources: energy, water, gas and 
waste production. In this way, you can minimize the consumption of critical 
resources based on reliable data. 
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The headquarters of the New York Times is an example of how different smart 
building technologies can be combined to reduce energy consumption and to 
increase user comfort. Overall, the building consumes 30% less energy than 
traditional office skyscrapers. Equipped with lighting and shading control sys-
tems based on ICT technologies. The lighting system ensures that electrical 
light is only used when required. Further daylighting measures include a gar-
den in the center of the ground floor, which is open to the sky as well as a large 
area skylight. The electrical ballasts in the lighting system are equipped with 
chips that allow each ballast to be controlled separately. The shading system 
tracks the position of the sun and relies on a sensor network to automatically 
actuate the raising and lowering of the shades. 

2.  Internet of Things for green management of critical city resources 

The environmental impact of industry is becoming more and more evident, 
especially in large cities. As early as the 1990s, many investors began to invest 
relatively large funds in companies that minimize environmental degradation 
for a truly sustainable urban society. Besides, exploring determinants of enter-
prise system for an adoption success are very crucial in light of an ageing work-
force, too.4  

Activities in the field of water management affect the quality of life of the inhab-
itants (Fig. 4). Adequate examples are drinking water monitoring or detecting 
chemical spills in rivers. In estuary cities such as Gdańsk, it is important to con-
trol leakages into the sea in real time. It is equally important to track pressure 
changes in the plumbing and to check the quality of the water in the pools. Wa-
ter scarcity already covers about 40% of the world's population and will con-
tinue to worsen. More than 80% of man-made wastewater is discharged into 
rivers or the sea without removing pollutants. What is the threat of this? It is 
estimated that about 1,000 children die daily from diarrheal diseases related to 
water and sanitation. In addition, floods and other water-related disasters ac-
count for 70% of all deaths related to natural disasters. It is also worth noting 
that about 70% of all water obtained from rivers, lakes and aquifers is used for 
irrigation. A modern solution that can be used is the Internet of Things. In addi-
tion, deep learning enables intelligent implementation of the above tasks and 
reduction of negative effects. 
  

                                                        
4 Soja E., Soja P., Exploring determinants of enterprise system adoption success in light 
of an ageing workforce, In: Themistocleous M., Rupino da Cunha P. (eds) Information 
Systems, EMCIS 2018, Lecture Notes in Business Information Processing, vol .341, 2019, 
Springer, Cham. https://doi.org/10.1007/978-3-030-11395-7_32, p. 419. 
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Fig. 4. World water usage distribution. 

 

Source: Libelium.org, https://www.libelium.com/, [Access: 10.09.2021]. 

Water demand is expected to increase by 1/3 in 2050. IoT for water manage-
ment monitors water quality, including surface waters: rivers, lakes and coastal 
waters. In addition, groundwater is also monitored. Ecological control uses 
biological, hydro morphological and physicochemical indicators. This is possi-
ble with sensor networks, the Internet of Things, deep learning, and cloud com-
puting, which require financial investments. 

In addition to water, energy, especially renewable energy, is an important re-
source. For this reason, financial investment in companies that build solar pan-
els or wind turbines is crucial. The Internet of Things also plays a key role in 
this class of systems. Financial investment in the services that will be developed 
to develop these technologies is also important, such as fuel cells in hybrid ve-
hicles, biofuels, and the production of algae, maize or wood waste for fuel pro-
duction. 

Figure 5 shows electricity prices for households. The highest prices are in Aus-
tralia and Europe (Fig. 5a). Electricity prices in the US are almost twice as low 
as in Europe. Europe is even worse compared to China, where energy is three 
times lower than in Europe. The cheapest energy is in Africa – seven times less 
than in Europe. Investing in renewable energy sources is therefore the most 
profitable in Europe and Australia. It is also recommended to introduce techno-
logical solutions such as smart grids, which minimize losses related to the 
transmission of energy from producers to consumers. 

In Europe, the highest electricity prices are in Germany, which are twice as high 
as in Poland and five times in Belarus (Fig. 5b). In Poland, on the other hand, 
energy prices are usually slightly higher in the north than in the south (Fig. 5c). 
Although energy prices in Poland are not yet among the highest, it is worth 
investing in new renewable energy sources and new technologies. Figure 6 
shows the principle of operation of IoT in a smart city. On the one hand, there is 
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a network of sensors (only a few are shown in the figure) that monitor key 
spheres affecting the quality of life in the city, including the state of water. On 
the other hand, renewable electricity and storage facilities are essential. It is 
therefore worth emphasizing that investing in a smart city must be accompa-
nied by investing in new information technologies, including computers, rout-
ers, switches, smartphones, and sensors5. 

Fig. 5. Electricity prices for households [EUR/kWh]. 

a) [EUR/kWh] b) [EUR/kWh]     

 
 

c) [PL/kWh]  

 

 

Source: http://cena-pradu.pl/mapa.html, [Access: 10.09.2021]. 

                                                        
5 Balicki J., Balicka H., Dryja P., Big Data from Sensor Network via Internet of Things to 
Edge Deep Learning for Smart City, [In]: Saeed K., Dvorský J. (eds) Computer Information 
Systems and Industrial Management, CISIM 2021, Lecture Notes in Computer Science, 
vol 12883. Springer, Cham 2021 p. 1034. 



87  

3.  Financial investment in green and smart technologies  

Investing in green and smart technologies can be directed to universities for 
student education or research. It may concern financial support for start-ups or 
advanced organizations. It can also refer to investing in the stock market in 
companies offering this class of products.  

Fig. 6. Internet of Things supporting the production and storage of renewable 
energy (wind and solar) and monitoring of pollution and weather conditions. 

 

Source: Own study by using Cisco Packet Tracer software, 
https://www.netacad.com/courses/packet-tracer, [Access: 10.09.2021]. 

Let us consider some of the most interesting applications of deep learning in 
a smart city. Imagine being able to predict when and where a crime will hap-
pen. In addition, we can receive information on how to prevent crime in a 
crowded city. In the fight against lawlessness, deep learning algorithms can 
help us, which will indicate the areas with the highest intensity of crime. This 
kind of products are constantly updated, improved and developed to offer the 
greatest efficiency6. 

                                                        
6 Balicki J., Korłub W., Paluszak J., Big data processing by volunteer computing supported 
by intelligent agents, “Proceedings of 6th International Conference”, PReMI 2015, War-
saw, Poland, June 30 – July 3, 2015, “Lecture Notes in Computer Science”, Vol. 9124, 
p. 342. 
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Deep learning is useful in virtually every aspect of our lives. Solutions that as-
sist selected residents in their daily activities are tested. In particular, they rec-
ommend what to eat, when to sleep, with whom to talk to, and even where to 
live. This class of algorithms decide how much we pay for the ticket, whether 
we get a loan and what we will see in the news of our smartphone. Usually, 
specialized companies integrate the best deep learning models in the market. 
The most important advantage of deep learning algorithms is not only control-
ling the present, but also insight into the future, i.e. predicting future events 
with high efficiency. More and more US police departments are using deep 
learning to improve the prosecution of criminals, including predicting where 
a crime will occur. This problem has not been solved for centuries, although 
a number of statistical methods have been used.  

In the early 19th century, Guerry discovered that some parts of France had 
more crimes than others. He developed choropleth maps showing the average 
value of a given phenomenon in spatial units. Such a choropleth map may con-
cern other phenomena, such as electricity prices in Europe (Fig. 5b). From the 
cartograms of the level and type of crime, you can immediately see where and 
when the crime is most likely to occur. As people predicted it, the estimates 
were not very accurate. Today, security risk maps are prepared with a preci-
sion that exceeds the capabilities of human teams. The HunchLab app does this 
almost flawlessly. It serves not only to predict when and where crime is likely 
to occur, but also to regulate police work. It calculates equivalence ratios, dis-
tributing security across the territory based on multiple cost and social justice 
criteria7. Another application PredPol offers a method that highlights the eco-
nomic aspect of police action. To do this, the platform assesses the value of the 
patrol using a classical formula for calculating return on investment8: 

ROI = (Gains−InvestmentCosts)/InvestmentCosts                                          (1) 

This ratio, which is theoretically simple to specify, implies an evaluation of po-
lice work in accounting terms through the establishment of an equivalence 
between avoided costs (gains) and police action. To evaluate this measurable 
ROI, a monetary estimation of the “cost of crime” Is develop. This provides 
a single summary value allowing the police to measure its predictive action in 
investment terms, expressing the prediction as a monetary value. Both systems 
are supported by IoT to maintain interoperability with using a wireless tech-
nology including LPWAN communications important for smart cities projects. 
Data is collected in cloud data centers that are compatible with city council 
platforms. The PredPol is solar powered and uses long life batteries. What is 
more, minimal maintenance costs can be achieved, too.  

                                                        
7 Benbouzid B., To predict and to manage. Predictive policing in the United States. Big 
Data & Society January–June 2019, p. 7. 
8 Ibid., p. 8. 
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The use of the HunchLab deep learning application has resulted in a reduction 
in crime in Philadelphia about 31% as well as an increase in confidence in the 
police. Safe city life increases the comfort of the inhabitants. The system uses 
more than just crime statistics from the past. In addition, it analyzes data about 
the weather, ATM locations and planned events. Dangerous areas are designat-
ed, the type of crime, the timing of the crime, and a patrol that works best. As 
a result, citizens work better, trade develops, the amount of taxes paid grows, 
and the amount of outstanding loans decreases. 

In a smart city, the fight against crime goes hand in hand with the fight against 
a traffic congestion, a lack of electric energy, or the high level of pollution. IoT 
and deep learning may enable quick data collection and predict changes in air 
pollution hazards in the future. High accuracy sensors (Fig. 6) such as calibrat-
ed gases sensors are useful to measure the exact value in PPM’s of a gas concen-
tration. They support applications that require accurate readings and exact 
concentrations. For instance, Particle Matter Sensors allows to measure intensi-
ty of several particles like PM1, PM2.5, and PM10. Deep learning makes it pos-
sible to predict in which areas the air pollution will be highest. Citizens should 
be informed about the temporary zones to make the adequate decisions. An-
other important information is related to what the concentrations of individual 
pollutants will be. It can prevent the unnecessary pollution in the centers of 
a city. In addition, it is crucial whether there will be rare phenomena that are 
particularly dangerous. For example, both sulfur dioxide cloud from volcano or 
acid rain with a high concentration of sulfuric acid can be recognized. It is 
worth emphasizing that clean air means a longer life of inhabitants and a lower 
intensity of diseases. 

4.  Deep learning for prediction in financial systems  

Forecasting trends in finance can be predicted with the help of parallel deep 
learning algorithms, which are characterized by high requirements for the 
computing power of computers9. This kind of financial forecasting can there-
fore be made with the use of computing clouds10. In addition, country banking 
sector crises can be anticipated by trained deep learning models11. This task is 
extremely difficult due to the small amount of data because about 100 partial 

                                                        
9 Mylonakis J., Diacogiannis G., Evaluating the likelihood of using linear discriminant 
analysis as a commercial bank card owners credit scoring model, “International Business 
Research”, Vol. 3, No. 2, 2010, p. 12. 
10 Balicki J., Balicka H., Dryja P. Big Data from Sensor Network via Internet of Things to 
Edge Deep Learning for Smart City. In: Saeed K., Dvorský J. (eds) Computer Information 
Systems and Industrial Management. CISIM 2021. Lecture Notes in Computer Science, 
vol 12883. Springer, Cham 2021 p. 127. 
11 Pietrzak E., Markiewicz M. (red.), Finance, banking and financial markets. Publishing 
House of the University of Gdańsk, Gdansk 2006 (in Polish), p. 23. 
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banking crises in the world have been observed in the last fifty years, only12. 
For instance, the banking crisis in Poland in 2009 trembled the country econo-
my, which caused the annual GDP deterioration by 14%. Thanks to EU funds, 
already in 2010, GDP returned to the level of EUR 360 billion, and in 2020 the 
value of GDP reached EUR 524 billion13. Much more crises were in Czech Re-
public, Hungary, Italy, and Spain that returned to the previous values of GDPs 
after five years. Remarkably, US GDP cut to EUR 1.001 trillion in 200814. In 
Greece, GDP was reduced to level of 2003 year. In general, two-year period of 
slow decline of GDP precedes the banking crisis, and then it becomes an actual 
crisis with a significant decline in GDP (over ten percent) for the next two years. 
Machine learning models such as artificial neural networks or support vector 
machines can be developed for early warning of banking failures15.  

The crisis related to the Covid-19 pandemic can trigger a much more severe 
economic crisis, including financial and banking crisis. Compared with the same 
quarter of 2019, seasonally adjusted GDP decreased by 14.1% in the EU in the 
second quarter of 2020, after -3.1% and -2.5% respectively in the previous 
quarters. These were also by far the sharpest declines since time series started 
in 1995. During the second quarter of 2020, GDP in the United States decreased 
by 9.5% compared with the previous quarter (after -1.3% in the first quarter of 
2020). Compared with the same quarter of the previous year, GDP decreased 
by 9.5% (after +0.3% in the previous quarter). In 2020, GDP of Poland de-
creased by 2.7%. Spain, United Kingdom, Italy, Greece and Portugal were most 
affected by this crisis, as illustrated by a decline in GDP ranging from 7 to 11%. 
In Europe, Ireland's economy is developing the best, with a growth of 3.4% in 
2020. In addition, Denmark, Lithuania and Switzerland obtained the growth of 
GDP. A legitimate question can therefore be asked, was such a pandemic eco-
nomic crisis foreseeable? Probably it would be possible, if deep learning models 
were applied earlier.  

Deep learning models for classification of the credibility of borrowers are im-
portant to decrease an amount of unpaid loans. Too liberal lending and high 
unemployment may lead to bank bankruptcy or to high social discontent in the 
case of probate inheritance law and restrictive debt collection. Therefore, 
a trade-off is needed between the liberal lending strategy in order to stimulate 
the economy and the upward trend of irregularly repaid loans emerging with 
a delay of several years.  

                                                        
12 Oet M., Eiben R., Bianco T., Gramlich D., Ong S., Wang J., SAFE: an early warning system 
for systemic banking risk, “Proceedings of the 24th Australasian Finance and Banking 
Conference”, SSRN, 2011. 
13 Eurostat. http://ec.europa.eu/eurostat/, [Access: 12.01.2021]. 
14 Ibid. 
15 Balicka H., Balicki J., Korłub W., Paluszak J., Zadroga M.: Supercomputers to support 
economic processes with particular emphasis on the banking sector, “Contemporary 
Economy”, Vol. 4, Issue 5, 2014, p. 12. (in Polish). 
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Avoiding innovation in financial systems, in particular, may lead to the uncon-
trolled development of a new currency system, as was the case with bitcoin, 
where the financial transaction approval process adds a new entry to the block-
chain. Searching for evidence is based on the principle of competition, after 
which the winner receives an amount for finding the proof. After finding the 
proof, the system moves to the next challenge. As a result, the complexity need-
ed to set the challenge also grows. Deep learning models can predict the course 
of Bitcoin. Bitcoin is enjoying a growing interest in emerging markets, where 
there is a lack of developed payment systems. Several companies allow pay-
ments with bitcoin, e.g. Microsoft accepts such payment for its products. Unfor-
tunately, anonymity carries the risk of interest in this currency by criminal 
groups16. Bitcoin is being rolled out nationally in El Salvador, where Bitcoin 
Law granting the currency legal tender status went into effect. Remarkably, in 
just October 2021, there were more Salvadorans with bitcoin wallets than tra-
ditional bank accounts. Three million people have downloaded the Chivo 
bitcoin wallet, amounting to 46 percent of the population. By contrast, as of 
2017, only 29 percent of Salvadorans had bank accounts17. 

The US economy is believed to be successful because of the aggressive absorp-
tion of high technology. It is worth noting that Asian manufacturers are also 
supporting their activities with artificial intelligence to develop products. In 
addition, several problems with climate modeling has made great impact on the 
development of deep learning models. The Competitiveness Council in Wash-
ington recommended the dissemination of computing cloud in economic appli-
cations. In addition, the US defense industry, which develops "dual-use" tech-
nologies, was called to make deep learning and IoT available to manufacturers, 
innovators and entrepreneurs.  

An interesting example of combining deep learning and parallel computing is 
the supercomputer IBM Watson that is helpful in making decisions, including 
medical diagnostics. It is equipped with artificial intelligence enables correct 
diagnostics in 90% of lung cancer cases18. Nuance Communications Inc. uses 
Watson with speech recognition skills and medical knowledge in medical diag-
nostics. IBM is also exploring the use of Watson as a lawyer assistant. Finance 
predictions are also be an important planning application of the system19. 

                                                        
16 Frankel J. A., Rose A. K., Currency crashes in emerging markets: an empirical treatment, 
“Journal of International Economics”, Vol. 41, no. 3-4, 1996, p. 355. 
17 Roy A., In El Salvador, more people have bitcoin wallets than traditional bank accounts, 
Forbes, 7 October, 2021, https://www.forbes.com/sites/theapothecary/2021/10/07/, 
[Access: 20.10.2021].  
18 Balicki J., Korłub W., Tyszka M., Harmony search to self-configuration 
of fault-tolerant grids for big data, [In]: Z. Kowalczuk, “Advances in Intelligent Systems 
and Computing”, Vol. 386, 2016, p. 411. 
19 Shouwei L., Mingliang W.,  Jianmin H., Prediction of Banking Systemic Risk Based on 
Support Vector Machine, “Mathematical Problems in Engineering”, Vol. 2013, April 2013, 
p. 5. 
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French company ARIA Technologies performs calculations to predict flood risk 
for insurance companies by simulating extreme rainfalls. In addition, the im-
pact of climate change on natural hazards is simulated. It is worth mentioning 
one more interesting project is IBM Blue Brain that try to simulate the human 
brain, one should reckon with modeling 100 billion neurons and 1 trillion neu-
ral connections. It is planned to use 1 Exabyte RAM to model the human brain, 
with the fastest supercomputer now having a memory capacity of 1,000 times 
less. Blue Brain will have wide applications in many areas of business and in-
dustry, including finance and banking. It can therefore be concluded that IBM 
Watson's medical applications will not necessarily be the most important20.  

An area where the effective use of graphics cards has been documented is the 
analysis of econometric models. Aldrich et al. show that GPUs estimated 200 
times faster computing than CPUs when analyzing business cycles in markets21. 
Genetic programming is an alternative to classic stock exchange applications 
based on technical analysis, such as the CRISMA system, which determine a po-
sitive return on investment within 10 years with transaction costs of 2%. Data 
from the stock market for a certain period, divided into three intervals, is usual-
ly used to learn and test programs22. Frequently, program performance is com-
pared with business strategies such as a "buy and hold" strategy23 and more 
advanced autoregressive methods24.  

Genetic programming may produce decision-making rules during dynamically 
changing conditions on the stock market. The classic buy-and-hold approach 
can be used if the company and its sector of activity are viewed as promising, 
then the investor buys the company's stock and holds its assets for a relatively 

                                                        
20 Balicki J., Szymański J., Kępa M., Draszawka K., Korłub W., Improving effectiveness of 
svm classifier for large scale data. Proc. on 14th Int. Conf., ICAISC 2015, Zakopane, Po-
land, June 14-18, 2015, Part I, “Lecture Notes in Computer Science”, Vol. 9119, p. 677; 
Hanschel E., Monnin P., Measuring and forecasting stress in the banking sector: evidence 
from Switzerland. Investigating the Relationship between the Financial and Real Econ-
omy, BIS Papers, no. 22, 2005, pp. 435. 
21 Aldrich E., Fernández-Villaverde M., Gallant J.R., Rubio-Ramírez A., Juan F., Tapping 
the supercomputer under your desk: Solving dynamic equilibrium models with graphics 
processors, “Journal of Economic Dynamics and Control”, Elsevier, Vol. 35(3), 2011, 
p. 387. 
22 Chen S.-H., Kuoand T.-W. Hoi K.-M., Genetic Programming and Financial Trading: How 
Much about "What we Know“. In: “4th NTU International Conference on Economics, 
Finance and Accounting”, April 2006, p. 2. 
23 Schwaerzel R., Financial Time Series Prediction and Evaluation by Genetic Program-
ming with Trigonometric Functions and High-Order Statistics, “Ph.D. Dissertation”, The 
University of Texas at San Antonio. Advisor(s) Tom Bylander 2006. 
24 Svangard N., Nordin P., Lloyd S., Wihlborg C., Evolving short-term trading strategies 
using genetic programming, “Proc. of the Congress on Evolutionary Computation”, Vol. 2, 
2002, pp. 20062010. 
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long period of time and sells when it makes a profit25. In results, genetic pro-
gramming produces buy and sell rules that can be triggered when certain con-
ditions are met. Perceptibly, the rule under consideration cannot be applied in 
all cases. Therefore, in genetic programming, the determined rules are assessed 
according to the investor's preferences, which are usually associated with 
a trade-off between the dynamics of profit and the risk incurred. 

5.  Long Short Term Memory based neural networks for stock market      
investment  

Deep learning is used in computer games based on behavioral models, which 
inspired similar applications in financial systems. Programming agents are 
most often used in two areas: to simulate phenomena taking place on capital 
markets and to support decisions made on stock exchanges. Models uniquely fit 
into the requirements of capital market analysis, making this approach particu-
larly effective26. Virtual agents should make financial decisions taking into ac-
count their owners' profit-seeking and prudential preferences. It is assumed 
that the propensity to take risk depends on the personality of the investor, and 
therefore the virtual agent representing him in the financial system should be-
have similarly. These psychological aspects distinguish agents from other ap-
proaches. 

This corresponds to the situation on financial markets, where the number of 
factors influencing current trends exceeds the possibilities of a complete analy-
sis, and decisions are made under uncertainty. Each operation is simultaneous-
ly oriented towards the goal, which is usually profit. The capital market is mod-
eled as a set of autonomous entities, each of which has the same goal. The abil-
ity to model interactions between rival agents facilitates the simulation and 
analysis of occurring phenomena. The strategies of cooperation and negotiation 
of agents are also taken into account. 

An important feature of programming agents is the ability to operate in a dy-
namic environment and adaptation to rapidly occurring changes. Agent-based 
simulation allows you to verify how the market will react in response to specif-
ic events. In particular, it allows to predict the impact of changes in interest 
rates on the economy or to determine the reaction to exceptional market situa-
tions without threatening the stability of the real financial system27. 

On the other hand, simulating the market situation allows you to predict trends 
and make recommendations for transactions. Moreover, agents can be intro-

                                                        
25 Potvin J.-Y., Soriano P., Vall M., Generating trading rules on the stock markets with 
genetic programming, Computers & Operations Research, Vol. 31, 2004, p. 1033. 
26 Henley W. E., Hand D. J., A k-nearest-neighbour classifier for assessing consumer credit 
risk, “The Statistician”, Vol. 45, Issue 1, 1996, p. 77. 
27 Bosse T., Siddiqui G.F., Treur J., Supporting Financial Decision Making by an Intelligent 
Agent Estimating Greed and Risk, “Proc. the IEEE/WIC/ACM Int. Conf. on Web Intelli-
gence and Intelligent Agent Technology”, Vol. 3, Aug. 31-Sept. 3 2010, p. 367. 
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duced into the real system to automatically execute operations on behalf of 
investors based on recommendations. After all, a computer agent exceeds 
a human-investor in terms of working time and reaction time, which are often 
crucial for the success of a transaction. It can also buy and then sell stocks in 
a split second28. 

However, Long Short Term Memory artificial neural networks are the most 
efficient approach for stock market investments29. ANNs are learned based on 
historical data of time series that is available through technical analysis. Multi-
layer networks make it possible to predict the value of the studied features30. 
Prediction can apply to both numerical and symbolic values. In the case of the 
anticipation of numerical values, we speak of regression, and in the case of 
symbolic values - classification. In the context of stock market prediction, we 
are dealing with a specific problem of predicting time series31. A training algo-
rithm allows adjusting the synaptic weights32. Analyzing so many training sets 
requires a lot of computing power, which only supercomputers can provide. 
For this reason, some authors suggest a significant reduction in the intensity of 
downloading data from the stock exchange.  

Feature of LSTM network to remember the state is reached by a memory cell 
that passing through the cell information, and then is accepted or removed 
from the cell state by valves. The block of LSTM consists of three valves or gates 
(input, forget, and output), a block input, a memory cell, and output activation 
function. All these elements are connected33. Figure seven shows LSTM, where 
circles pointwise operations take place. In rectangles, past information is saved 
that was learned in previous steps. Line joining another line means concatena-
tion and line that is diverging means that the content that is duplicated going to 
two different locations. Three sigmoid functions (valves) learn how to protect 
linear block from false signals. As such, the first valve protects block from in-
significant input events. This is reached by sigmoid function to which a previ-
ous state and current input is passed. After then, tanh function transforms the 

                                                        
28 Balicki J., Przybyłek P., Zadroga M., Zakidalski M., Artificial neural networks and the 
support vector method in banking information systems, “Contemporary Economy”, Vol. 4, 
2013. 
29 Gately E., Neural networks. Financial forecasting and design of transaction system, 
WIG-Press, Warsaw 1999, s. 232. 
30 Nazari M., Alidadi M., Measuring credit risk of bank customers using artificial neural 
network, “Journal of Management Research”, Vol. 5, No. 2, 2013, p. 322. 
31 Baesens B., Setiono R., Mues C., Vanthien J., Using neural network rule extraction and 
decision tables for credit-risk evaluation, Management Science, Vol. 49, No. 3, March 
2003, p. 317. 
32 Davis E. P., Karim D., Comparing early warning systems for banking crises, “Journal of 
Financial Stability”, Vol. 4, no. 2, 2008, p. 89. 
33 Kumar K., Haider T. U., Enhanced Prediction of Intra-day Stock Market Using Metaheu-
ristic Optimization on RNN-LSTM Network “New Gener. Comput.”, Vol. 39(1), pp. 
231272, 2021. 
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same input values between -1 and 1. Then, both outputs are multiplied by one 
another and sigmoid function decides which values to keep from tanh function.  

Fig. 7. Diagram of LSTM ANN to support stock market investments. 

 
Source: Atsalakis G., Valavanis K.: Surveying stock market forecasting tech-
niques – Part I:  Conventional methods in Computation Optimization in Eco-
nomics and Finance Research Compendium, New York, Nova Science Publish-
ers, 2013, p. 35. 

The second sigmoid function makes a block to be able to forget previous con-
tent of memory. Through sigmoid function are passed the previous state and 
information from the current input. The output of the function are values from 
0 to 1 determining which information if important and which is not. The third 
sigmoid function presents the content of memory in output. Then, the modified 
state is passed to the tanh function. Both outputs are multiplied to determine 
what information to pass further to the next time step34.  

Prediction is also made difficult by the small amount of information in quotes. 
The quotes provided by the Warsaw Stock Exchange consist of five columns: 
opening price, highest price on a given day, lowest price on a given day, closing 
price and trading volume. The neural network has to be based on only five basic 
features, which in addition are highly dependent on random factors. The prob-
lem is difficult because, despite the potentially low degree of complexity result-
ing from a small number of features, the human mind is unable to solve it with 
high efficiency. When trying to extract more information from the data, it needs 
to be preprocessed before it is used to train the network. The first step is to 
reduce the problem to time series analysis. In a single teaching example, there 

                                                        
34 Aslam S., Rasool A., Jiang Q., Qu Q., LSTM based Model for Real-time Stock Market Pre-
diction on Unexpected Incidents. RCAR 2021, p. 1149. 
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were percentage changes in the base values for a selected number of consecu-
tive trading sessions. Then, the teaching examples should be expanded with the 
values of stock market indicators. Indicators can be divided into two groups: 
lag-dependent or delay-independent indicators. 

Figure 8 shows the simulated dependence of the achieved profit by the neural 
predictors CNN and LSTM. Besides, Support vector regression SVR is consider. 
The experiment was carried out in relation to the WIG20 stock. LSTM was 
trained 16 December 2020 based on the history of one-month time series of 
data from 17 November to 16 December. Then, the predictions have been done 
for the period in the future from 17 December to 23 December. Concurrently, 
two other predictions have been prepared by Support Vector Regression 
(SVR)35 and Convolutional Neural Networks (CNN)36. During seven days, the 
actual values of WIG20 were collected, and they are on Figure 8. We can ob-
serve that prediction by LSTM (green line) are very close to the actual values of 
WIG20 (blue line). 

Fig. 8. Simulation of achieving cumulative profit from the date of the transaction. 

 

Source: Own study. 

                                                        
35 Awad M., Khanna R., Support Vector Regression: Efficient learning machines. Apress, 
Berkeley, CA, 2015, p. 223. 
36 Balicki J., Multi-criterion decision making by artificial intelligence techniques, “Proceed-
ings on the 8th Int. Con. on Artificial Intelligence, Knowledge Engineering and Data 
Bases”, February 2009, Cambridge, p. 322. 
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Deep neural networks are also used to optimize the stock portfolio, as they 
have proven themselves to optimize combinatorial NP-hard problems37. Tasks 
related to financial activities for which the support based on artificial neural 
networks was successfully applied include the analysis of the creditworthiness 
of bank customers38, risk analysis related to granting a mortgage loan39, build-
ing bid strategies, forecasting index values40 and directions of trends on the 
stock exchange, determination of risk classes of stock exchange financial in-
struments, detection of regularities in changes in the prices of financial instru-
ments and forecasting of bankruptcies and bankruptcies41. 

As a rule, an effective financial solution cannot be predicted by a mathematical 
model. The influence of the random factor - taken into account in many models 
– is usually too strong. Neural networks do not contain any a priori assump-
tions about the described phenomenon. For this reason, they can identify local 
market disturbances or dependencies occurring for a short time in financial 
markets. 

An alternative way of stock exchange investments is the implementation of 
virtual brokers to automatically execute transactions on the market. Automated 
trading systems are used in high frequency trading (HFC) involving thousands 
of trades per session. Usually, in such systems, algorithms based on artificial 
neural networks are used. Until 1998, an investor could hold shares for several 
seconds and then sell them. Currently, on major exchanges, we can own shares 
for mille- or even microseconds. 

The selected deep learning methods presented in the article do not exhaust the 
enormous potential of using other methods of artificial intelligence in financial 
systems. For example, using the harmonic algorithm, it is possible to signifi-
cantly shorten the response time of the online banking system, which enables 
a significant increase in efficiency, reduction of costs and increasing the sys-
tem's resistance to hacker attacks. On the other hand, the improvement and 
increase of the security of internet transactions is influenced by the use of new-
er generations of contactless microprocessor cards. It is also worth emphasiz-
ing the importance of multi-processor graphics cards for the implementation of 
                                                        
37 Staniec I., Application of artificial neural networks and selected statistical methods to 
support credit decisions. Applications of statistical methods in scientific research II, 
StatSoft Poland, Cracow 2003, p. 20. 
38 Yobas M. B., Crook J. N., Ross P., Credit scoring using neural and evolutionary tech-
niques, “IMA Journal of Mathematics Applied in Business and Industry”, Vol. 11, 2000, 
p. 112. 
39 Zan H. et al., Credit rating analysis with support vector machines and neural networks: 
a market comparative study, “Decision Support Systems”, Vol. 37, 2004, p. 543. 
40 German Credit dataset, http://archive.ics.uci.edu/ml/datasets/Statlog+%28German+ 
Credit+Data%29, [Access: 2.09.2021]. 
41 Brown C., Technical Analysis for the Trading Professional, Second Edition: Strategies 
and Techniques for Today’s Turbulent Global Financial Markets, The McGrawHill Compa-
nies, New York 2011, p. 226. 
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complex econometric models. Modern IT systems should have properly 
adapted accounting charts so that their use in the distributed computing envi-
ronment is not only effective, but also very safe. 42 To minimize the likelihood of 
an attack in cyberspace, the optimal chart of accounts should be dispersed into 
the areas where payments are most intensively made. 

Remarks and conclusions 

The use of modern information technologies based on the Internet of Things 
and deep learning methods, with particular emphasis on neural networks in 
financial systems, creates a great chance to avoid a deep crisis due to the nega-
tive effects of the pandemic in the economy. The article presents, in particular, 
the methods of deep neural networks implemented on supercomputers or 
computing clouds, with the help of which you can develop modern and effective 
methods of cashless settlements, predict the exchange rate, symptoms of cor-
porate bankruptcy, and banking crises. 

The article discusses integrated financial system in smart city. Besides, it de-
scribes Internet of Things for green management of critical city resources. After 
discussing financial investment in green and smart technologies, we character-
ize issues related to deep learning for prediction in financial systems. Finally, 
Long Short Term Memory artificial neural networks are proposed for stock 
market investment. 

Answering the questions we asked at the beginning of the article, it is worth 
emphasizing that the harmonious development of smart city can be effectively 
supported by carefully investing significant funds in the development of mod-
ern technologies such as deep learning, Internet of Things and cloud computing. 
To support this hypothesis, many examples were studied. Therefore, it will be 
important to finance the construction of an intelligent urban computer infra-
structure, which will enable a more complete picture of the complex decision-
making situation in the city. It will also ensure the synergy effect resulting from 
the balanced interaction of key domain systems. 

Also in the paper, we tried to answer the question, how to use modern technol-
ogy, including artificial intelligence, sensor networks, Internet of Things, edge 
and cloud computing. Complex smart city deep learning models require high 
computing power for training. On the other hand, prediction, classification and 
decision support by a trained model require much less resources and can there-
fore be implemented at the edge of a computer network. Summing up, we can 
emphasize that we observe a very significant influence of deep learning and the 
Internet of Things on directions of development of integrated financial systems 
supporting smart cities for green economy. 

                                                        
42 Gierusz J., Koleśnik K., Chart of accounts with comment, ODDK, Gdańsk 2021 (in 
polish), p. 27. 
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An interesting direction for further research is the development of the other 
deep learning models such as Convolutional Neural Networks for estimating 
the risk of the banking sector. Moreover, an important problem is the use of 
deep artificial neural networks for testing the credibility of potential borrow-
ers. 
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PROJEKT LOGISTYCZNEGO WDROŻENIA SYSTEMÓW KODÓW 

KRESKOWYCH W PRZEDSIĘBIORSTWIE PRODUKCYJNYM X 

Streszczenie 

Celem pracy jest przedstawienie projektu logistycznego wdrożenia systemów ko-
dów kreskowych w magazynie przedsiębiorstwa X. Opierając się na informacjach 
dotyczących stanu faktycznego, przeprowadzone zostały badania procesu magazy-
nowania.  Po zidentyfikowaniu problemu zaproponowano wdrożenie systemu 
czytników kodów kreskowych, a także wykazano, że jest ono optymalnym rozwią-
zaniem, które usprawni wydajność badanego magazynu. Analizowana koncepcja 
zakłada uruchomienie aplikacji, która będzie obsługiwała terminal mobilny z czyt-
nikiem kodów kreskowych. Aplikacja zainstalowana na terminalu mobilnym, bę-
dzie stanowiła integralną częścią systemu XYZ. Do realizacji koncepcji wymagany 
będzie zakup sprzętu w postaci: bezprzewodowego punktu dostępowego, czytnika 
kodów kreskowych oraz kolektora danych. Zaprezentowany w niniejszym artykule 
harmonogram wdrożenia, opracowany został przy wykorzystaniu metody PRINCE 
2. Wybrano ją, ponieważ opiera się na metodyce realizacji projektów informatycz-
nych, a tym samym zakłada podejście procesowe do zarządzania projektem, wpro-
wadzając jednocześnie organizację pracy na każdym z etapów wdrożenia. Dzięki 
wykorzystaniu PRINCE 2 możliwa będzie wysoka standaryzacja, przy jednoczesnej 
dużej swobodzie działania osób odpowiedzialnych za każdy z etapów wdrożenia.  
Istotnym jest również to, że przyjęta metoda wymaga dokumentowania oraz za-
twierdzania każdego z etapów, co umożliwia bieżącą analizę postępów wdrożenia 
i korygowanie ewentualnych błędów. Dzięki wykonaniu diagramu sieciowego moż-
liwe będzie określenie ścieżki krytycznej projektu.   

Słowa kluczowe: system kodów kreskowych, przedsiębiorstwo produkcyjne. 

A PROJECT FOR THE LOGISTIC IMPLEMENTATION OF BARCODES 

SYSTEMS AT THE MANUFACTURING COMPANY X 

Abstract 

The aim of this paper is to present a logistic design of the implementation of bar-
code systems in enterprise X. Based on factual information, a study of the storage 
process was performed. Having identified the problem, a bar code reader system 
has been proposed, and it has been shown to be an optimal solution that will im-
prove the efficiency of the magazine under investigation. The analyzed concept 
assumes the launch of an application that will support a mobile terminal with a bar 
code reader. The application installed on the mobile terminal will be an integral 
part of the XYZ system. To complete the concept, you will need to purchase equip-
ment such as a wireless  access point, a  bar  code reader, and a data collector.  
The implementation schedule presented in this work of the concept of the bar code 
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system in enterprise X was developed using the PRINCE 2 method. It was chosen 
because it is based on the IT project implementation methodology, and thus pro-
vides a process approach to project management while introducing excellent Or-
ganization of work at each stage of implementation. Thanks to the use of PRINCE 2, 
high standardization will be possible, while the freedom of action of those respon-
sible for each stage of implementation will be possible. It is also important that the 
adopted method requires documentation and approval of each stage to enable on-
going analysis of implementation progress and correct any errors. Thanks to the 
implementation of the network diagram, it will be possible to determine the critical 
path of the project. 

Keywords: barcodes systems, manufacturing company. 

Wstęp 

Celem niniejszego artykułu jest przedstawienie projektu wdrożenia systemów 
kodów kreskowych w magazynie przedsiębiorstwa X.  Przedsiębiorstwo X jest 
rzeczywistym podmiotem gospodarczym, jednak ze względu na ochronę da-
nych, nie jest możliwe posługiwanie się jego nazwą. Przedsiębiorstwo to po-
wstało w 1993 r. jako spółka cywilna, tworzona przez dwóch wspólników. Od 
początku swojego istnienia firma działała w branży motoryzacyjnej, prowadząc 
między innymi komis samochodowy i nieduży warsztat. W kolejnych latach 
firma rozwijała się zwiększając zakres usług, miedzy innymi o blacharnię i la-
kiernię oraz stację kontroli pojazdów. W 1999 roku firma przekształciła się 
w spółkę z ograniczoną odpowiedzialnością i została autoryzowanym dealerem 
jednej w wiodących marek samochodowych w Polsce. Dzięki stałemu rozwojo-
wi, w 2009 roku przedsiębiorstwo otworzyło salon sprzedaży i serwis kolejnej 
popularnej marki samochodowej w Polsce. Ze względu na wymogi importera, 
do zarzadzania sprzedażą i serwisem konieczne było utworzenie nowego pod-
miotu gospodarczego. Właściciele zdecydowali się na spółkę z ograniczoną 
odpowiedzialnością spółkę komandytową (sp. z o. o. sp. k.), w której komple-
mentariuszem jest wcześniej istniejąca spółka z o. o., natomiast komandytariu-
szem, jeden ze wspólników tej spółki z o.o. W tym samym roku spółka wdrożyła 
system zarządzania jakością zgodny z ISO 9001. 

Efektywna oraz dynamiczna gospodarka magazynowa wymaga wprowadzania 
stałych zmian oraz usprawnień1. Znakowanie towaru, w szczególności  opako-
wań transportowych, odgrywa istotną rolę w organizowaniu i technice procesu 
magazynowego. Ich brak lub niska jakość może obniżyć efektywność procesów 
transportowych, a, szczególnie w odniesieniu do oznaczenia przeznaczenia 
ładunku, wrażliwości, czy sposobu obchodzenia się  z nim podczas transportu, 
może spowodować poważne uszkodzenia lub całkowitą utratę wartości  użyt-
kowej i funkcjonalnej  towaru. Z tego powodu właściwe oznakowanie pozwala 
na efektywne i bezpieczne manipulowanie ładunkiem, w tym może chronić 

                                                        
1 Niemczyk A., Zapasy i magazynowanie, t.  II, Wydawnictwo ILiM, Poznań 2008, s. 103. 
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ładunek przed uszkodzeniami transportowymi oraz informować pracowników  
magazynu  o  potrzebie zachowania  ostrożności  w czasie procesów manipula-
cyjnych2. W dzisiejszych czasach znakowanie towaru odbywa się coraz częściej 
w sposób elektroniczny przy wykorzystaniu automatycznej  identyfikacji  
obiektów (AutoID, ang. automatic identification). Wynika to z dużej niezawod-
ności  systemu  oraz wygody jego stosowania, przy jednoczesnym niewielkim 
rozmiarze  urządzeń3. Prowadzanie działalności magazynowej bez wsparcia 
nowoczesnych technologii i narzędzi informatycznych zasadniczo nie jest już 
możliwe. Wdrażanie w magazynach nowoczesnych narzędzi informatycznych, 
które są dostosowane do  ich  warunków technicznych oraz organizacyjnych,  
a  także realizowanego  procesu  magazynowego, stanowią  warunek ich prawi-
dłowego działania4. 

Opierając się na informacjach dotyczących stanu faktycznego w opisywanym 
przedsiębiorstwie, przeprowadzone zostały badania procesu magazynowania. 
Miały one na celu dostosowanie do funkcjonowania w warunkach rynkowej 
konkurencji. Zmiany te ukierunkowane są na:  
a) wzrost struktury asortymentowej składowanych towarów,  
b) zwiększenie przepustowości magazynu tak, aby spełnić oczekiwania klien-

tów w odniesieniu do skracania czasu od złożenia zamówienia do otrzyma-
nia towaru,  

c) wzrost poziomu obsługi klienta w odniesieniu do kompletności oraz termi-
nowości dostaw, jak również jakości dostarczanych  towarów,  czy  też 
szybkiej reakcji na reklamacje zmiany zamówień,  

d) tworzenie warunków szybkiego dostępu do informacji na temat towarów 
cen i warunków dostaw oraz ograniczenia kosztów magazynowych5.  

Po zidentyfikowaniu problemu zaproponowano wdrożenie systemu czytników 
kodów kreskowych. W automatycznej identyfikacji wykorzystywany jest sys-
tem GS1. Standard ten obejmuje  zbiór wielobranżowych rozwiązań oraz na-
rzędzi identyfikacyjnych i komunikacyjnych, które są przeznaczone dla proce-
sów logistycznych, realizowanych w łańcuchach dostaw oraz obsłudze  admini-
stracyjnej5. Zapewniają one  skodyfikowaną bazę wykorzystywaną  do przeka-
zywania  określonych  informacji.  Wspomagają tym samym usprawnianie tran-
sakcji, ułatwiają koordynację oraz zapewniają wykorzystanie w sposób efek-
tywny zasobów w łańcuchu dostaw. Dzięki wykorzystaniu  globalnych  identy-
fikatorów możliwe  jest  rozróżnianie towarów i ich lokalizacji6. Do standardo-
wych nośników danych w systemie GS1 zalicza się ustandaryzowane kody kre-
                                                        
2 Zaborski M., Implementation QR code to warehouse economy, WSB, Gdańsk, 2016, s. 35.    
3 Ibidem, s. 35. 
4 Korzeniowski A., [i in.], Opakowania w systemach logistycznych, Wydawnictwo ILiM, 
Poznań 2010, s. 65. 
5 Kozłowski R., Wykorzystanie zaawansowanych technologii teleinformatycznych w za-
rządzaniu magazynami, [w:] Zarządzanie przedsiębiorstwem w warunkach rozwoju wy-
sokich technologii, red.  S.  Lachiewicz, A. ZakrzewskaBielawska, Wydawnictwo Poli-
techniki Łódzkiej, Łódź 2008, s. 93. 
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skowe oraz znaczniki radiowe RFID (ang. Radio Frequency Identification)6. 
W podsumowaniu wykazano, że przedstawiane rozwiązanie usprawni wydaj-
ność badanego magazynu. 

1.   Wymagania zarządcze projektu 

Zadaniem przedmiotowego projektu jest usprawnienie procesu magazynowego 
w przedsiębiorstwie X. Przede wszystkim będzie on umożliwiał automatyczną 
identyfikację: 
- jednostek detalicznych oraz zbiorczych, które są oznaczane kodami kre-

skowymi przez importera, podczas przyjmowania dostaw; 
- towarów, które znajdują się w magazynie przedsiębiorstwa X podczas wy-

dawania towaru do serwisu oraz sprzedaży „przez ladę”, jak również pod-
czas inwentaryzacji7. 

Realizacja projektu wpłynie również na poprawę wydajności magazynu oraz 
poziomu obsługi klienta, a także na wyższy poziom konkurencyjności przedsię-
biorstwa X na silnie konkurencyjnym rynku lokalnym. Osiągnięcie powyższego 
celu jest przede wszystkim uzależnione od właściwie przygotowanego rozwią-
zania informatycznego. W jego ramach kluczowy jest optymalny dobór urzą-
dzeń odczytujących kody kreskowe. Niemniej, do pełnej realizacji projektu nie-
zbędna jest także korekta procedur jakościowych dotyczących magazynu, zwią-
zanych z systemem zarządzania jakością, zgodnym ze standardami normy ISO. 

W celu określenia szczegółowych wymagań technicznych, konieczne jest doko-
nanie analizy istniejącego systemu informatycznego w przedsiębiorstwie X. Na 
tej podstawie zostaną określone wymogi sprzętowe i te, dotyczące oprogra-
mowania, niezbędne dla funkcjonowania systemu kodów kreskowych w maga-
zynie. 

W niniejszym projekcie przyjęto założenie, iż w ramach jego realizacji wyko-
rzystane zostanie aktualnie funkcjonujące w magazynie stanowisko robocze, na 
którym zainstalowane jest oprogramowanie Autostacja. Do tego komputera 
podłączony zostanie czytnik kodów kreskowych. Ponadto w magazynie przed-
siębiorstwa X zainstalowany zostanie kolektor danych – mobilny terminal 
z czytnikiem kodów kreskowych. Dzięki temu urządzeniu możliwa będzie iden-
tyfikacja towarów zlokalizowanych w magazynie w sposób mobilny – poza 
stanowiskiem roboczym. Schemat funkcjonowania systemu identyfikacji kodów 
kreskowych zaprezentowano na rysunku 1. 
  

                                                        
6 Huber N., Michael K., McCathie L., Barriers to RFID Adoption in the Supply Chain, 2007 
1st Annual RFID Euasia, 2007, s. 1-6, doi: 10.1109/RFIDEURASIA.2007.4368128. 
5 Janiak T., Kody kreskowe. Rodzaje, standardy, sprzęt, zastosowania, Wydawnictwo ILiM, 
Poznań 2010, s.79. 
6 Grębowiec M., Kody kreskowe jako element logistyki i identyfikacji produktów spożyw-
czych, „Logistyka” 4/2014, s.35. 
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2.  Wymagane zasoby techniczne 

Wymagania techniczne niosą za sobą konieczność określenia wymogów sprzę-
towych. Obejmują one pięć obszarów problemów, związanych z wdrożeniem 
systemu, które dotyczą: 
a) sprzętu serwerowego, odnoszącego się do serwera, na którym zainstalo-

wane są bazy danych programu Autostacja; 
b) sprzętu   desktopowego, który obejmuje stację roboczą, gdzie pracują pra-

cownicy magazynu; 
c) sprzętu sieciowego, który związany jest z organizacją infrastruktury telein-

formatycznej w przedsiębiorstwie; 
d) czytników kodów kreskowych, jakie mają działać w magazynie w ramach 

nowej funkcjonalności systemu; 
e) kolektorów danych, czyli terminalowych czytników kodów kreskowych. 

Rys. 1. Projekt schematu obsługi kodów kreskowych w magazynie przedsię-
biorstwa X. 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie informacji uzyskanych w przedsię-
biorstwie X oraz Zaborski M., Implementation QR code to warehouse economy, 
WSB, Gdańsk 2016, s. 42.       

W odniesieniu do sprzętu serwerowego oraz desktopowego w niniejszym pro-
jekcie nie przewidziano zmian w zakresie rozbudowy lub nowej konfiguracji 
istniejącego sprzętu. Zarówno serwer z bazami danych, jak i komputer w maga-
zynie są dostosowane do obsługi programu Autostacja. Jest to sprzęt, który 
został zakupiony zgodnie z wymogami Importera w tym zakresie. Uruchomie-
nie na nim dodatkowej funkcjonalności w postaci odczytu kodów kreskowych 
nie wpłynie na konieczność zmiany, czy rozbudowy sprzętu. 
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W odniesieniu do sprzętu sieciowego, jak wskazano wcześniej, w przedsiębior-
stwie X istnieje przewodowa sieć komputerowa. Do funkcjonowania terminalu 
mobilnego, w obrębie magazynu wymagana jest sieć bezprzewodowa. Z tego 
powodu w ramach niniejszego projektu koniecznym jest zakup jednego punktu 
dostępowego sieci bezprzewodowej, który będzie zlokalizowany na terenie 
magazynu. Zostanie on podłączony do już istniejącej infrastruktury teleinfor-
matycznej. Optymalny sprzęt zakupiony w ramach tego obszaru powinien speł-
niać minimalne wymagania odnośnie zasięgu oraz jakości przesyłanego sygna-
łu. Nie bez znaczenia jest także niewygórowana cena urządzenia.  

W projekcie zaproponowano bezprzewodowy punkt dostępowy X1, posiadają-
cy zasięg, w którym bez problemu można objąć magazyn w przedsiębiorstwie 
X. Dzięki dużej mocy radiowej, urządzenie obsługuje do 300 Mbps przepusto-
wości dla pasma 2,4 GHz, co daje gwarancję wysokiej jakości przesyłanego sy-
gnału oraz zapewnia pokrycie pełnego obszaru sieci. Co istotne, w przypadku 
rozbudowy magazynu, w przyszłości nie będzie konieczności wymiany urzą-
dzenia. Wybrany router obsługuje bowiem do 8 identyfikatorów SSID na ze-
spół, mogący logicznie dzielić punkty dostępu na kilka wirtualnych punktów 
dostępowych w ramach jednej platformy sprzętowej. Oznacza to możliwość 
współużytkowania przez użytkowników szybkiego dostępu do Internetu oraz 
utworzenia bezpiecznej sieci bezprzewodowej, pozwalającej udostępniać wy-
brany sprzęt w całym magazynie. Co więcej, urządzenie może zarządzać do 
1000 punktów dostępowych z jednego kontrolera wirtualnego, umieszczonego 
w sieci albo w chmurze. Dodatkową zaletę proponowanego urządzenia stanowi 
łatwość jego instalacji, dzięki kreatorowi D-Link Click'n Connect (DCC), znajdu-
jącemu się na płycie CD dołączonej do produktu. 

Czytnik kodów kreskowych wykorzystywany będzie na stanowisku kompute-
rowym magazyniera. Ze względu na sposób dostawy towaru, a także różne 
gabaryty towarów i akcesoriów przyjmowanych do magazynu, w projekcie 
założono zakup czytnika mobilnego z ograniczonym zasięgiem pracy, z którym 
magazynier będzie mógł się przemieszczać w obrębie stacji roboczej a nie całej 
powierzchni magazynu. Mając na uwadze stosunek funkcjonalności do ceny 
urządzenia, w niniejszym projekcie zaproponowano zakup czytnika kodów 
kreskowych – Y1.   

Zaproponowany czytnik kodów kreskowych jest urządzeniem dedykowanym 
do wymagających środowisk pracy, jak np.: punkty sprzedaży, magazyny czy 
punkty przeładunkowe. Urządzenie jako czytnik wykorzystuje diodę LED. Od-
czytuje kody kreskowe jedno i dwuwymiarowe, a opcjonalnie także czcionki 
OCR. Wysoka czułość pozwala także na odczyt kodów o dużej gęstości, jak rów-
nież dużych kodów logistycznych, czy też kodów złej jakości i uszkodzonych. 
Urządzenie posiada także możliwość identyfikacji kodów bezpośrednio z moni-
tora LCD. Wbudowana zielona dioda LED potwierdza prawidłowy odczyt kodu. 
Urządzenie charakteryzuje się również dużym zasięgiem odczytu (1–44 cm), 
odpornością na wielokrotne upadki z wysokości do 1,9 m, a także brakiem ele-
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mentów ruchomych, mogących ulegać uszkodzeniu. Czytnik posiada wygodny 
uchwyt pistoletowy i może pracować w dwóch trybach: automatycznym i ma-
nualnym. Może być także używany jako czytnik ręczny albo stacjonarny. 
W projekcie przewiduje się zakup jednego tego typu urządzenia. 

Do bieżącej analizy stanów magazynowych oraz realizacji codziennych czynno-
ści magazyniera, w ramach projektu, niezbędny jest zakup kolektora danych – 
terminalowego czytnika kodów kreskowych. Terminal jest urządzeniem pracu-
jącym bezprzewodowo. Przy ich wykorzystaniu magazynier będzie mógł 
sprawdzić towar w strefie składowania oraz stany magazynowe poszczegól-
nych towarów. Ze względu na wielkość magazynu, liczbę zatrudnionych osób 
oraz dzienną wielkość obrotów magazynowych w przedsiębiorstwie X, w ni-
niejszym projekcie przyjęto, że wystarczające będzie jedno urządzenie tego 
rodzaju. 

Należy podkreślić, że wybór kolektora danych, podobnie jak w przypadku 
dwóch wcześniejszych urządzeń, należy dokonać analizując stosunek ceny do 
jakości urządzenia. Warto jednak zwrócić uwagę, że w przypadku omawianego 
produktu, ze względu na zbliżoną funkcjonalność tego typu urządzeń, należy 
bardziej skupić się na jego cenie. Jakość urządzenia w uproszczeniu można 
utożsamić z podstawowymi funkcjonalnościami, które winno ono spełniać, tj. 
posiadanie: czytnika kodów kreskowych; wyświetlacza ciekłokrystalicznego, na 
którym prezentowane są wyniki; klawiatury sterującej i/lub ekranu dotykowe-
go; komunikacji przewodowej; systemu operacyjnego Microsoft Windows CE 
6.0; dużej wytrzymałości upadkowej; niskiej wagi; baterii o dużej pojemności. 

Mając na uwadze powyższe, do niniejszego projektu zaproponowano przeno-
śny terminal danych Z1 z laserowym czytnikiem kodów kreskowych odczytują-
cym kody jedno- i dwuwymiarowe. Produkt ten jest dedykowany do pracy 
w trudnych warunkach przemysłowych. Jego trwała konstrukcja chroni urzą-
dzenie w czasie wielokrotnych upadków z wysokości do 1,8 m. Urządzenie po-
siada ergonomicznie zaprojektowaną, kompaktową obudowę, funkcyjną kla-
wiaturę zawierającą 29 klawiszy oraz kolorowy, dotykowy wyświetlacz 3,5'' 
LCD. Zbieranie, przechowywanie oraz przesyłanie danych możliwe jest dzięki 
wysokiej jakości modułowi skanującemu, dużej pamięć oraz komunikacji bez-
przewodowej, wykorzystującej Bluetooth oraz Wi-Fi. Urządzenie jest wyposa-
żone w system operacyjny Microsoft Windows CE 6.0 Professional. Ponadto 
czytnik wyposażony jest w pojemną baterię litowo-polimerową 3900 mAh, 
która zapewnia płynną kilkugodzinną pracę urządzenia. 

Podsumowując wymagania sprzętowe projektu, do jego realizacji wymagany 
jest zakup trzech urządzeń: bezprzewodowego punktu dostępowego, czytnika 
kodów kreskowych i kolektora danych. 

Wszystkie trzy urządzenia zostały wybrane w taki sposób, aby spełniały wy-
magania magazynu w przedsiębiorstwie X, ale także charakteryzowały się nie-
wygórowaną ceną na tle innych tego rodzaju urządzeń. 
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3.  Wymagania w zakresie oprogramowania 

Wdrożenie zaproponowanego w niniejszej pracy projektu, poza sprzętem, wy-
maga także odpowiednich rozwiązań dotyczących minimalnego oprogramowa-
nia. Wymogi, które go dotyczą zarówno w odniesieniu do stanowiska stacjo-
narnego, jaki i do terminalu mobilnego, odnoszą się do trzech zasadniczych 
obszarów: 
- oprogramowania serwerowe, które obejmuje system operacyjny (minimum 

Windows 2012 R2 Standard) oraz bazy danych (Microsoft SQL 2014 Se-
rver), konieczne do prawidłowego funkcjonowania oprogramowania Auto-
stacja; 

- oprogramowanie desktopowe, obejmujące system operacyjny zainstalowa-
ny w komputerze znajdującym się w magazynie (Microsoft Windows 7 Pro-
fessional); 

- oprogramowanie terminalowe, które obejmuje system operacyjny, na jakim 
będzie pracować oprogramowanie do lokalizacji elementów w magazynie 
w sposób mobilny (Microsoft Windows CE 6.0). 

Z analizy systemu informatycznego w przedsiębiorstwie X wynika, że na serwe-
rze obsługującym oprogramowanie Autostacja zainstalowany jest Windows 
2012 R2 Standard oraz bazy danych Microsoft SQL 2014 Server. Ponadto 
wszystkie stacje robocze w przedsiębiorstwie (w tym także ta zlokalizowana 
w magazynie) posiadają zainstalowany system operacyjny Microsoft Win-
dows 7 Professional. Powyższe jest bowiem niezbędne do prawidłowego funk-
cjonowania Autostacji. 

Z powyższego wynika zatem, że jedyny wymóg, jaki musi zostać spełniony, 
odnosi się do odpowiedniej wersji systemu operacyjnego na mobilnym termi-
nalu z czytnikiem kreskowym. Przedsiębiorstwo X nie musi jednak dokonywać 
dodatkowego zakupu wspomnianego oprogramowania. Ze specyfikacji kolekto-
ra danych Z1 wynika bowiem, że urządzenie posiada zainstalowany system 
operacyjny Microsoft Windows CE 6.0 Professional. 

Mając na uwadze przedstawioną analizę należy stwierdzić, że w odniesieniu do 
oprogramowania, przedsiębiorstwo X w ramach zaproponowanego wdrożenia 
nie musi ponosić żadnych dodatkowych kosztów. Posiadane systemy operacyj-
ne zarówno serwerowe, jak i te, zainstalowane na stacjach roboczych pozwalają 
bez zakłóceń pracować przy wykorzystaniu oprogramowania Autostacja. 
Z kolei system operacyjny urządzenia mobilnego stanowi integralną część ko-
lektora danych, stąd nie wymaga ponoszenia dodatkowych kosztów związa-
nych z jego zakupem. 
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4.  Wdrożenie projektu 

4.1. Budżet projektu 

W celu wdrożenia projektu niezbędnym jest poniesienie następujących kosz-
tów rodzajowych przeznaczonych na: 
a) zakup sprzętu; 
b) wdrożenia; 
c) szkolenia pracowników. 

Mając na uwadze dotychczasowe rozważania, koszty związane z zakupem 
sprzętu obejmują trzy urządzenia: czytnik kodów kreskowych, kolektor danych 
oraz bezprzewodowy punkt dostępowy. Zestawienie kosztów tych urządzeń 
zaprezentowano w tabeli 1. 

Tabela 1. Zestawienie kosztów sprzętu w ramach projektu. 

Lp. Sprzęt 
Ilość 
[szt.] 

Cena jednostkowa 
[brutto] 

Cena ogółem 
[brutto] 

1. 
Czytnik kodów  
kreskowych Y1 

1 850,00 PLN 850,00 PLN 

2. 
Kolektor danych Z1 
wraz z uchwytem 

1 2.999,00 PLN 2.999,00 PLN 

3. 
Bezprzewodowy punkt  
dostępowy X1 

1 300,00 PLN 300,00 PLN 

SUMA 4.149,00 PLN 

Źródło: Opracowanie własne. 

Jak wynika z tabeli 1, największy koszt w ramach zakupów sprzętu stanowi 
kolektor danych. Niemniej, łączny koszt sprzętu na poziomie 4.149,00 PLN jest 
kwotą, która nie przekracza możliwości finansowych przedsiębiorstwa X. 

Wdrożenie projektu oraz szkolenie pracowników może być powierzone ze-
wnętrznej firmie, z którą przedsiębiorstwo X posiada podpisaną umowę na 
obsługę informatyczną. Koszty te jednak wykraczają poza zadania określone 
w umowie, stąd koniecznym będzie poniesienie dodatkowych kosztów w tym 
zakresie. Szacowane przez zewnętrzną firmę informatyczną koszty wdrożenia 
i szkolenia pracowników zaprezentowano w tabeli 2. 
  



112  

Tabela 2. Zestawienie kosztów usług związanych z wdrożeniem projektu. 

Lp. Usługa 
Ilość  

godzin 
Cena jednost-
kowa [brutto] 

Cena ogółem 
[netto] 

1. Podłączenie sprzętu 1 100,00 PLN 100,00 PLN 

2. 
Instalacja oprogramowania oraz 
uruchomienie funkcjonalności 
Autostacji 

4 100,00 PLN 400,00 PLN 

3. Szkolenie pracowników 4 100,00 PLN 400,00 PLN 

4. 
Dodatkowe zdalne wsparcie  
pracowników magazynu w ciągu 
dwóch pierwszych tygodni pracy 

4 50,00 PLN 200,00 PLN 

 SUMA 1.100,00 PLN 

Źródło: Opracowanie własne.  

Należy zwrócić uwagę, że dodatkowe zdalne wsparcie pracowników magazynu 
w ciągu dwóch pierwszych tygodni pracy jest kosztem szacowanym, określo-
nym na wypadek, gdyby pracownicy magazynu mieli problemy z obsługą nowo 
zakupionych urządzeń. W przypadku braku takich problemów albo potrzeby 
wsparcia w mniejszym lub większym zakresie, koszt ten może ulec zmianie. 
Łączne koszty wdrożenia projektu przedstawia tabela 3. 

Tabela 3. Ogólne koszty wdrożenia. 

Lp. Koszt Cena ogółem [brutto] 

1. Sprzęt 4.149,00 PLN 

2. Wdrożenie i szkolenia pracowników 1.100,00 PLN 

 SUMA 5.249,00 PLN 

Źródło: Opracowanie własne. 

Szacowany łączny koszt projektu wynosi 5 249,00 PLN i może on ulec zmianie 
w przypadku zmian w wielkości wsparcia ze strony firmy informatycznej po 
wdrożeniu projektu. Zaprezentowana kwota jest akceptowalna dla zarządu 
przedsiębiorstwa X. 

Wybór oraz wycena na potrzeby projektu sprzętu teleinformatycznego wraz 
z kosztami jego wdrożenia i szkoleń pracowników stanowi element analizy 
przedwdrożeniowej. Działanie to jest jednocześnie bazą wyjściową do stworze-
nia szczegółowego harmonogramu wdrożenia projektu. 
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4.2.     Harmonogram wdrożenia 

Harmonogram wdrożenia projektu przeprowadzony zostanie zgodnie z meto-
dyką PRINCE2. Został on przedstawiony w tabeli 4.  

Tabela 4. Harmonogram realizacji projektu wprowadzenia systemu kodów 
kreskowych. 

Nazwa  
zadania 

Czas 
trwania 

(dni) 

Nazwy  
zasobów 

Dokument 
wynikowy dla 

Właścicieli 

Podmiot 
odpowiedzialny 

za dokument 

uruchomienie  
projektu  
– przygotowanie  
informacji  
wejściowych 

7 

kierownik magazynu; 
właściciele przedsię-
biorstwa; pracownicy 
zewnętrznej firmy  
informatycznej; dział 
finansowo-księgowy 

harmonogram  
– raport 

kierownik  
magazynu 

zainicjowanie  
projektu 

2 
właściciele  
przedsiębiorstwa 

  

Etap 1 wdrożenia  
– zakup sprzętu 

14 
dział finansowo- 
księgowy;  
kierownik magazynu 

zestawienie  
kupionego 
sprzętu 
 – akceptacja 

kierownik  
magazynu 

Etap 2 wdrożenia  
– podłączenie 
sprzętu 

1 
pracownicy  
zewnętrznej firmy  
informatycznej 

raport  
o podłączeniu 
sprzętu 

pracownicy  
zewnętrznej firmy 
informatycznej 

Etap 3 wdrożenia  
– instalacja  
oprogramowania 
oraz uruchomienie  
funkcjonalności 
Auto stacji 

1 
pracownicy  
zewnętrznej firmy  
informatycznej 

raport  
o instalacji  
i uruchomieniu 
oprogramowania 

pracownicy  
zewnętrznej firmy 
informatycznej 

Etap 4 wdrożenia  
– szkolenia  
pracowników  
magazynu 

1 
pracownicy  
zewnętrznej firmy  
informatycznej 

raport  
o przeszkoleniu 
pracowników 

pracownicy  
zewnętrznej firmy 
informatycznej 

Etap 5 wdrożenia  
– dodatkowe 
wsparcie zdalne 

14 
pracownicy  
zewnętrznej firmy 
informatycznej 

zestawienie 
konsultacji  
zdalnych 

pracownicy  
zewnętrznej firmy 
informatycznej 

zamknięcie  
projektu – analiza  
wykonalności 

3 kierownik magazynu 
przyjęcie  
analizy  
wykonalności 

kierownik  
magazynu 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie informacji uzyskanych w przedsię-
biorstwie X oraz Zaborski M., Implementation QR code to warehouse economy, 
WSB, Gdańsk, 2016, s. 50.  
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Przyjmuje się w niej założenie, że wdrażany projekt musi zostać rozpoczęty 
oraz zakończony w uporządkowany sposób, jak również poddany kontroli. Po 
zakończeniu poszczególnych etapów wdrożenia, konieczne jest, aby osoby, 
które są za nie odpowiedzialne, tworzyły dokument (w przypadku małych pro-
jektów może to być notatka) podsumowujący dany etap. Ponadto, po zakończe-
niu projektu musi zostać wykonana ocena biznesowych skutków projektu. 

Wdrożenie projektu podzielone zostało na etapy i zadania, których realizacja 
jest konieczna do tego, by możliwe było przejście do kolejnego kroku. Wszyst-
kie one są zdarzeniami krytycznymi. Oznacza to, że opóźnienie lub brak wyko-
nania któregokolwiek z nich wpłynie na konieczność wprowadzenia korekty 
czasu realizacji projektu. 

Podczas uruchomienia projektu, główną osobą odpowiedzialną będzie kierow-
nik magazynu, działający w porozumieniu z właścicielem przedsiębiorstwa 
i działem finansowo-księgowym, wspierany przez zewnętrzną firmę informa-
tyczną. Musi on przede wszystkim dokonać analizy i rozplanowania poszcze-
gólnych zadań z harmonogramu prac w taki sposób, aby jak najmniej kolidowa-
ły one z pracą magazynu. Etap ten zostanie zamknięty raportem, którego za-
twierdzenie przez właścicieli przedsiębiorstwa będzie pozwalało na przejście 
do kolejnego etapu. 

Następnie konieczne jest zainicjowanie projektu, właściciele przedsiębiorstwa 
podejmą decyzję o zakupie sprzętu przez kierownika magazynu lub dział finan-
sowo-księgowy. W tej części nie wymaga się raportu z realizacji etapu. Decyzja 
o zakupie rozpoczyna natomiast zasadniczy proces wdrożenia projektu, który 
podzielony został na pięć etapów. 

Kolejny krok, będący pierwszym etapem wdrożenia, obejmuje zakup sprzętu. 
Przyjęto założenie, że przedsiębiorstwo dokona zakupu samodzielnie, bez ogła-
szania przetargu, co jest uzasadnione przy niewielkiej skali zakupów. Zakłada 
się, że nawet jeśli konieczne byłoby sprowadzenie sprzętu np. ze sklepu inter-
netowego, to czas potrzebny na zakup nie powinien przekroczyć 14 dni. Etap 
ten zakończony zostanie wówczas, gdy zamówiony sprzęt znajdzie się na tere-
nie przedsiębiorstwa. Na jego zakończenie konieczne jest sporządzenie zesta-
wienia zakupionego sprzętu, które w formie raportu przedłożone zostanie do 
akceptacji właścicielom przedsiębiorstwa. Akceptacja dokumentu oznaczać 
będzie rozpoczęcie następnego etapu prac. 

Kolejne cztery etapy wdrożenia zostaną przeprowadzone przez pracowników 
zewnętrznej firmy informatycznej. Podczas etapu 2, mają oni obowiązek 
sprawdzenia zakupionego sprzętu. W dalszej kolejności winni oni dokonać jego 
instalacji w magazynie, zgodnie z rozmieszczeniem wskazanym na etapie uru-
chomienia projektu przez kierownika magazynu. Zainstalowany sprzęt powi-
nien także zostać przetestowany, a czas i sposób instalacji powinien zostać 
ustalony z kierownikiem magazynu. Tak jak w przypadku etapu 1, również etap 
2 powinien zakończyć się sporządzeniem raportu, w którym pracownicy ze-
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wnętrznej firmy informatycznej powinni określić, czy podłączony przez nich 
sprzęt gotowy jest do zainstalowania oprogramowania. 

W 3 etapie wdrożenia, na podłączonym sprzęcie zostanie zainstalowane sto-
sowne oprogramowanie. Uruchomiona zostanie także wyłączona do tej pory 
funkcjonalność Autostacji do obsługi kodów kresowych. Informatycy powinni 
także wykonać testy, w których sprawdzą działanie programu, zarówno na 
stanowisku stacjonarnym, jak i w sieci bezprzewodowej w połączeniu z kolek-
torem danych. Wyniki przeprowadzonych testów muszą zostać opisane w fir-
mie raportu kończącego omawiany etap prac. 

Etap 4 wdrożenia obejmuje szkolenie pracowników magazynu, przez informa-
tyków z zewnętrznej firmy. Szkolenia zostaną przeprowadzone tak, aby nie 
zakłócić pracy magazynu. Ze względu na najniższe obroty, sugeruje się, aby 
szkolenie przeprowadzone zostało w sobotę. Szkolenie będzie miało charakter 
teoretyczny oraz praktyczny. Po jego zakończeniu pracownicy magazynu po-
winni znać podstawy funkcjonowania oraz wykorzystania systemu kodów kre-
skowych w magazynie. Muszą również umieć wykonywać podstawowe czynno-
ści związane z obsługą systemu. Na koniec tego etapu zewnętrzna firma infor-
matyczna powinna wykonać raport obejmujący zagadnienia poruszane na szko-
leniu oraz wiedzę i umiejętności, jakie dzięki firmie nabyli pracownicy magazy-
nu. 

Etap 5 wdrożenia jest etapem obejmującym dodatkowe zdalne wsparcie pra-
cowników magazynu w ciągu dwóch pierwszych tygodni pracy. Należy zauwa-
żyć, że w czasie przewidzianych na ten etap 14 dni może się zdarzyć, że pra-
cownicy magazynu nie będą potrzebowali wsparcia ze strony informatyków. 
Niemniej dla rozliczenia kosztów tego etapu istotne jest, aby zewnętrzna firma 
informatyczna wykonała zestawienie czasu i ilości wykonanych w tym okresie 
konsultacji telefonicznych. 

Ostatnia część zaprezentowanego harmonogramu, obejmująca zamknięcie pro-
jektu, powinna stanowić szczegółową analizę jego efektywności. Powinna ona 
zostać wykonana na podstawie raportów z każdego etapu projektu, a także 
przeprowadzonych w magazynie badań empirycznych, obejmujących poszcze-
gólne etapy procesu magazynowania. Powyższe powinien wykonać kierownik 
magazynu. Analizę należy wykonać ponownie w okresie do 12 miesięcy po za-
mknięciu projektu.  

  4.3. Obszary poprawy wydajności magazynu 

W literaturze dostępne są różnego rodzaju metody do oceny nakładów oraz 
efektów obejmujących realizację projektu. W niniejszej pracy wykorzystano 
wskaźnik całkowitej efektywności wyposażenia produkcyjnego (OEE – Overall 
Equipment Effectiveness). Zwykle wykorzystuje się go do zobrazowania stanu 
systemu produkcyjnego, na podstawie analizy zasobów technicznych. Obrazuje 
jak efektywnie pracują maszyny i w jak efektywny sposób przedsiębiorstwo 
wykorzystuje zasoby produkcyjne. 
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Zaprezentowany w pracy projekt ma za zadanie poprawić wydajność magazy-
nu, która przede wszystkim wiąże się z czasem realizacji operacji magazyno-
wych. Decyzja o wykorzystaniu wskaźnika OEE wynika przede wszystkim 
z faktu, że jest on nierozerwalnie powiązany z czasem. Ponadto we wskaźniku 
tym do analizy wykorzystuje się dostępność oraz poziom jakości procesu, co 
wynika z ogólnie znanej formuły: 

OEE = Dostępność x Wykorzystanie x Jakość x 100% 

Dostępność w OEE jest związana z przestojami w procesach8, natomiast wyko-
rzystanie dotyczy straty ich prędkości, a jakość odnosi się do poprawności rea-
lizacji procesu. W teorii przyjmuje się, że dla prawidłowo przebiegającego pro-
cesu OEE powinno się przyjąć wartość docelową na poziomie minimum 85%, 
przy założeniu, że składowe tego wskaźnika to:  
a) dostępność na poziomie minimum 90%; 
b) wykorzystanie zasobów minimum 95%; 
c) jakość realizacji procesu minimum 99%. 

W przedstawianym projekcie poprawa wydajności magazynu odnosi się do 
trzech zasadniczych procesów: 
a) przyjęcia towaru; 
b) wydania towaru; 
c) inwentaryzacji. 

Wymienione procesy w magazynie przedsiębiorstwa X nie przebiegają zawsze 
w tym samym czasie. W szczególności procesy przyjęcia i wydania w dużej mie-
rze uzależnione są od wielkości przyjmowanej partii towaru oraz wielkości 
zamówienia. Niemniej w celu obliczenia poziomu wydajności magazynu przed 
wdrożeniem systemu kodów kreskowych przyjęto uśrednione czasy poszcze-
gólnych procesów podane przez kierownika magazynu. 

Na   podstawie   tych   informacji do pomiaru   OEE   przyjęto   następujące   
parametry czasowe: 
a) dzięki określeniu poszczególnych okien całkowity czas procesu (A) – jest to 

czas, który upłynął od rozpoczęcia procesu do jego zakończenia; 
b) czas operacyjny (B), to czas przeznaczony na realizację procesu, po 

uwzględnieniu przestojów w postaci przygotowania dokumentacji papie-
rowej;  

c) czas operacyjny netto (C) to czas trwania procesu, który uwzględnia czyn-
niki wpływające na to, że proces magazynowy przebiega z mniejszą szyb-
kością niż szybkość maksymalna; w analizowanym projekcie jest to czas 
operacyjny pomniejszony o czas poświęcony na fizyczne porównywanie 

                                                        
8 Misiurek B., Metodyka standaryzacji autonomicznych procesów eksploatacyjnych zo-
rientowana na poprawę efektywności maszyn zautomatyzowanych, Instytut Technologii 
Maszyn i Automatyzacji Politechniki Wrocławskiej, Wrocław 2014 s. 2223. 
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przyjmowanego/inwentaryzowanego/wydawanego towaru z dokumenta-
cją papierową, a także sprawdzanie jego lokalizacji w programie; 

d) czas efektywny (D) to czas trwania procesu magazynowego, który pozosta-
je po odjęciu od czasu całkowitego różnych strat związanych z nieprawi-
dłowym przebiegiem procesu. W analizowanym magazynie straty te będą 
dotyczyły przede wszystkim pomyłek przy liczeniu towaru, pomyłek z jego 
identyfikacją i nieprawidłową lokalizacją. 

Dzięki określeniu poszczególnych okien czasowych możliwe było obliczenie 
wartości poszczególnych wskaźników, wchodzących w skład OEE, dla każdego 
z trzech analizowanych w magazynie procesów (tabela 5). Wskaźniki te obli-
czane są z następujących wzorów9: 

a) dostępność =
�

�
 

b) efektywność = 
�

�
 

c) jakość =
�

�
 

Z obliczeń zaprezentowanych w tabeli wynika, że wszystkie trzy procesy maga-
zynowe realizowane w przedsiębiorstwie X charakteryzują się niską wydajno-
ścią, na którą największy wpływ ma bardzo niska efektywność. Najmniej wy-
dajny jest proces dokonania inwentaryzacji (OEE=26%), natomiast najbardziej 
wydajny proces przyjęcia towaru (OEE=42,5%). 
  

                                                        
9 Willmott P., McCarthy D., TPM: a route to world-class performance, Butterworth-
Heinemann, Oxford 2001, s.79-80; Iannone R., Nenn M.E, Managing OEE to Optimize 
Factory Performance, InTech Open Science and Open Minds, InTech 2013, s. 33. 
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Tabela 5. OEE dla trzech procesów magazynowych w przedsiębiorstwie X. 

Nazwa 
procesu 

Dane do pomiaru Wskaźnik  
składowy OEE 

Wartość 
wskaźnika 

OEE 
Czas A Czas B Czas C Czas D 

Przyjęcie  
towaru 

40 min. 35 min. 20 min. 17 min. 

Dostępność 88% 

42,5% Efektywność 57% 

Jakość 85% 

Wydanie  
towaru 

15 min. 12 min. 8 min. 6 min. 

Dostępność 80% 

40,0% Efektywność 67% 

Jakość 75% 

Inwentaryzacja 96 h 32 h 28 h 25 h 

Dostępność 33% 

26,0% Efektywność 88% 

Jakość 89% 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie informacji uzyskanych w przedsię-
biorstwie X oraz Zaborski M., Implementation QR code to warehouse economy, 
WSB, Gdańsk 2016, s. 51.  

Niska wydajność procesu inwentaryzacji związana jest z jej bardzo niską do-
stępnością. Ta z kolei odnosi się do faktu, że inwentaryzacja przeprowadzana 
jest przez 4 dni, ale każdego dnia jedynie przez 8 godzin roboczych. Biorąc pod 
uwagę wskaźniki składowe OEE i ich wartości optymalne, najbardziej zbliżona 
do optimum jest dostępność w procesie przyjęcia i inwentaryzacji towaru (88% 
na 90%). Osiągnięty przez przedsiębiorstwo X wynik w obszarze analizowa-
nych procesów magazynowych wskazuje, że zarówno zasoby rzeczowe, jak i za-
soby ludzkie w obszarze magazynu nie są wykorzystywane w pełni. 

W projekcie przyjęto, iż dzięki wdrożeniu w magazynie systemu kodów kre-
skowych w trzech omawianych procesach, przede wszystkim skróceniu ulegnie 
całkowity czas realizacji poszczególnych procesów. Zmniejszą się ponadto stra-
ty czasu związane z przestojami, czas związany z fizyczną obsługa procesu czy 
też czas poświęcony na poprawę błędnie przyjętych dostaw, wydanych zamó-
wień oraz zinwentaryzowanych dóbr. Prognozy OEE po wdrożeniu w magazy-
nie przedsiębiorstwa X systemu kodów kreskowych zaprezentowano w tabeli 6. 

Jak wynika z prognozy zaprezentowanej w tabeli 6, wdrożenie w magazynie 
przedsiębiorstwa X systemu kodów kreskowych powinno wpłynąć na poprawę 
wydajności pracy magazynu, zarówno w zakresie dostępności, efektywności, 
jak też jakości przebiegu przyjęcia towaru, jego wydania oraz inwentaryzacji. 
Pomimo że analizowany magazyn w żadnym z trzech objętych projektem ob-
szarów nie osiągnie optymalnego OEE, jego wydajność w odniesieniu do przy-
jęcia i wydania towaru powinna wzrosnąć blisko dwukrotnie. 
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Analizując proces  przyjęcia towaru należy zauważyć, że cały czas poświęcony 
na tę operację skróci się o ok. 15 minut, a w jego ramach efektywny czas pracy 
zwiększy się o 2 minuty. Taka zmiana nie wpłynie w zasadzie na poziom do-
stępności, ale zwiększy efektywność procesu o 34 p.p. oraz jego jakość o 10 p.p. 
Takie zmiany będą możliwe przede wszystkim ze względu na eliminację czyn-
ności, które obecnie powodują wydłużenie analizowanego procesu w czasie, 
takie jak: sprawdzenie zgodności dostarczonego towaru z dokumentem WZ 
otrzymanym od kierowcy, a także czy dokument ten zgodny jest ze złożonym 
u dostawcy zamówieniem lub ewentualne ustne poinformowanie pracownika 
magazynu, gdzie zgodnie z systemem lokacyjnym ma umieścić towar.  

Tabela 6. Prognozowane OEE dla trzech procesów magazynowych przedsię-
biorstwie X po wdrożeniu systemu kodów kreskowych. 

Nazwa 
procesu 

Dane do pomiaru Wskaźnik  
składowy OEE 

Wartość 
wskaźnika 

OEE 
Czas A Czas B Czas C Czas D 

Przyjęcie  
towaru 

25 min. 22 min. 20 min. 19 min. 

Dostępność 88% 

76,0% Efektywność 91% 

Jakość 95% 

Wydanie  
towaru 

12 min. 11 min. 10 min. 9 min. 

Dostępność 92% 

75,0% Efektywność 91% 

Jakość 90% 

Inwentaryzacja 90 h 30 h 27 h 26 h 

Dostępność 33% 

28,9% Efektywność 90% 

Jakość 96% 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie informacji uzyskanych w przedsię-
biorstwie X oraz Zaborski M., Implementation QR code to warehouse economy, 
WSB, Gdańsk, 2016 s. 51. 

Dzięki systemowi kodów kreskowych w czasie przyjęcia towaru będzie nastę-
powało odczytanie informacji z kodu kreskowego i automatyczna identyfikacja 
i konfrontacja towaru z zamówieniem elektronicznym, przy jednoczesnym 
przekazaniu informacji o lokalizacji towaru do kolektora danych. 

Proces wydania towaru z magazynu w przedsiębiorstwie X obecnie odbywa się 
w taki sposób, że po otrzymaniu zlecenia wydania towaru z działu serwisu lub 
od doradcy serwisowego sprzedającego towar „przez ladę”, magazynier ręcznie 
wpisuje w Autostacjii poszczególne pozycje asortymentowe na dokument WZ 
po wcześniejszym sprawdzeniu dostępności poszukiwanego towaru. Po wdro-
żeniu systemu kodów kreskowych będzie on mógł umieszczać daną pozycję 
asortymentową na dokumencie wydania w sposób automatyczny po zeskano-
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waniu kodu kreskowego. Przyjęto, że taka zmiana skróci całkowity czas wyda-
nia towaru o 3 minuty, a wydłuży czas efektywnej pracy o 3 minuty. W ten spo-
sób w omawianym obszarze magazyn przekroczy optymalny poziom dostępno-
ści o 2 p.p. docelowo zwiększając ją, w porównaniu z okresem sprzed wdroże-
nia, o 12 p.p.  

O 24 p.p. wzrośnie efektywność analizowanego procesu, a o 15 p.p. poziom jego 
jakości. 

W magazynie przedsiębiorstwa X inwentaryzacja bez wykorzystania czytników 
kodów kreskowych wymagała pracy 3 osób (magazynier + 1 osoba z admini-
stracji + 1 doradca serwisowy) przez 4 dni robocze. Mając na uwadze to, że 
mogła być ona przeprowadzana jedynie przez 8 godzin dziennie, a w trakcie 
tych godzin pracownicy korzystali z przerw śniadaniowych oraz na realizację 
pilnych obowiązków na własnych stanowiskach, problemem była niska do-
stępność w tym obszarze. Niestety, ze względu na specyfikę działania magazy-
nu, pomimo zmniejszenia czasu potrzebnego na analizowany proces o 6 godzin, 
nie udało się zwiększyć dostępności procesu, a efektywnie wykorzystany czas 
zwiększy się jedynie o 1 godzinę. Jednocześnie z uwagi na to, że pracownikom 
znacznie łatwiej będzie przy wykorzystaniu kolektorów danych, zlokalizować 
poszczególne towary w części składowej magazynu, a ich nazwy i ilości będą po 
zeskanowaniu kodu widoczne na wyświetlaczu kolektora, o 2 p.p. wzroście 
efektywność analizowanego procesu, a o 8 p.p. jego jakość. Niewątpliwie jednak 
inwentaryzacja będzie procesem, w którym wzrost efektywności będzie najniż-
szy. 

Należy podkreślić, że w pierwszym okresie po wdrożeniu projektu, wydajność 
magazynu może być niższa niż przed jego wdrożeniem. Taka sytuacja będzie 
wynikiem przede wszystkim faktu, iż magazynierzy mogą pracować wolniej, 
ucząc się obsługi nowych urządzeń. Z tego powodu postuluje się przeprowa-
dzenie dokładnych pomiarów efektywności rozwiązania najwcześniej po upły-
wie 6 miesięcy od jego wdrożenia. 

Podsumowując, prognozuje się, że wdrożenie w magazynie przedsiębiorstwa X 
systemu kodów kreskowych wpłynie na zoptymalizowanie czasu realizacji 
trzech procesów magazynowych: przyjęcia towaru, jego wydania i inwentary-
zacji. Umożliwi ono także częściową eliminację dokumentacji papierowej, ogra-
niczając tym samym liczbę błędów popełnianych w czasie wpisywania pozycji 
towarowych na dokumentach oraz podczas przekazywania informacji dotyczą-
cych jego lokalizacji w strefie składowania. 

4.4. Prognoza zmiany wskaźników efektywności magazynu 

Efektywność magazynu można mierzyć przy wykorzystaniu licznych mierni-
ków i wskaźników. Nie wszystkie jednak odnoszą się do obszarów, które zosta-
ną zoptymalizowane dzięki realizacji zaproponowanego w niniejszej pracy 
projektu. Stąd w niniejszym artykule analiza wskaźnikowa obejmie jedynie 
wybrane wskaźniki efektywności pracy magazynu zaprezentowane w tabeli 7. 
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Tabela 7. Wybrane wskaźniki efektywności magazynu. 

Nazwa wskaź-
nika 

Struktura wskaźnika Interpretacja wskaźnika 

wskaźnik  
poprawnie  
przyjętych  
dostaw 

gdzie:  
wskaźnik poprawnych dostaw 
= DD/ Do x 100% 
 
DD - dostawy bezbłędne; 
Do - dostawy ogółem 

Wskazuje poziom poprawności  
dostaw przyjętych do magazynu.  
Powinien przyjmować wartość zbliżo-
ną do jedności. Im wyższa wartość 
wskaźnika, tym lepsza organizacja  
oraz  zarządzanie w magazynie. 

wskaźnik 
bezbłędnych 
WZ 

gdzie:  
wskaźnik poprawnych dostaw 
= WD/ Wo x 100% 
 
WD - WZ wystawione bezbłędnie; 
WO - WZ wystawione ogółem 

Wskazuje ile WZ w wydaniach  
ogółem wystawionych zostało  
prawidłowo. Im wskaźnik bliższy  
jedności tym lepiej, gdyż oznacza  
to lepszą organizację magazynu. 

wskaźnik 
niekompletnych 
zamówień 

gdzie: 
wskaźnik poprawnych dostaw 
= Zn/ Zo x 100% 
 
Zn - zamówienia niekompletne; 
Zo - zamówienia ogółem 

Pokazuje ile z zamówień zostało 
skompletowanych nieprawidłowo.  
Im wskaźnik niższy tym lepsza jest  
organizacja magazynu. 

średnie dzienne  
wydanie 

gdzie: 
wskaźnik poprawnych dostaw 
= Sw/ D  
 
Sw – suma wydań; 
D – liczba dni w okresie 

Pokazuje ile zamówień klienckich jest   
realizowanych przez magazyn średnio 
w ciągu dnia. 

wydajność pracy 

gdzie: 
wskaźnik poprawnych dostaw 
= Wo/ P  
 
Wo – wielkość obrotów  
magazynowych; 
P – średnia liczba pracowników 
magazynu 

Pokazuje ile średnio obrotów  
magazynowych przypada na jednego 
pracownika magazynu. 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie: Dudziński Z., Kizyn M, Vademecum 
gospodarki magazynowej, Wydawnictwo ODDK, Gdańsk 2002, s. 451–502. 

W celu obliczenia wymienionych w tabeli 7 wskaźników, konieczne było pozy-
skanie elementarnych danych na temat pracy magazynu w przedsiębiorstwie X. 
Dane uzyskane zostały z programu Autostacja i udostępnione przez kierownika 
magazynu. Ze względu na relatywnie niewielki ruch w magazynie, do analizy 
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przyjęto dane za okres od 01.07.2016 do 31.12.2016 roku. W przypadku trzech 
pierwszych wskaźników, aby móc je porównać z wynikami historycznymi, 
przyjęto niezmienność liczby dostaw i wystawionych dokumentów WZ. 

Mając na uwadze wskaźnik poprawnie przyjętych dostaw należy wskazać, 
że w magazynie przedsiębiorstwa X dostawy realizowane są najczęściej co-
dziennie. W analizowanym okresie magazyn przyjął 113 dostaw. W tym samym 
czasie błędnie przyjętych zamówień było 7. Błędy w zamówieniach dotyczyły 
przede wszystkim problemów z ustaleniem przez magazyniera prawidłowej 
ilości towaru oraz jego jakości. Mając na uwadze powyższe, wskaźnik popraw-
nie przyjętych dostaw w przedsiębiorstwie X kształtował się następująco: 

wskaźnik poprawy dostawy =  
���

��	
 x 100% = 93,81% 

Mając na uwadze powyższe można stwierdzić, że przed wdrożeniem analizo-
wany wskaźnik był stosunkowo wysoki. Nie oznacza to jednak, że nie może on 
ulec zwiększeniu. Zastosowanie systemu kodów kreskowych powinno bowiem 
wyeliminować większość pomyłek magazyniera i dodatkowo pomóc w szyb-
szym ustaleniu miejsca popełnienia błędu. Przyjmuje się, że liczba błędnie przy-
jętych dostaw w okresie 6 miesięcy po wdrożeniu powinna spaść do 2. Oznacza 
to, że analizowany wskaźnik, przyjmując tę samą liczbę dostaw ogółem, powi-
nien wynieść 98,23%. 

W odniesieniu do wskaźnika bezbłędnie wystawionych WZ, w analizowanym 
półroczu w magazynie przedsiębiorstwa X wystawiono 1262 dokumenty WZ 
zarówno do zleceń warsztatowych, jak i w ramach sprzedaży „przez ladę”. 
W tym czasie błędnie wystawionych dokumentów było około 90 (jest to war-
tość szacunkowa, gdyż dokumentów takich zwykle nie poprawia się korektą, 
tylko dokonuje poprawki przez zatwierdzeniem, stad w systemie nie ma infor-
macji o tego typu pomyłkach). Na podstawie powyższych informacji wskaźnik 
bezbłędnie wystawionych WZ przed wdrożeniem projektu kształtował się na-
stępująco: 

wskaźnik bezbłędnych wydań =  
��
�

����
 x 100% = 92,87% 

Na powyższy poziom analizowanego wskaźnika wpływają takie błędy jak: 
a) niezgodna z zamówieniem ilość towaru na WZ; 
b) nieprawidłowo wpisany rodzaj towaru na WZ. 

Prognozuje się, że wdrożenie w magazynie przedsiębiorstwa X systemu kodów 
kreskowych znacząco wyeliminuje obydwa błędy. Jeśli po zeskanowaniu na 
danym towarze kodu kreskowego, jego nazwa oraz ilość będą umieszczane 
w automatyczny sposób na dokumencie magazynowym, zostaną ograniczone 
błędy, które występują podczas ręcznego wpisywania poszczególnych pozycji 
na WZ. W projekcie przyjęto założenie, że w okresie 6 miesięcy po wdrożeniu 
nowego systemu, ilość niepoprawnie wystawionych dokumentów WZ powinna 
się obniżyć do około 15. To spowoduje, że wskaźnik bezbłędnie wystawionych 
dokumentów wynieść powinien 98,81%. 
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Wskaźnik zamówień niekompletnych obliczony zostanie w oparciu o liczbę WZ 
wystawionych w analizowanym okresie, która jak już wcześniej wspomniano, 
wyniosła 1262. Z tego zamówienia niekompletne wyniosły 46 sztuk. Na pod-
stawie powyższych danych wskaźnik zamówień niekompletnych przed wdro-
żeniem systemu kodów kreskowych kształtował się następująco: 

wskaźnik zamówień niekompletnych =  
��

����
 x 100% = 3,65% 

Wydanie zamówień niepełnych w magazynie przedsiębiorstwa X wynika pra-
wie wyłącznie z błędów ludzkich, związanych z nieprawidłową kompletacją 
zamówienia albo niewłaściwym wypisaniem dokumentów. Dzięki wdrożeniu 
systemu kodów kreskowych prognozuje się, że tego typu błędy zostaną wyeli-
minowane, a liczba niekompletnych zamówień klienckich spadnie w kolejnych 
sześciu miesiącach do 3. Tym samym wskaźnik zamówień niekompletnych po-
winien spaść do poziomu 0,02%. 

Wdrożenie systemu kodów kreskowych powinno również wpłynąć na zwięk-
szenie średniej liczby wydań. Powyższe będzie wynikało ze skrócenia czasu 
wydania towaru z 15 do 12 minut (20%). Przyjmując założenie, że zaoszczę-
dzone 20% czasu przełoży się na dodatkowe 20% więcej wydań można uznać, 
że w kolejnych sześciu miesiącach po wdrożeniu o taki odsetek zwiększy się 
liczba wystawionych WZ. Jeśli zatem wskaźnik średnich dziennych wydań 
w okresie styczeń-czerwiec wyniósł: 

wskaźnik średnich dziennych wydań =  
����

��

 = 8,59 

to zakładając 20% wzrost liczby wydań i przyjmując dla łatwiejszego porówna-
nia taka samą liczbę dni pracujących, po wdrożeniu systemu kodów kresko-
wych wskaźnik średnich dziennych wydań wyniesie: 

wskaźnik średnich dziennych wydań =  
��

��

 = 10,31 

Zwiększenie liczby wydań będzie w analizowanym przedsiębiorstwie przede 
wszystkim czynnikiem, który pozwali obsłużyć większa liczbę klientów. 

Wdrożenie systemu kodów kreskowych w magazynie powinno także wpłynąć 
na wydajność pracy. Przed wdrożeniem wielkość obrotów magazynowych 
w okresie styczeń-czerwiec wyniosła 674 802, 36 zł. Stąd wskaźnik wydajności 
pracy wyniósł: 

wskaźnik wydajności pracy =  
�
����,	�

�
 = 337404,18 

Szacuje się, że 20% wzrost liczby zleceń nie przełoży się na taki sam wzrost 
wartości obrotów magazynowych, ponieważ wydawane towary mają zróżni-
cowaną wartość. Po konsultacji z magazynierem przyjęto, że obroty magazy-
nowe mogą wzrosnąć o około 12%.  
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Oznacza to, że wskaźnik wydajności pracy po wdrożeniu projektu wyniesie: 

wskaźnik wydajności pracy =  

�����,��

�
 = 371141,30 

Podsumowując, należy wskazać, że zaproponowany w niniejszej pracy projekt 
wdrożenia systemu kodów kreskowych będzie miał istotny wpływ na uspraw-
nienie codziennej pracy magazynu w przedsiębiorstwie X oraz na poprawę jego 
wydajności. 

Realizacja projektu wpłynie przede wszystkim na ograniczenie pomyłek w do-
kumentacji magazynowej, co  spowoduje poprawę wskaźników wydajności 
magazynu, a w konsekwencji jakości obsługi klientów. 

W związku z zaproponowanym rozwiązaniem wdrożenia systemu kodów kre-
skowych w magazynie, przedsiębiorstwo poniesie koszt 5.824,00 PLN. Zgodnie 
z harmonogramem projekt będzie realizowany przez 43 dni robocze, aczkol-
wiek wśród tych dni ujęto jedną sobotę, podczas której odbędą się szkolenia 
pracowników. Wszystkie zadania i wszystkie punkty kontrolne projektu są jego 
elementami krytycznymi. Tym samym brak czy opóźnienie realizacji którego-
kolwiek z nich spowoduje przerwanie lub opóźnienie projektu. 

Realizacja inwestycji wpłynie na zwiększenie wydajności magazynu oraz po-
prawę jego efektywności. Zmiany przeanalizowanych parametrów zbiorczo 
przedstawiono w tabeli 8. 

Tabela 8. Zmiany wybranych parametrów funkcjonowania magazynu. 

Nazwa parametru 
Wartość 

przed 
wdrożeniem 

Wartość  
po wdrożeniu 

Wielkość 
zmiany 

OEE Przyjęcie towaru 42,5% 76,0% 33,5 p. p. 

OEE Wydanie towaru 40,0% 75,0% 35,0 p. p. 

OEE Inwentaryzacja 26,0% 28,9% 2,9 p. p. 

wskaźnik poprawnie przyjętych dostaw 93,81% 98,23% 4,42 p. p. 

wskaźnik  bezbłędnych WZ 92,87% 98,81% 5,94 p. p. 

wskaźnik niekompletnych zamówień 3,65% 0,02% 3,63 p.p. 

średnie dzienne wydanie 8,59 10,31 1,72 

wydajność pracy 337 404,18 371 141,30 33 737,12 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie  Zaborski M., Implementation QR 
code to warehouse economy, WSB, Gdańsk 2016, s. 60. 
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Jak wynika z tabeli 8, w związku z wdrożeniem w magazynie przedsiębiorstwa 
X systemu kodów kreskowych, przewiduje się poprawę wydajności i efektyw-
ności magazynu we wszystkich analizowanych obszarach. Należy jednak zwró-
cić uwagę, że w celu weryfikacji powyższej prognozy konieczne będzie ich zba-
danie po upływie 6 miesięcy od chwili zakończenia wdrożenia. 

Zakończenie  

W celu wyeliminowania strat czasu, związanych z koniecznością  ręcznej obsłu-
gi przyjęć oraz wydań towaru i prowadzenia ręcznej inwentaryzacji, jako op-
tymalne rozwiązanie dla przedsiębiorstwa X wskazane zostało wprowadzenie 
w magazynie systemu identyfikacji towaru za pomocą kodów kresowych. 

W projekcie przyjęto założenie dostosowania systemu kodów kreskowych do 
istniejącej w przedsiębiorstwie infrastruktury teleinformatycznej, co znacząco 
obniżyło koszty wdrożenia. Ponadto w ramach projektu przyjęto uruchomienie 
funkcjonalności obsługi kodów kreskowych w programie Autostacja, co rów-
nież wpłynęło na ograniczenie kosztów zakupu oprogramowania i szkolenia 
pracowników. 

Koszt projektu oszacowano na kwotę 5 249,00 PLN. Szacowany czas jego wdro-
żenia zaplanowano na 43 dni. Czas ten obejmuje część koncepcyjną, zakup 
sprzętu, wdrożenia sprzętu oraz oprogramowania, a także szkolenia pracowni-
ków. W analizowanym projekcie brak jest zadań równoległych. Z tego powodu 
wszystkie zadania i wszystkie punkty kontrolne są jego elementami krytycz-
nymi. 

Efektywność pracy magazynu została obliczona przy wykorzystaniu wskaźnika 
OEE. Z jego prognozy wynika, że zaproponowane wdrożenie w magazynie sys-
temów kodów kreskowych powinno wpłynąć na poprawę wydajności pracy 
magazynu, zarówno w zakresie dostępności, efektywności, jak też jakości prze-
biegu przyjęcia towaru, jego wydania oraz inwentaryzacji. Pomimo że analizo-
wany magazyn w żadnym z trzech objętych projektem obszarów nie osiągnie 
optymalnego OEE, jego wydajność w odniesieniu do przyjęcia i wydania towaru 
powinna wzrosnąć blisko dwukrotnie. Wdrożenie systemu kodów kreskowych 
umożliwi ponadto częściową eliminację dokumentacji papierowej, ograniczając 
tym samym liczbę błędów popełnianych w czasie wpisywania pozycji towaro-
wych na dokumentach oraz podczas przekazywania informacji, dotyczących 
jego lokalizacji w strefie składowania. 

Analiza wskaźników efektywności pozwala z kolei stwierdzić, że realizacja za-
proponowanego projektu wpłynie na wzrost wskaźnika poprawnych dostaw 
dzięki wyeliminowaniu większości pomyłek magazyniera i dodatkowo pomoże 
w szybszym ustaleniu miejsca popełnienia błędu. W projekcie przyjęto także 
założenie, że w okresie 6 miesięcy po wdrożeniu nowego systemu, spadnie ilość 
niepoprawnie wystawionych dokumentów WZ, co z kolei spowoduje wzrost 
wskaźnika bezbłędnie wystawionych dokumentów. Ze względu na to, że wyda-
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nie zamówień niepełnych w magazynie przedsiębiorstwa X wynika prawie wy-
łącznie z błędów ludzkich, związanych z nieprawidłową kompletacją zamówie-
nia albo niewłaściwym wypisaniem dokumentów, wdrożenie systemu kodów 
kreskowych spowoduje znaczące obniżenie poziomu wskaźnika zamówień 
niekompletnych. Realizacja projektu powinna także wpłynąć na zwiększenie  
średniej liczby wydań, co będzie wynikało ze skrócenia czasu wydania towaru. 
Zwiększenie liczby wydań będzie w analizowanym przedsiębiorstwie przede 
wszystkim czynnikiem, który pozwali obsłużyć większą liczbę klientów. Wdro-
żenie systemu kodów kreskowych w magazynie powinno także wpłynąć na 
wzrost wydajności pracy. 

Podsumowując, wdrożenie w magazynie przedsiębiorstwa X systemu identyfi-
kacji towaru przy wykorzystaniu kodów kreskowych spowoduje optymalizację 
czasu trwania podstawowych procesów magazynowych. To z kolei wpłynie na 
wzrost efektywności magazynu, a ostatecznie całego przedsiębiorstwa. 
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Wojciech Błaszkowski 

STRUKTURY RYNKOWE W POLSKIM SEKTORZE POCZTOWYM  

Streszczenie 

Artykuł poświęcony został analizie rynku pocztowego w Polsce, w rozbiciu na jego 
segmenty, jak i w ujęciu całościowym. Celem niniejszego artykułu jest próba identy-
fikacji dwóch podstawowych segmentów usług (kurierskich i listowych), a także 
całego obszaru pocztowego, z odpowiednimi modelami (strukturami) rynkowymi. 
Jeszcze przed rokiem 2002, a więc w okresie poprzedzającym uruchomienie proce-
sów liberalizacyjnych na polskim rynku pocztowym, dość powszechnie rynek ten 
uznawany był za monopol. W okresie 2003–2012, kiedy wprowadzane były ustawy 
i inne regulacje uwalniające mechanizmy konkurencji w obszarze poczty, zwycza-
jowo mówiło się, iż publiczny operator Poczta Polska traci swoją monopolistyczną 
pozycję. Wraz z początkiem roku 2013 – momentem wejście w życie dyrektywy 
unijnej liberalizującej sektor usług pocztowych w Polsce, z założenia mamy do czy-
nienia z rynkiem w pełni konkurencyjnym.  Przedstawiona w artykule analiza służy 
próbie ściślejszego określenia, jakie rzeczywiste mechanizmy rynkowe funkcjonują 
dziś w obszarze usług pocztowych i jakie w związku z tym realne struktury rynko-
we wykształciły się w ramach tego sektora. Analiza statystyczna pozwoliła zbadać 
udziały i pozycje rynkowe operatorów pocztowych oraz tendencje występujące 
w tym zakresie. Metodę analizy przypadku wykorzystano natomiast do oceny 
zmian strukturalnych zachodzących w badanych obszarach oraz do określenia cha-
rakterystycznych cech poszczególnych segmentów, w celu ich identyfikacji 
z właściwymi modelami rynkowymi. Przeprowadzone badania pozwalają stwier-
dzić, że obecnie na rynku usług pocztowych mamy do czynienia ze strukturami 
przypominającymi oligopol w zakresie usług kurierskich i paczek, zaś monopol – 
w obszarze przesyłek listowych. Analiza polskiego rynku pocztowego w ujęciu holi-
stycznym zdaje się natomiast upoważniać do twierdzenia, iż wykazuje on pewne 
podobieństwa do modelu konkurencji monopolistycznej.  

Słowa kluczowe: liberalizacja, konkurencja, usługi pocztowe. 

MARKET STRUCTURES IN THE POLISH POSTAL SECTOR 

Summary 

The article is devoted to the analysis of the postal market in Poland, divided into its 
segments, and as a whole. The purpose of this article is to try to identify the two 
basic service segments (courier and letter), as well as the entire postal area, with 
appropriate market models (structures) Even before 2002, in the period preceding 
the launch of liberalization processes on the Polish postal market, this market was 
quite commonly regarded as a monopoly. In the period 2003–2012, when laws and 
other regulations were adopted that released competition mechanisms in the postal  
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area, it  was customary  to  say  that  the  public  operator  Poczta  Polska  was  los-
ing  its monopoly position. At the beginning of 2013 – the moment of entry into 
force of the EU directive liberalizing the postal services sector in Poland, by defini-
tion we are dealing with a fully competitive market. The analysis presented in this 
article is an attempt to define more precisely what real market mechanisms operate 
today in the area of postal services and what, therefore, real market structures have 
developed within this sector. Statistical analysis made it possible to examine the 
market shares and positions of postal operators as well as trends in this respect. On 
the other hand, the case study method was used to examine the structural changes 
taking place in the studied areas and to determine the characteristic features of 
individual segments in order to identify them with the relevant market models. The 
conducted research allows us to conclude that currently on the postal services 
market we are dealing with structures resembling an oligopoly in the field of couri-
er services and parcels, while the monopoly – in the area of letter items. The analy-
sis of the Polish postal market in a holistic approach seems to justify the claim that 
it shows some similarities to the monopolistic competition model. 

Keywords: liberalization, competition, postal services. 

Wstęp 

Współczesna poczta, obok telekomunikacji, definiowana jest jako obszar go-
spodarki tworzący dziedzinę zwaną łącznością. Przez wieki ukształtowało się 
społeczne pojmowanie poczty jako instytucji państwowej. Jeszcze w latach 
osiemdziesiątych ubiegłego stulecia, w większości krajów świata funkcjonowa-
niu operatora pocztowego przypisywano cechy monopolu naturalnego. Po-
wszechnie można było spotkać się z twierdzeniem, że w przypadku pojawienia 
się więcej niż jednego przedsiębiorstwa działającego na rynku usług poczto-
wych, przychody uzyskiwane przez te podmioty nie przekroczą wszystkich 
łącznych (stałych i zmiennych) kosztów działalności, co musiałoby wiązać się 
z  ponoszeniem finansowych strat. Było to często podstawą do ścisłego podpo-
rządkowywania przedsiębiorstw pocztowych władzom państwa. Ingerencja 
państwa w obszarze pocztowym uzasadniana była także tym, iż pewien zasób 
dóbr i usług powinien być postrzegany nie przez pryzmat kryteriów ekono-
micznych, ale ściśle społecznych1. 

W literaturze przedmiotu rynek pocztowy jest przedstawiany w różnych uję-
ciach. A. Panasiuk określa rynek usług pocztowych jako proces, w którym pocz-
towi operatorzy (podmioty sprzedające usługi pocztowe) oraz nabywcy tych 
świadczeń (klienci indywidualni i masowi) ustalają reguły oraz zakres realizo-
wanych usług. Autor zwraca również uwagę na pewną rolę państwa, polegającą 

                                                        
1 Piskorski K., Prywatyzacja poczty – szansa czy zagrożenie, Instytut pocztowy, Warsza-
wa 2017, s. 14–15. 
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na kształtowaniu rynku i zasad jego funkcjonowania, które wyrażone są między 
innymi poprzez zagwarantowanie powszechności usług pocztowych2.  

A. Siniakiewicz definiuje rynek pocztowy jako sferę obrotu usługami poczto-
wymi, gdzie potencjalni sprzedawcy i kupujący wywierają na siebie wzajemny 
wpływ, kreując poziom popytu i podaży, a tym samym kształtują cenę tych 
usług3. 

Rynek pocztowy może być również postrzegany jako całokształt relacji pomię-
dzy podmiotami oferującymi usługi pocztowe (operatorami pocztowymi), 
a odbiorcami usług (klientami). Stosunki te oparte są na rynkowych regułach, 
w których uwzględniona musi być jednakże ze strony państwa, gwarancja do-
stępności tych usług dla całego społeczeństwa4.  

Analiza rynku pocztowego w Polsce pozwala wyodrębnić kilka grup podmio-
tów tworzących strukturę tegoż rynku. Należą do nich: 
 klienci indywidualni oraz przedsiębiorstwa i instytucje będące nabywcami 

usług pocztowych, 
 państwowe oraz prywatne podmioty realizujące usługi pocztowe, 
 firmy i przedsiębiorstwa z innych obszarów działalności, wspomagające 

działalność operatorów pocztowych, 
 instytucje regulacyjne (głównie Urząd Komunikacji Elektronicznej), 
 państwo, które kształtuje zasady działania rynku, nakreśla jego ramy eko-

nomiczne i prawne, zobowiązuje wyznaczone przedsiębiorstwa do realiza-
cji zadań publicznych, nierzadko również decydując o inwestycjach w ob-
szarze rozwoju infrastruktury pocztowej; dodać należy, że państwo jest 
również w wielu krajach zwierzchnikiem publicznych operatorów poczto-
wych w znaczeniu nadzoru właścicielskiego5.  

Wykonawcy usług pocztowych wykazują często niemałe zróżnicowanie pod 
względem: 
 zaangażowania, będącego rezultatem zgłaszanego na daną usługę popytu, 
 poziomu wewnętrznej organizacji, 
 marki i pozycji rynkowej, 
 stopnia monopolizacji rynku6. 

 
  

                                                        
2 Panasiuk A., Elementy marketingu usług pocztowych, Wydawnictwo Naukowe US, 
Szczecin 2000, s. 29. 
3 Siniakiewicz A., Poczta w warunkach gospodarki narodowej, „Technika i Eksploatacja 
poczty” 1991, nr l, s. 9–10. 
4 Wolska G., Zmiany strukturalne rynku usług pocztowych w Polsce, Wydawnictwo Nau-
kowe US, Szczecin 2005, s. 30–33. 
5 Ibidem, s. 38. 
6 Ibidem, s. 38–39. 
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Należy zauważyć, iż aktualnie w poszczególnych krajach działają operatorzy 
często znacznie różniący się od siebie statusem prawnym. W praktyce funkcjo-
nują takie formy prawne jak:  
 administracja państwowa nie posiadająca autonomii finansowej,  
 administracja państwowa z własnym, wydzielonym budżetem, 
 publiczny zakład państwowy z autonomicznym budżetem, 
 publiczne przedsiębiorstwo państwowe z finansową autonomią, 
 publiczna spółka kapitałowa (akcyjna lub z ograniczoną odpowiedzialno-

ścią), 
 spółka kapitałowa, której udziały są w posiadaniu zarówno państwa, jak 

i podmiotów prywatnych, 
 spółka kapitałowa w całości prywatna7.  

Mimo daleko zaawansowanych zmian restrukturyzacyjnych w obszarze poczty, 
warto wspomnieć, że jeszcze w ostatnim dziesięcioleciu ubiegłego wieku struk-
tura sektora usług pocztowych kształtowana była w niemałym stopniu meto-
dami administracyjnymi, a formy poszczególnych segmentów rynku znacznie 
różniły się od struktur, które spotkać można dzisiaj.  

Celem niniejszego artykułu jest próba identyfikacji dwóch największych seg-
mentów usług pocztowych (kurierskich i listowych), a także całej struktury 
sektora pocztowego w Polsce, z odpowiednimi modelami rynkowymi. Posta-
wione hipotezy zakładają, że w zakresie usług kuriersko-paczkowych na pol-
skim rynku pocztowym mamy do czynienia z monopolem, w obszarze przesy-
łek listowych – z oligopolem, a cały rynek wykazuje cechy konkurencji monopo-
listycznej. Do weryfikacji tych założeń posłużono się metodą analizy staty-
stycznej, która pozwoliła zbadać udziały i pozycje rynkowe operatorów pocz-
towych oraz tendencje występujące w tym zakresie, a także – metodą analizy 
przypadku, którą wykorzystano do zbadania zmian strukturalnych zachodzą-
cych w poszczególnych segmentach rynku oraz określenia ich cech odpowiada-
jących właściwym modelom rynkowym.  

1. Restrukturyzacja rynku usług pocztowych w Polsce 

Do końca 1991 roku zarówno usługi pocztowe, jak i telekomunikacyjne świad-
czone były w Polsce przez jedno przedsiębiorstwo działające pod nazwą Polska 
Poczta Telefon i Telegraf. Wraz z początkiem 1992 roku nastąpił rozdział pocz-
ty i telekomunikacji8. Po wyodrębnieniu usług pocztowych w oddzielną gałąź, 
odpowiedzialność za ich realizację przejęło przedsiębiorstwo użyteczności pu-
blicznej Poczta Polska. Do roku 2002 państwowy operator pocztowy mógł cie-
szyć się niezagrożoną pozycją rynkową, wynikającą w dużej mierze z prawa 

                                                        
7 Frąś  J., Siwkowski  M., Matulewski  M., Zarządzanie dystrybucją usług na rynku poczto-
wym, Zeszyty Naukowe US nr 855, Szczecin 2015, s. 296. 
8 Gorner H., Działalność  pocztowa – monopol czy konkurencja, „Problemy Łączności”, 
Wydawnictwo Naukowe US,  Szczecin 1993, s. 52–53. 
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wyłączności do świadczenia usług w większości obszarów pocztowych9. Co 
prawda w okresie tym całościowa oferta dotycząca usług pocztowych kształ-
towana była w pewnym stopniu również poprzez przedsiębiorców prywatnych, 
ale ograniczali oni swoją działalność do wybranego segmentu rynku usług 
pocztowych, głównie o charakterze kurierskim, którego nie obejmował usta-
wowy monopol operatora publicznego. Udziały rynkowe podmiotów prywat-
nych były jednakże zaledwie marginalne10.   

W roku 2003 dotychczasowa Ustawa o łączności, dająca monopol Poczcie Pol-
skiej w dużym obszarze rynku pocztowego, została zastąpiona Ustawą Prawo 
pocztowe, zakładającą stopniową liberalizację tegoż rynku poprzez sukcesywne 
ograniczanie prawa wyłączności państwowego operatora do świadczenia usług 
w kolejnych segmentach rynku.  

Stopniową likwidację ustawowego monopolu Poczty Polskiej przedstawia tabela 1.  

Tabela 1. Usługi pocztowe zastrzeżone przed 2013 r. dla Poczty Polskiej.  

Usługa 

Termin  
obowiązywania 

monopolu  
operatora  

publicznego 

Możliwość  
warunkowego 

świadczenia 
usługi przez  
operatora  

alternatywnego 

Cena minimalna dla 
usług świadczonych 
przez operatora al-
ternatywnego („n” 
krotność opłaty po-

bieranej przez opera-
tora publicznego) 

Listy o wadze  
do 2000 gramów 

do 23 sierpnia 2003 Nie - 

Listy o wadze  
do 500 gramów 

24 sierpnia 2003  
– 30 kwietnia 2004 

Tak 5 krotność 

Listy o wadze  
do 350 gramów 

1 maja 2004  
– 31 grudnia 2005 

Tak 3 krotność 

Listy o wadze  
do 50 gramów 

1 stycznia 2006  
– 31 grudnia 2012 

Tak 2,5 krotność 

Paczki  
pocztowe 

do 30 kwietnia 2004 Nie - 

Przekazy pocztowe do 31 grudnia 2005 Nie - 

Źródło: Ustawa z dnia 15 listopada 1984 r. o łączności (Dz.U. z 1984 Nr 54 
poz. 275); Ustawa z dnia 12 czerwca 2003 roku Prawo pocztowe (Dz.U. 2003 
Nr 130 poz. 1188). 

                                                        
9 Ustawa z dnia 30 lipca 1997 roku o państwowym przedsiębiorstwie użyteczności 
publicznej "Poczta Polska", Dz.U. 1997 nr 106 poz. 675. 
10 Czaplewski R., Liberalizacja polskiego rynku usług pocztowych – zastosowane rozwią-
zanie i jego następstwa, „Ekonomiczne Problemy Usług” 2015, Nr 117. 



134  

W 2009 roku państwowe przedsiębiorstwo użyteczności publicznej, w ramach 
komercjalizacji, przekształciło się w jednoosobową spółkę Skarbu Państwa 
i rozpoczęło nowy rozdział swojej działalności pod nazwą Poczta Polska S.A. 
Zmiana statusu prawnego państwowego operatora pocztowego była jednakże 
elementem niezależnym od posiadanego monopolu, odnoszącego się do reali-
zacji poszczególnych usług.   

Od początku 2013 roku, zaczęło obowiązywać nowe Prawo pocztowe (uchwa-
lone w roku 2012), zgodnie z którym rynek pocztowy w Polsce został zliberali-
zowany i operatorzy alternatywni uzyskali możliwość świadczenia swoich 
usług w każdym segmencie rynku11. Jak wynika z tabeli 1, ustawowa wyłącz-
ność Poczty Polskiej trwała najdłużej w przypadku obszaru listowego. W in-
nych segmentach rynku narodowy operator utracił swoje monopolistyczne 
prawa nieco wcześniej. Warto jednakże zauważyć, że również w przypadku 
przesyłek listowych podejmowane były próby przełamywania ustawowego 
monopolu Poczty Polskiej jeszcze przed rokiem 2013. Ustawa bowiem mimo iż 
zabraniała operatorom alternatywnym przyjmowania do obrotu przesyłek 
listowych (dając takową możliwość jedynie pod warunkiem pobierania znacz-
nie wyższych opłat), to od 2006 roku zezwalała im operować w obszarze listo-
wym powyżej 50 gramów. Pojawiały się więc na rynku firmy, które przyjmowa-
ły do obrotu listy doczepiając do nich blaszki lub kalendarzyki i w ten sposób 
„sztucznie” zwiększając masę przesyłki, która na skutek tegoż zabiegu przekra-
czała ostatecznie pułap 50 gramów. 

Nowa ustawa Prawo pocztowe, poza zmianami w zakresie dostępu do rynku 
usług pocztowych, określiła także, dość precyzyjnie, pewne terminy, z których 
najistotniejszym wydaje się być pojęcie przesyłki kurierskiej. Zgodnie z zapi-
sami tej ustawy za przesyłkę kurierską uznaje się przesyłkę rejestrowaną 
w formie paczki lub listu, która jest przyjmowana do obrotu pocztowego wraz 
z gwarancją następujących elementów: 
 odbiór przesyłki bezpośrednio z siedziby nadawcy, 
 śledzenie przesyłki od nadania do doręczenia, 
 doręczenie przesyłki w ustalonym czasie oraz bezpośrednio do adresata 

lub osoby wskazanej do jej odbioru, 
 uzyskanie pokwitowania odbioru przesyłki w postaci pisemnej lub w for-

mie elektronicznej12. 

Należy doprecyzować, że przesyłka kurierska, mimo iż posiada formę listu lub 
paczki, we wszelkich statystykach i analizach, jak też w niniejszym artykule, 
traktowana jest jako odrębny segment usług pocztowych. Natomiast pojęcie 
paczki lub listu odnosi się do rodzaju przesyłki, która jest paczką bądź listem 
nie będąc równocześnie przesyłką kurierską13. 

                                                        
11 Ustawa z dnia 23 listopada 2012 roku Prawo pocztowe, Dz.U. 2012 poz. 1529. 
12 Ibidem. 
13 Raport o stanie rynku usług pocztowych w 2020 roku, UKE, Warszawa 2021. 
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Rynek pocztowy może być analizowany w różnych ujęciach i w oparciu o różne 
kryteria, w zależności od motywu prowadzonych rozważań. Wydaje się jednak, 
iż w celu przedstawienia struktur rynkowych występujących obecnie w tym 
sektorze, najbardziej uzasadnionym jest jego podział dokonany pod względem 
działających w obszarze tego rynku podmiotów Pozwala to wyodrębnić trzy 
następujące segmenty: 
 kuriersko-paczkowy (zwany również segmentem KEP), 
 listowy, 
 pozostałych usług pocztowych. 

W zakresie „pozostałych usług pocztowych” mieści się cała gama świadczeń, 
takich jak: przesyłki reklamowe, przekazy pocztowe, druki bezadresowe czy też 
przesyłki przesyłane przy wykorzystaniu środków komunikacji elektronicznej 
(tzw. przesyłki hybrydowe)14.  

Strukturę przychodów wypracowywanych na runku usług pocztowych w Pol-
sce w ostatnich latach prezentuje wykres 1, z którego wynika, że obszar zwią-
zany z klasycznymi świadczeniami pocztowymi, wskazanymi w ramach dwóch 
pierwszych ww. grup usług, przekracza już 93% całego, szeroko rozumianego, 
rynku pocztowego w Polsce. Wykres 2 przedstawia z kolei kierunki rozwoju 
tego sektora w oparciu o udziały rynkowe poszczególnych usług w kolejnych 
latach. 

Wykres 1.  Struktura procentowa przychodów na polskim rynku usług pocztowych. 

 

Źródło: Raporty o stanie rynku usług pocztowych w latach 20172020 roku, 
UKE. 

                                                        
14 Sypniewski P., Polski rynek pocztowy, moment przełomu. Perspektywy wzrostu i klu-
czowi gracze, Instytut Pocztowy, Warszawa 2015, s. 26. 
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Wykres 2.  Tendencje rozwojowe polskiego rynku pocztowego w poszczegól-
nych grupach produktowych.  

 

Źródło: Raporty o stanie rynku usług pocztowych w latach 20172020 roku, 
UKE. 

Jak wynika z dalszej części niniejszego artykułu, segment KEP i segment listowy 
wykazują podobieństwa do zupełnie innych modeli rynkowych. O jeszcze in-
nym modelu możemy mówić w przypadku analizy polskiego rynku pocztowego 
w ujęciu całościowym. Z uwagi na fakt, iż „pozostałe usługi pocztowe” stanowią 
nieznaczną część rynku pocztowego, a ponadto realizowane są często przez 
podmioty funkcjonujące równocześnie w innych sektorach niż pocztowy oraz 
tworzą wiele różnych „podsegmentów”15, szczegółowej analizie poddano tylko 
dwa pierwsze, ww. segmenty rynku odejmujące przesyłki KEP i listy. Podsta-
wowe dane dotyczące „pozostałych usług pocztowych” wykorzystano jednakże 
w rozważaniach odnoszących się do rynku pocztowego w ujęciu całościowym.    

2. Charakterystyka rynku w obszarze usług kurierskich i paczkowych 

Mimo iż słowo poczta jeszcze nie tak dawno najbardziej kojarzyć się mogło 
z przesyłaniem i doręczaniem listów, to obecnie, zdecydowanie większy udział 
w rynku mają przesyłki kurierskie. Jak wynika z wykresu 1, w połączeniu 
z przesyłkami paczkowymi, generują one już ponad 60% przychodów na pol-
skim rynku usług pocztowych. Wykres 2 dowodzi, iż segment ten wykazuje też 
wyraźną tendencję wzrostową. 

Działalność w zakresie paczek występowała na rynku pocztowym, w Polsce 
i w innych krajach, praktycznie od samego początku jego funkcjonowania, na-
tomiast świadczenie usług kurierskich na świecie sięga początków XX wieku. 
                                                        
15 Raport o stanie rynku usług pocztowych w 2020 roku, UKE, Warszawa 2021. 
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Pionierską firmą realizującą ten rodzaj usług była American Massenger Compa-
ny, założona przez J.E. Caseya w Stanach Zjednoczonych w 1907 roku.  Poczta 
kurierska w Polsce cieszy się zdecydowanie krótszą historią. Za początek jej 
działalności uznaje się powstanie w 1982 roku firmy Servisco. Pojawiła się ona 
z powodu małej sprawności polskiego publicznego operatora, który nie radził 
sobie z dostarczaniem bardzo dużej ilości przesyłek przybywających w tym 
czasie do Polski w ramach pomocy humanitarnej. Firma Servisco rozpoczęła 
swoją działalność na polskim rynku jeszcze w okresie funkcjonowania gospo-
darki centralnie planowanej. Był to pierwszy sygnał dla państwowego monopo-
listy, wskazujący pojawienie się konkurencji. Po kilku latach ofertę rynkową 
wzbogacać zaczęły, wkraczające na rynek nowe przedsiębiorstwa, które oferu-
jąc konkurencyjne usługi zaczęły powoli zwiększać swoje udziały rynkowe16. 
W związku z tym, iż do realizacji usług kurierskich wykorzystywana jest w du-
żym stopniu ta sama infrastruktura i środki produkcji co do świadczeń w za-
kresie zwykłych paczek pocztowych, firmy z zasady podejmują swoją działal-
ność zarówno w jednym, jak i w drugim obszarze produktowym17.  

Z biegiem czasu wykształciła się struktura podażowa segmentu paczkowo-
kurierskiego w Polsce oparta na kilku dużych operatorach. Z analizy danych 
wynika, że siedem największych firm w obszarze kuriersko-paczkowym posia-
dało w 2020 roku ponad 95% udziału w łącznych przychodach w tym segmen-
cie18. Tabela 2 stanowi szczegółowy wykaz tychże podmiotów wraz z pozycją 
rynkową zajmowaną w 2020 roku oraz ich miejscem na tle pozostałych firm, 
w roku poprzednim.  

Tabela 2. Najwięksi operatorzy w Polsce w zakresie przesyłek KEP w 2020 
roku pod względem wypracowanych przychodów. 

Źródło: Raport o stanie rynku usług pocztowych w 2020 roku, UKE, Warszawa 
2021. 

 
                                                        
16 Pliszka A., Rynek usług kurierskich, „Słupskie Prace Geograficzne” 2008, nr 5, s. 114. 
17 Sypniewski P., op.cit. 
18 Raport o stanie rynku usług pocztowych w 2020 roku, UKE, Warszawa 2021. 

Lp. Nazwa operatora 
Pozycja rynkowa 

w 2020 r. 
Pozycja rynkowa 

w 2019 r. 

1. InPost sp. z o.o. 1 6 

2. DPD Polska sp. z o.o. 2 1 

3. GLS Poland sp. z o.o. 3 3 

4. UPS Polska sp. z o.o. 4 4 

5. Poczta Polska S.A. 5 5 

6. Fedex Express Poland sp. z o.o. 6 7 

7. InPost Paczkomaty sp. z o.o. 7 2 
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Mimo iż z biegiem lat w segmencie usług KEP zaczęło pojawiać się wiele no-
wych firm, to tylko kilka tych podmiotów odgrywa dziś istotną rolę w tym ob-
szarze. Trzeba też zauważyć, że pozycja rynkowa Poczty Polskiej, znajdującej 
się wciąż w grupie kluczowych przedsiębiorstw, nie wydaje się być w żaden 
sposób zagwarantowana. Tak jak każdy z konkurentów, czynić musi ona inten-
sywne zabiegi, by oferować usługi na konkurencyjnym poziomie jakościowym 
i cenowym. Niezwykle dynamiczny rynkowy wzrost ilości nadawanych przesy-
łek i uzyskiwanych z tego tytułu przychodów, spotęgowany pojawieniem się 
pandemii, wywołuje presję cenową, a także sprawia, iż konkurujące ze sobą 
przedsiębiorstwa, w walce o pozyskanie klientów, prezentują coraz wyższy 
poziom jakościowy oferowanych usług, a także podejmują intensywne działa-
nia o charakterze marketingowym. Uwidaczniało się to w ostatnim okresie 
poprzez wyższą dynamikę ilości nadawanych przesyłek od dynamiki wzrostu 
przychodów. Skutkowało to konsekwentnym spadkiem średniego przychodu 
przypadającego na jedną przesyłkę, co dowodzi, iż obszar kuriersko-paczkowy 
na polskim rynku jest niebywale konkurencyjny19. 

Warto podkreślić, że rynek przesyłek KEP w Polsce wykazuje już dość wysoki 
poziom dojrzałości, znacznie wyższy niż wskazywałaby na to ustawa liberalizu-
jąca rynek pocztowy, obowiązująca od 2013 roku. Konkurencja jest bowiem 
obecna w obszarze paczek nie od 2013, lecz od roku 2004, a w zakresie poczty 
kurierskiej, jak wspomniano powyżej, praktycznie od samego początku ustro-
jowych przemian. 

Operatorzy rozpoczynający swoje działania w  obszarze KEP, wprowadzają do 
swojej oferty co róż to nowe rozwiązania innowacyjne, które podnoszą atrak-
cyjność oferowanych usług. Do najpopularniejszych innowacji wzbogacających 
ofertę w tym zakresie należą z pewnością paczkomaty, które pozwalają na sa-
modzielny odbiór przesyłki. Pragnące pozyskać klientów nowe firmy pojawia-
jące się na tym rynku zaczęły wprowadzać na bieżąco również inne formy udo-
godnień dla klientów, takie jak: kontaktowanie się z adresatem przez telefon, 
korzystanie z aplikacji umożliwiających śledzenie przesyłki, automatyczna 
identyfikacja danych przesyłek. Stały się już one pewnego rodzaju standardem, 
bez którego funkcjonowanie na rynku wydaje się wręcz niemożliwe. Wiąże się 
to z koniecznością ponoszenia dużych nakładów przez przedsiębiorstwa planu-
jące rozpoczęcie działalności w obszarze KEP. Z pewnością rozwój tego seg-
mentu nie byłby tak wyraźny i burzliwy pod względem innowacyjnych rozwią-
zań, gdyby na rynku tym nie funkcjonowała tak silna konkurencja, która z kolei 
jest wynikiem wzrastającego zapotrzebowania na przesyłki paczkowe i kurier-
skie. Warto zauważyć, że tylko w ostatnich pięciu latach rynek ten, pod wzglę-
dem generowanych przychodów, odnotował ponad dwukrotny wzrost20. 

Analiza rynku kuriersko-paczkowego w Polsce zdaje się potwierdzać przedsta-
wioną we wstępie niniejszego artykułu hipotezę zakładającą, że segment ten 
                                                        
19 Raport o stanie rynku usług pocztowych w 2020 roku, UKE, Warszawa 2021, s. 23. 
20 Ibidem. 
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wyraźnie wpisuje się w obraz oligopolu. Świadczyć o tym mogą następujące 
cechy: 
 na rynku kluczową rolę odgrywa niewielka liczba podmiotów,  
 firmy konkurują ze sobą jakością świadczonych usług oraz działaniami 

marketingowymi,  
 rozpoczęcie działalności nie jest ograniczone barierami prawnymi, wymaga 

jednakże poniesienia wysokich kosztów, 
 podmioty działające w tym obszarze wykazują pewną współzależność, któ-

ra przejawia się tym, że zachowania jednego operatora zależą od działania 
konkurentów, żadna z funkcjonujących firm nie jest w stanie samodzielnie 
decydować o poziomie cen21. 

Wykres 3.  Rynek w warunkach oligopolu. 

 

Po – cena, przy której dochodzi do maksymalizacji zysku oligopolisty;  Qo – po-
ziom sprzedaży dobra, przy którym dochodzi do maksymalizacji zysku oligopo-
listy;  d – popyt na świadczone usługi;  MR – przychód krańcowy;  MC – koszt 
krańcowy. 

Źródło: T. Kamińska, B. Kubska-Maciejewicz,  J. Laudańska-Trynka, op.cit., 
s. 132. 

 

                                                        
21 Kamińska T., Kubska-Maciejewicz B., Laudańska-Trynka J., Teoria podejmowania de-
cyzji przez podmioty rynkowe. Wydawnictwo UG, Gdańsk 2004, 131–132. 
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Rynek usług KEP wpisuje się również w graficzny wizerunek modelu oligopolu. 
Działania oligopolisty reprezentuje „złamana krzywa popytu”, zobrazowana na 
wykresie  3. Przedsiębiorstwo realizujące usługi kurierskie i paczkowe reaguje 
na zapotrzebowanie (popyt) na swoje usługi krzywą CDE, która jest równocze-
śnie krzywą przeciętnego przychodu. Krzywa popytu jest następstwem niecią-
głości krzywej przychodu krańcowego przy danej cenie P0. Gdyby oligopolista 
obniżył cenę, to przedsiębiorstwa konkurencyjne czułyby się niejako zmuszone 
uczynić to samo. Jeśli natomiast zdecydowałby się na podniesienie poziomu 
ceny, to żadna z firm konkurujących nie postąpiłaby podobnie, gdyż pozostając 
przy cenie dotychczasowej, przejęłaby część nabywców produktów oligopoli-
sty, który zdecydowałaby się na podwyżkę. Oligopolista maksymalizuje zysk 
przy poziomie produkcji Q0 i sprzedaży usług po cenie P0. Póki krzywa MC znaj-
duje się w uskoku krzywej MR, (w luce AB), punkt równowagi firmy nie ulega 
zmianie i cena pozostaje na tym samym poziomie22. 

3. Specyfika rynku listowego 

Jak wspomniano wcześniej, rynek przesyłek listowych w Polsce od 1 stycznia 
2013 roku, zgodnie z zapisami uchwalonego rok wcześniej Prawa pocztowego, 
nie jest objęty monopolem Poczty Polskiej. Uwolnienie rynku pocztowego 
sprawiło, iż pojawiły się nowe podmioty w tym sektorze. Należy jednakże zau-
ważyć, że mimo ustawy uwalniającej konkurencję na rynku pocztowym, w rze-
czywistości Poczta Polska zachowała swoje wyłączne prawo do funkcjonowa-
nia w zakresie listów poleconych mających status przesyłki urzędowej. Prawo 
pocztowe z 2012 roku zobowiązuje bowiem Prezesa Urzędu Komunikacji Elek-
tronicznej do wyboru operatora wyznaczonego do realizacji usług o charakte-
rze powszechnym. W całym pakiecie przywilejów i obowiązków operatora wy-
znaczonego, niezwykle istotny jest właśnie element związany z wyłącznym 
prawem tegoż podmiotu do nadawania przyjmowanym przesyłkom rangi urzę-
dowej. Zgodnie z decyzją Prezesa UKE z 30 czerwca 2015 r., po przeprowadzo-
nym konkursie w tym zakresie, operatorem wyznaczonym do realizacji usług 
powszechnych do roku 2025 została Poczta Polska23. Zatem przesyłki polecone 
mogą mieć rangę dokumentu urzędowego jedynie w przypadku ich nadania 
w placówce operatora publicznego.  

Nieco inaczej przedstawiała się sytuacja w obszarze pozostałych przesyłek 
listowych – listów zwykłych – nie posiadających mocy dokumentu urzędowego. 
Usługi w tym zakresie od początku 2013 roku świadczyć zaczęli, już bez żad-
nych ograniczeń i barier, obok Poczty Polskiej, także operatorzy alternatywni. 
W efekcie wygenerowali oni już w 2014 roku, w obszarze lisów zwykłych, po-
nad 24% przychodów rynkowych. Ekspansja głównego i praktycznie jedynego 
znaczącego konkurenta Poczty Polskiej w tym segmencie, firmy Impost (wcho-

                                                        
22 Ibidem, s. 133. 
23 Prezes UKE, Decyzja ws. wyboru operatora wyznaczonego, Warszawa 30 czerwca 
2015 r. 
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dzącej w skład grupy kapitałowej Integer) z pewnością wynikała z nadziei na 
odebranie Poczcie Polskiej statusu operatora wyznaczonego. Jednakże po wy-
graniu w 2015 roku przez Pocztę Polską konkursu w tym zakresie i uzyskaniu 
monopolu dotyczącego przesyłek urzędowych, główny konkurent ograniczył 
inwestycje w obszarze listów, a wkrótce później ogłosił wycofanie się 
z działalności w obszarze przesyłek listowych24. Co prawda listy wciąż są dorę-
czane przez podmioty niepubliczne, ale mają one, charakter marginalny i doty-
czą głównie relacji lokalnych. Z uwagi na fakt, iż Poczta Polska, powołując się na 
tajemnicę handlową przestała publikować szczegółowe dane dotyczące przesy-
łek listowych, trudno jest określić precyzyjnie jaki udział w zakresie listów 
pozostał po wycofaniu się Inpostu w posiadaniu operatorów prywatnych, ale 
ostrożne szacunki pozwalają uznać, iż nie przekracza on kilku procent25. 

Jak więc wynika z dokonanych analiz, choć ustawa daje podmiotom alterna-
tywnym możliwość prowadzenia działalności w zakresie listów nieurzędowych 
(zwykłych), to monopol operatora publicznego na przyjmowanie do obrotu 
listów posiadających status dokumentu urzędowego, w praktyce istotnie tę 
możliwość ogranicza. Wg przeprowadzonych kalkulacji, konieczność ograni-
czenia się jedynie do działalności w obszarze listów zwykłych może uniemożli-
wiać wypracowanie zysku z uwagi na zbyt niski, możliwy do osiągnięcia pułap 
przychodów, niepozwalający pokryć wszystkich, wysokich kosztów stałych, jak 
i generowanych na bieżąco kosztów zmiennych. W działalności pocztowej 
w zakresie listów mamy bowiem do czynienia z jaskrawym przykładem wyraź-
nie malejącego kosztu krańcowego, gdzie bardzo widoczne są korzyści skali  –
  rosnące obroty znacząco przyczyniają się do obniżenia kosztów jednostko-
wych usługi. Konieczność ograniczenia się jedynie do zwykłych przesyłek li-
stowych, przy systematycznie i wyraźnie malejącym popycie na listy, było za-
pewne dla Inpostu podstawą do rezygnacji z tego segmentu rynku pocztowe-
go26. W efekcie, w całym obszarze listowym doszło w praktyce do ponownego, 
prawie całkowitego przejęcia rynku przez Pocztę Polską. Możemy mówić 
o wystąpieniu w jednej części rynku monopolu ustawowo-administracyjnego 
(w przypadku przesyłek urzędowych), zaś w drugiej – monopolu naturalnego 
(w odniesieniu do listów zwykłych). Należy dodać, iż zapotrzebowanie na listy 
tradycyjne z roku na rok maleje, jednakże spadek ten jest znacznie wyższy 
w przypadku listów zwykłych27. Z pewnością jest to czynnik dodatkowo demo-
tywujący potencjalnych operatorów do podejmowania szeroko zakrojonych 
przedsięwzięć w tym zakresie. 

                                                        
24 Business Insider Polska, 
http://businessinsider.com.pl/finanse/inwestowanie/inpost-rezygnuje-z-listow-
poczta-polska-znow-ma-monopol/h8fhl3h [dostęp: 15.05.2021]. 
25 Raport o stanie rynku usług pocztowych w 2020 roku, UKE, Warszawa 2021, s. 23. 
26 Zieliński M., Poczta bardziej państwowa – ekonomia i interes podatnika schodzą na 

dalszy plan, Forum Obywatelskiego Rozwoju, Analiza FOR 2017, nr 9. 
27 Biznes, Newseria https://biznes.newseria.pl/biuro-prasowe/gospodarka/rynek-
pocztowy,b254592240 [dostęp: 17.07.2021]. 
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Sposób zachowania się firmy w modelu monopolistycznym, gdzie silne podo-
bieństwo zauważyć można w sektorze listów, przedstawia wykres 4. Podmiot 
monopolizujący rynek nie jest biorcą ceny, lecz jej kreatorem. Jako jedyny „pro-
ducent”, odpowiada na zapotrzebowanie – popyt rynkowy (D), stanowiący jed-
nocześnie jego przychód przeciętny (AR). Monopolista pragnący maksymalizo-
wać zysk zmotywowany jest do takiego poziomu produkcji jednostek (Q1), przy 
którym koszt krańcowy (MC) zrównuje się z utargiem krańcowym (MR). Dla 
takiej wielkości produkcji koszt przeciętny równy jest AC1, a cena wynosi P1. 
Zyski monopolisty wyznaczone są przez zaznaczony obszar: (P1 – AC1) x Q128.  

Wykres 4. Model monopolu. 

 

P – cena; Q – ilość jednostek;, MR – przychód krańcowy; D – popyt;  
AR – przychód przeciętny; AC– koszt przeciętny; MC– koszt krańcowy. 

Źródło: Begg D., Fischer S., Dornbusch R., Ekonomia, PWE, Warszawa 1993, 
tom 1, s. 253. 

W przypadku rynku listowego, Poczta Polska jako ich jedyny wytwórca jest 
„cenodawcą”, ustala wysokość stawek za oferowane usługi. Odpowiada na zgła-
szany przez nabywców popyt, który jest równocześnie jej przeciętnym przy-
chodem.  

                                                        
28 Begg D., Fischer S., Dornbusch R., Ekonomia, PWE, Warszawa 1993, tom 1, s. 253. 
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Należy również wspomnieć, iż regułą jest, że monopolista, z uwagi na pozosta-
wanie jedynym dostawcą danego dobra, nie jest silnie zmotywowany do mini-
malizacji kosztów swojej działalności i nie wykazuje w związku z tym dużej 
aktywności w zakresie innowacji oferowanego produktu29. Jest to dość wyraź-
nie widoczne w działaniu Poczty Polskiej, która wydaje się czasem nie reago-
wać wystarczająco szybko na zmieniające się potrzeby rynku. Jednocześnie 
zauważyć należy, że podejmuje ona bardziej wyraźne działania prorynkowe, 
dotyczące usługi Pocztex30 niż w odniesieniu do listów31, co tłumaczyć można 
koniecznością konkurowania publicznego operatora w obszarze usług kurier-
skich z innymi podmiotami. Także w zakresie polityki cenowej zauważa się 
monopolistyczne działanie Poczty Polskiej w obszarze listów. Po wycofaniu się 
firmy Impost, w okresie 2016-2020, ceny dotyczące listu zwykłego 
z podstawowej kategorii wagowej, w ofercie operatora narodowego, wzrosły 
o 65%32. Warto wspomnieć, że w tym samym czasie cena podstawowej usługi 
kurierskiej oferowanej przez Pocztę Polską, na skutek silnej presji konkurencji, 
obniżyła się o ponad 40%33.  

4. Rynek usług pocztowych w Polsce w ujęcie holistycznym 

Rynek pocztowy w Polsce oceniany w ujęciu całościowym, niewątpliwie wyka-
zuje nieco inne cechy, niż poszczególne jego segmenty. Jeszcze w latach dzie-
więćdziesiątych z pewnością można było uznać go za przykład monopolu. 
Z czasem jednakże, wraz z rozwojem poczty kurierskiej oraz uwalnianiem kon-
kurencji w innych obszarach, monopolistyczna pozycja operatora publicznego 
stawała się coraz słabsza, co zdawało się ogniskować rynek pocztowy do formy 
konkurencji monopolistycznej. Po ponownym zmonopolizowaniu segmentu 
listowego, pozycja operatora publicznego uległa pewnemu wzmocnieniu. 
Z drugiej jednak strony, trzeba pamiętać, że monopol państwowego operatora 
(w zakresie listów) dotyczy segmentu rynku wciąż znaczącego, ale z roku na 
rok wyraźnie słabnącego.  
  

                                                        
29 Brelik A., Tomaszewski M., Presja ze strony konkurentów a aktywność innowacyjna 
przedsiębiorstw w państwach rozwijających się, Zeszyty Naukowe SGGW, Polityki Euro-
pejskie, Finanse i Marketing (1261), s. 210-211. 
30 Pocztex wyróżniony przez Polski Instytut Badań Jakości, 
https://www.pocztex.pl/aktualnosci/pocztex-wyrozniony-przez-polski-instytut-badan-
jakosci/ [dostęp: 20.08.2021]. 
31 Gazeta Prawna, 
https://serwisy.gazetaprawna.pl/orzeczenia/artykuly/8232179,nik-poczta-polska-nie-
zapewnia-uslugi-pocztowe.html [dostęp: 27.08.2021]. 
32 Cenniki usług powszechnych w obrocie krajowym i zagranicznym, 2016-2020, Poczta 
Polska S.A. 
33 Cenniki opłat za świadczenie usługi Pocztex w obrocie krajowym dla klienta indywi-
dualnego, 2016–2020, Poczta Polska S.A. 
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Wykres 5. Ilość podmiotów zarejstrowanych na polskim rynku pocztowym 
w poszczególnych latach. 

 

Źródło: Raporty o stanie rynku usług pocztowych w latach 20072020 roku, 
UKE. 

Wykres 5 pokazuje, iż w obrębie całego rynku pocztowego funkcjonuje duża 
ilość podmiotów, aczkolwiek, jak zauważono wcześniej, wiele z nich działa 
w bardzo nieznacznej skali, a część prowadzi działalność jedynie w wąskich 
zakresach terytorialnych tego rynku. Jedynym podmiotem, który realizuje usłu-
gi w każdym obszarze produktowym sektora pocztowego jest Poczta Polska. 
Jest to oczywistym efektem preferencji, które posiada publiczny operator34.  

Analiza obecnego stanu rynku pocztowego zdaje się potwierdzać hipotezę, 
iż w dalszym ciągu wykazuje on pewne właściwości konkurencji monolitycznej. 
O występujących w tym względzie cechach tegoż modelu świadczyć może: 
 podmiotowa struktura rynku; jeden uprzywilejowany operator i duża ilość 

mniejszych podmiotów mogących funkcjonować w sektorze pocztowym, 
ale w ograniczonym w stosunku do Poczty Polskiej zakresie produktowym, 
co zmusza je do oferowania niższej ceny produktów, niż podmiot uprzywi-
lejowany, 

 możliwość rozpoczęcia działalności przez nowe firmy, ale związana z ko-
niecznością poniesienia wysokich kosztów związanych z reklamą, bez per-
spektywy działania na tak szeroką skalę jak Poczta Polska, z uwagi na jej 
administracyjne preferencje dotyczące listów; część klientów, przy okazji 
nadawanych listów, może decydować się na zakup także innych usług 

                                                        
34 Raport o stanie rynku usług pocztowych w 2020 roku, UKE, Warszawa 2021. 
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w placówkach Poczty Polskiej, co dodatkowo stawia publicznego operatora 
w bardziej korzystnej sytuacji, 

 zróżnicowanie produktu (firmy pragnące rywalizować z Pocztą Polską ofe-
rują różne elementy innowacyjne w ramach swojej oferty, takie jak: aplika-
cje informatyczne, paczkomaty, odbiór przesyłek z siedziby klienta w do-
godnym dla niego terminie, kontakt telefoniczny z adresatami przesyłek); 
różnice w asosrtymencie świadczeń dotyczą również standardów usługi 
(gwarancja, opakowanie, termin doręczenia)35. 

Warto jednakże podkreślić, iż mimo podobieństw rynku pocztowego (w ujęciu 
całościowym) do modelu konkurencji monopolistycznej, jego identyfikacja, z tym 
że modelem z pewnością nie jest tak silna i jednoznaczna jak segmentu kurier-
skiego z oligopolem, czy też obszaru listowego z monopolem. Zachowanie firmy 
na rynku w przypadku konkurencji monopolistycznej prezentuje wykres 6. 

Wykres 6.  Firma w modelu konkurencji monopolistycznej.  

 

P – cena; MR – przychód krańcowy; MC– koszt krańcowy; AC– koszt przeciętny; 
Q – ilość dobra; D – popyt.  

Źródło: T. Kamińska, B. Kubska-Maciejewicz, J. Laudańska-Trynka, op.cit., s. 122. 

Odnosząc rynek pocztowy do modelu zaprezentowanego na wykresie 6, stwier-
dzić można, że firma (w badanym przypadku Poczta Polska) w ramach konku-
rencji monopolistycznej, może maksymalizować zysk znajdując się w równo-
wadze, kiedy MC=MR. Osiąga przy tym zysk ekonomiczny, gdyż przychód cał-
kowity jest większy od całkowitego kosztu (TR>TC). Zysk ten stanowi prosto-
                                                        
35 Panasiuk A., Szostak D., Tokarz A., Czynniki produkcji pocztowej, Wydawnictwo Nau-
kowe US, Szczecin 2005, s. 31–32. 
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kątny obszar zaznaczony na wykresie literami ABCD. Należy zauważyć, iż roz-
miary tegoż zysku zależą od elastyczności cenowej popytu, a także od wielkości 
rynku. Im niższy wskaźnik elastyczności i mniejsza ilość podmiotów konkuren-
cyjnych odpowiadających na te same potrzeby klientów, tym większy zysk eko-
nomiczny może osiągać państwowy operator36.  

Mimo uprzywilejowania Poczty Polskiej, wydaje się, że nowe przedsiębiorstwa 
(operatorzy alternatywni) podejmować będą w niedalekiej przyszłości coraz 
bardziej skuteczne działania zmierzające do odebrania publicznemu operato-
rowi kolejnej części posiadanych udziałów rynkowych w zakresie generowa-
nych przychodów. Systematycznie zmniejszający się segment przesyłek listo-
wych, konkurencja substytucyjna wynikająca z rozwoju technologicznego, 
głównie w zakresie telekomunikacji i informatyki oraz powiększający się ob-
szar klientów nie będących sentymentalnie przywiązanych do usług świadczo-
nych przez narodowego operatora, mogą utrudnić Poczcie Polskiej utrzymanie 
aktualnej pozycji rynkowej.  

Zakończenie 

W teorii ekonomii, od strony podażowej, spotkać możemy zasadniczo cztery 
rodzaje struktur rynkowych: konkurencję doskonałą, monopol, oligopol i kon-
kurencję monopolistyczną37. Każdy z nich charakteryzują nieco inne cechy. 
W wielu obszarach działalności gospodarczej, zarówno w Polsce, jak i winnych 
krajach, na skutek zmian: ustrojowych, politycznych, prawnych, technologicz-
nych lub też   wchodzących z zakres współpracy międzynarodowej, dokonały 
się – i wciąż dokonują – przeobrażenia rynkowe, które zmieniają także struktu-
rę podaży występującą w poszczególnych obszarach produktowych. Należy 
mieć więc świadomość, że rynek lub określony jego segment w pewnym okre-
sie może wykazywać cechy przybliżające go do jednego modelu, natomiast po 
przeprowadzonych reformach, restrukturyzacji, czy też przeobrażeniach o cha-
rakterze naturalnym, może wykazywać nieco odmienne cechy, wpisujące się 
w wizerunek innej struktury.  

W gospodarczych realiach często spotkać możemy sytuacje, kiedy forma rynku 
nie pokrywa się ściśle z założeniami danego modelu, ale w dużym stopniu wy-
kazuje jego cechy. Szczególnie trudno jest znaleźć w praktyce rynek, który od-
powiadałby ściśle założeniom konkurencji doskonałej. Przedstawione rozwa-
żania pokazują silne podobieństwa poszczególnych obszarów rynku pocztowe-
go w Polsce do konkretnych modeli rynkowych. Wydaje się, iż przeprowadzona 
analiza tegoż rynku, w oparciu o podstawowe kryteria takie jak: ilość funkcjo-
nujących na rynku podmiotów, sposób konkurowania i ustalania ceny rynko-
wej, możliwość wejścia na rynek (biorąc pod uwagę zarówno bariery prawne, 
jak i ekonomiczne), pozwala potwierdzić postawioną hipotezę, iż w seg-

                                                        
36 Kamińska T., Kubska-Maciejewicz B., Laudańska-Trynka J., op.cit., s. 122. 
37 Ossowski J.C., Wybrane zagadnienia z Mikroekonomii. Pojęcia, problemy, przykłady 
i zadania, WSFiR, Sopot 2004, s. 133–177. 
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mentach odnoszących się do świadczeń w zakresie KEP oraz przesyłek listo-
wych możemy mówić o występowaniu odpowiednio: oligopolu i monopolu. 
Rynek pocztowy w ujęciu całościowym zdaje się natomiast wykazywać pewne 
podobieństwa do formy konkurencji monopolistycznej, choć uprzywilejowanie 
operatora publicznego systematycznie traci na znaczeniu.  
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Aleksandra Seroka 

PLANY INWESTYCYJNE W OZE SZANSĄ  
NA ZRÓWNOWAŻONY ROZWÓJ W WOJEWÓDZTWIE POMORSKIM 

Streszczenie 

Artykuł definiuje określenie energii ekologicznej. Dokonano w nim przeglądu obec-
nej sytuacji w województwie pomorskim i podjęto próbę oszacowania potencjału 
pozyskiwania energii ekologicznej w przyszłości.  W artykule podjęto starania  
określenia czy, a jeśli tak, to na ile, plany te wpisują się w ideę zrównoważonego 
rozwoju. W pracy postawiono hipotezę, iż plany inwestycyjne wpisują się w zrów-
noważony rozwój w województwie pomorskim.  Wyniki badań dla poszczególnych 
rodzajów źródeł energii ekologicznej odniesiono do zapotrzebowania na energię na 
wybranym obszarze terytorialnym i dokonano oceny uzyskanych wyników. W tym 
celu skorzystano z hipotetyczno-dedukcyjnej metody badawczej.  Wynika z niej, że 
województwo pomorskie w perspektywie najbliższych lat może zmienić swój cha-
rakter i z importera energii elektrycznej w skali kraju, stanie się jej eksporterem, 
a wszystko to za sprawą ekologicznych źródeł energii, których rola będzie przybie-
rać na znaczeniu. 

Słowa kluczowe: energia ekologiczna, OZE, potencjał, województwo pomorskie. 

INVESTMENT PLANS IN OZE FOR SUSTAINABLE 

DEVELOPMENT IN POMORSKIE VOIVODSHIP 

Summary  

The article defines the term ecological energy. It reviews the current situation in 
the Pomeranian Voivodeship and attempts to estimate the potential of obtaining 
ecological energy in the future. The prepared forecasts relate to the five and ten-
year perspective. The article attempts to determine whether, and if so, to what ex-
tent these investment plans fit into the idea of sustainable development. The re-
search results for individual types of ecological energy sources were compared to 
the energy demand in the selected territorial area and the obtained results were 
assessed. For this purpose, a hypothetical-deductive research method was used. 
The formulated hypotheses were verified correctly. They show that the Pomeranian 
Voivodeship in the coming years, it may change its character and become an im-
porter of electricity on a national scale, and it will become an exporter, all thanks to 
ecological energy sources, the role of which will become more and more important. 

Keywords: ecological energy, renewable energy, potential, pomorskie voivodeship. 
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Wstęp 

W województwie pomorskim ogólne zużycie energii elektrycznej kształtuje się 
na poziomie ok 8000 GWh/rok, z których ok. 30% zużywają gospodarstwa do-
mowe, ok. 45% jest wykorzystywane przez duże zakłady przemysłowe, a resztę 
konsumują małe i średnie przedsiębiorstwa1. Wartość ogólnego zużycia energii 
elektrycznej rośnie nieprzerwalnie od 2004 roku. Ilość wytwarzanej energii 
elektrycznej w województwie pomorskim zapewnia pokrycie 90% zapotrze-
bowania, nieustannie od 2008 roku. Charakterystyka tego pokrycia jest linio-
wa1. Trend wzrostu zapotrzebowania na energię elektryczną wynika ze stale 
rosnącej ilości sprzętu oraz urządzeń, w które wyposażane są gospodarstwa 
domowe. Jeśli tendencja ta się utrzyma, w 2025 roku zapotrzebowanie na ener-
gię elektryczną w województwie pomorskim będzie kształtować się na pozio-
mie ok 8650 GWh/rok. Dynamiczny rozwój ekologicznych źródeł energii może 
sprawić, że charakter województwa pomorskiego na energetycznej mapie kraju 
ulegnie zmianie i z importera względem innych województw, stanie się ono 
eksporterem. Artykuł ma na celu oszacowanie potencjału wytwórczego ekolo-
gicznych źródeł energii w województwie pomorskim. 

1.  Energia ekologiczna 

„Jedną z przyczyn szybkiej degradacji środowiska jest nadmierne zużycie energii 
pozyskiwanej z konwencjonalnych źródeł energii”2. Te odpowiadają za 74,8% 
produkcji energii elektrycznej w Polsce3. Źródła energii ekologicznej są dla nich 
alternatywą. Zalicza się do nich gazowe jednostki wytwórcze oraz odnawialne 
źródła energii (OZE). Energia z OZE powstaje w wyniku powtarzania się natu-
ralnych procesów przyrodniczych. Do źródeł odnawialnych zalicza się: energię 
z wiatru, promieniowania słonecznego, wody, biomasy, biogazu, biopaliw i geo-
termii. Uzyskiwanie energii ekologicznej odbywa się przy wykorzystaniu sys-
temów i instalacji, których ślad węglowy w ich całym cyklu życia jest niższy od 
poziomu zanieczyszczeń, których emisję są one w stanie ograniczyć w czasie 
jego trwania. W ujęciu sumarycznym, w okresie „od kołyski do grobu” ekolo-
giczne źródła energii mają pozytywny wpływ na środowisko. Technologie wy-
korzystywane w systemach OZE nie muszą oddziaływać pozytywnie na środo-
wisko (gdyż ich skuteczność może być ograniczona dostępnymi materiałami 
itp.). Sam fakt zaliczenia ich do systemów OZE definiuje charakter źródła, które 
wykorzystują do produkcji energii, a nie ich charakter oddziaływania na otocz-
nie. Podsumowując, energią ekologiczną jest energia, w trakcie której wytwo-

                                                        
1 ENERGA Operator Sp. z o.o., energa-operator.pl [dostęp: 08.01.2021 r.]. 
2 Piasecka I., Bałdowska-Witos P., Piotrowska K., Kruszelnicka W., Flizikowski J., Tompo-
rowski A., Ekologiczna analiza cyklu życia farmy fotowoltaicznej o mocy 1 MW w polskich 
warunkach środowiskowych, „Przemysł Chemiczny”, t. 100, nr 1, Warszawa 2021, s. 40. 
3 Struktura i produkcja energii elektrycznej w Polsce, cire.pl, https://rynek-energii elek-
trycznej.cire.pl/st,33,541,me,0,0,0,0,0,struktura-i-produkcja-energii-elektrycznej-w- 
polsce.html [dostęp: 26.04.2021]. 
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rzenia, negatywny wpływ na środowisko naturalne był co najmniej zerowy lub 
ujemny.  

2.  Stan obecny i potencjał wykorzystania energii ekologicznej w woje-
wództwie pomorskim 

Dominującą rolę w wytwarzaniu energii ekologicznej mają OZE. Ich popular-
ność w Polsce jest największa w województwie zachodniopomorskim. W tym 
zestawieniu województwo pomorskie jeszcze w 2019 roku zajmowało szóstą 
pozycję w kraju (por. rys. 1.). Udział energii z OZE w zużyciu energii elektrycz-
nej w woj. pomorskim kształtował się na poziomie ok 27%. Energia ekologiczna 
to także jednostki wytwórcze na gaz ziemny. Aktualnie energia z ekologicznych 
źródeł energii odpowiada w województwie pomorskim za pokrycie blisko po-
łowy zapotrzebowania. 

Energia z wiatru w województwie pomorskim odpowiada za 87,3% całej ge-
neracji z OZE4. Farmy wiatrowe charakteryzują się wysoką produktywnością. 
Pierwsza turbina wiatrowa w Polsce stanęła właśnie w woj. pomorskim. Była 
nią jednostka o mocy 150 kW, która później weszła w skład pracującej do dzi-
siaj Farmy Wiatrowej Lisewo (0,6 MW). Na obszarze województwa pomorskie-
go największe farmy wiatrowe to Zajączkowo (48 MW), Pelplin (49 MW), Nowy 
Staw I (45,1 MW), Wicko (40 MW), Lotnisko w Kopaniewie (94,5 MW), Jasna 
(132 MW) i Potęgowo (220 MW) - na granicy z woj. zachodnio-pomorskim, 
będąca obecnie największą farmą wiatrową w kraju5. W województwie pomor-
skim są sumarycznie 62 lądowe farmy wiatrowe, a ich moc zainstalowana wy-
nosi 828,5 MW6. Szacowany potencjał dużej lądowej energetyki wiatrowej 
kształtuje się na poziomie 25,7 TWh/rok. Największe szanse na rozwój ma 
obecnie morska energetyka wiatrowa. Jej potencjał określa się na 14,1 
GWh/rok7. Szacowany potencjał energetyki wiatrowej w województwie po-
morskim kształtuje się na poziomie 39,8 TWh/rok. 

Energia z promieniowania słonecznego wytwarzana jest w systemach foto-
woltaicznych, które stanowią OZE o najszybszym tempie przyrostu mocy zain-
stalowanych (w ujęciu rok do roku) w województwie pomorskim na przestrze-

                                                        
4 Instalacje odnawialnych źródeł energii - stan na 31 grudnia 2020 r., URE, Warszawa 
2021. 
5 Na pomorzu powstała największa farma wiatrowa w Polsce, https://biznesalert.pl/ 
pomorze-farma wiatrowa-polska-ure-zachodniopomorskiem-potegowo-energetyka-
oze/ [dostęp: 07.01. 2021 r.]. 
6 Instalacje… op.cit. 
7 PSEW policzył potencjał farm wiatrowych w polskiej części Bałtyku, 
https://www.gram wzielone.pl/energia-wiatrowa/103931/psew-policzyl-potencjal-
farm-wiatrowych-w-polskiej-czesci-baltyku [dostęp: 07.01.2021 r.]; Czapliński P., 
Przemysł offshore w Polsce – próba definicji, stan i możliwości rozwoju, „Prace Komisji 
Geografii Przemysłu Polskiego Towarzystwa Geograficznego”, nr 29, Instytut Geografii 
Uniwersytetu Pedagogicznego im. Komisji Edukacji Narodowej w Krakowie, Kraków 
2015. 
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ni lat 20172020.  Systemy fotowoltaiczne dzieli się na mikro- (0,5-1MW) 
i małe instalacje (1-5MW). Najwyższym tempem przyrostu odznaczają się mi-
kro-instalacje8. Operator Systemu Dystrybucyjnego, funkcjonujący na obszarze 
województwa pomorskiego, deklaruje przyłączenie do sieci powyżej 26716 szt. 
mikroinstalacji. Liczba ta jest miarą potencjału całkowitego systemów typu „on-
grid”. Szacuje się, że w województwie pomorskim liczba działających instalacji, 
to powyżej 4800 szt. Ich łączna moc zainstalowana wynosi co najmniej 62 MW9. 
Wynika z tego, że zainstalowane mikroinstalacje typu „on-grid”10 są na ogół 
systemami o mocy zdecydowanie mniejszej niż 0,5 MW. O powstawaniu mikro 
i małych instalacji decydują przede wszystkim zasoby, jakimi dysponuje inwe-
stor. Wśród nich wyróżnia się dostępny kapitał oraz miejsce montażu. Uwarun-
kowania lokalizacyjne w dużej mierze warunkuje dostępność i stan pobliskiej 
sieci elektroenergetycznej. Konduktywność obwodów sieci dystrybucyjnej nn 
sprzyja „odbiorowi” energii elektrycznej z mikroinstalacji. Małe instalacje są 
lokalizowane najczęściej w pobliżu GPZtów. Poza mikro- i małymi instalacjami 
wyróżnia się także farmy fotowoltaiczne (FF). Są to obiekty o dużo większych 
mocach. W granicach województwa pomorskiego istnieją: FF Przejazdowo 
(1,64 MW), FF Sierakowice (5MW), FF Kościerzyna (5MW) a także planowana 
jest budowa największej w Europie Środkowo-Wschodniej farmy fotowoltaicz-
nej o mocy 203 MW. Ma ona być zlokalizowana w Zwartowie11. Oszacowanie 
potencjału rozwoju tego typu OZE jest bardzo trudne, gdyż funkcjonujący sys-
tem zachęt promuje rozwój fotowoltaiki.  

 

 

 

 

 

 

 
                                                        
8 Przybył M. A., Śpiewak R., Oddziaływanie regulatora na czynniki finansowe operatorów 
systemu dystrybucyjnego energii elektrycznej, „Polityka Energetyczna – Energy Policy 
Journal” 2017, vol. 20, nr 2, s. 102. 
9 Energa przyłączyła w pierwszym półroczu 20 tysięcy mikroinstalacji, 
https://globenergia.pl/energa przylaczyla-w-pierwszym-polroczu-20-tysiecy-
mikroinstalacji/ [dostęp: 14.12.2020]. 
10 Systemy typu „on-grid” to obiekty, w których energia elektryczna wyprodukowana 
przez instalację w pierwszej kolejności zasili urządzenia domowe, a w przypadku ewen-
tualnych nadwyżek wyprodukowanej energii, ta zostaje przesłana do sieci elektroener-
getycznej. 
11 Na pomorzu powstanie giga elektrownia fotowoltaiczna – największy kompleks PV 
w Europie Środkowo-Wschodniej, https://globenergia.pl/pomorze-giga-elektrownia-
zwartowo-oze-fotowoltaika/ [dostęp: 14.12.2020]. 
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Rys. 1. Udział energii z OZE w zużyciu energii elektrycznej w poszczególnych 
województwach w 2019 r. 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie: http://eregion.wzp.pl  
[dostęp: 14.12.2020]. 

Liczba instalacji fotowoltaicznych szybko się zwiększa. Zjawisko to potęgują 
rosnące ceny energii elektrycznej, skutkujące większym zainteresowaniem 
energią pochodząca ze słońca, również systemami typu „off-grid”12. Powstają 
coraz to nowsze koncepcje instalowania systemów PV, również na rzekach lub 
zbiornikach wodnych. Ponadto stale rozwija się branża magazynów energii, 
których urynkowienie mogłoby skutkować lawinowym wzrostem instalacji 
typu „off-grid”. Sprawność systemów stale rośnie. Wszystko to zmierza do 
przekroczenia tzw. punktu „grid parity”, czyli urynkowienia tego typu OZE (ja-
ko pierwszych na rynku). Realizacja tego celu mogłaby jeszcze przyśpieszyć 
popularyzację systemów fotowoltaicznych, ponieważ ich instalowanie zaczęło-
by mieć uzasadnienie ekonomiczne, jako atrakcyjna alternatywa dla energii ze 
źródeł konwencjonalnych.  

                                                        
12 Systemy typu „off-grid” to obiekty, w których wyprodukowana energia elektryczna 
jest przesyłana bezpośrednio do sieci elektroenergetycznej. 
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Energia z wody jest trzecim pod względem popularności źródłem ekologicz-
nym w tym zestawieniu. Obszar województwa pomorskiego charakteryzuje się 
bardzo dobrymi warunkami dla małej- i mikroenergetyki wodnej. Obecnie na 
terenie województwa pomorskiego funkcjonuje ponad 100 elektrowni wod-
nych, odpowiadających za dostawę blisko 123 GWh/rok. Potencjalny rozwój 
tego rodzaju źródeł energii jest ograniczony. Wynika to z faktu wielu ograni-
czeń środowiskowych, którym towarzyszą relatywnie wysokie nakłady na bu-
dowę tego typu obiektów w stosunku do ilości mocy, które są one w stanie wy-
generować.  

Biomasa była pierwszym powszechnie używanym paliwem na świecie. Zali-
czamy do niej biogazy oraz pozostałości po produkcji rolnej, leśnej, rybołów-
stwie i akwakulturze. Jest ona na czwartym miejscu w zestawieniu (zaraz po 
energii z wiatru, promieniowania słonecznego i hydroenergii).  

W województwie pomorskim znajduje się 81 kotłowni opalanych biomasą 
o mocy cieplnej powyżej 50 kW. Z tego grona aż 70 kotłowni zasila obiekty ko-
munalne i lokalne systemy ciepłownicze. Pozostałe 11 kotłowni ma charakter 
przemysłowy.  Paliwem wykorzystywanym do spalania w tych kotłowniach jest 
drewno (w szczególności jego zrębki, trociny, pelet i wióry), jak również słoma. 
Każdy z wymienionych rodzajów paliw wyróżnia się innym śladem węglowym, 
czyli emisją CO2 w cyklu życia. Ślad węglowy po spalaniu peletu jest 9 razy 
mniejszy niż węgla kamiennego. Spalanie innych rodzajów biomasy (z wyżej 
wymienionych) skutkuje pomijalnie małym śladem węglowym w odniesieniu 
do węgla, czy oleju opałowego. Z planu zagospodarowania przestrzennego wo-
jewództwa pomorskiego wynika, że potencjał biomasy w odniesieniu do: 
 słomy i siana wynosi 8612 GWh/rok, 
 upraw roślin na cele energetyczne wynosi 1745 GWh/rok,  
 drewna opałowego z lasów wynosi 817 GWh/rok, 
 odpadów z przemysłu drzewnego wynosi 675 GWh/rok, 
 drewna opadowego 37,5 GWh/rok.  

Powyższe wartości są danymi szacunkowymi (sumarycznie 11,9 TWh/rok) i ze 
względu na postępującą urbanizację w perspektywie najbliższych lat będą ule-
gać obniżeniu. 

Na obszarze województwa pomorskiego zidentyfikowano 19 biogazowni. 
W grupie tej wyróżnia się 9 biogazowni rolniczych, utylizujących gnojowicę 
z ferm trzody chlewnej (zlokalizowanych w południowo-zachodniej części wo-
jewództwa), 6 obiektów wykorzystujących osad z oczyszczalni ścieków i 4 jed-
nostki oparte o gaz składowiskowy. W ujęciu sumarycznym wytwarzają one 
rocznie 103,9 GWh/rok13.  
  

                                                        
13 Raport na temat sektora energii… op. cit.  
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Potencjał wytwórczy biogazowni w województwie pomorskim to 513 GWh/rok 
ze spalania biogazu pochodzącego z ferm zwierzęcych, 490 GWh/rok genero-
wanych przez spalanie biogazu z odpadów składowiskowych i 32 GWh/rok 
wytwarzanych ze spalania osadów z oczyszczalni14.  

Biopaliwa powstają za sprawą przedsiębiorstw paliwowych, mieszających 
biokomponenty z paliwami transportowymi. Biokomponenty powstające 
w przedsiębiorstwach na obszarze województwa pomorskiego, określane są 
biokomponentami I generacji i należą do nich m.in.: bioetanol wytwarzany naj-
częściej z kukurydzy oraz estry, do produkcji których wykorzystuje się w naj-
większym stopniu olej rzepakowy. Wytwarzanie biokomponentów musi spełnić 
wiele kryteriów zrównoważonego rozwoju w cyklu życia produktu. Wyróżnia 
się także biokomponenty II generacji. Są to biopaliwa produkowane z materia-
łów, których nie można wykorzystywać do celów żywieniowych. Wojewódzkim 
liderem badań w obszarze biokomponentów II generacji jest Grupa Lotos. Ich 
zastosowanie stanowi wielką szansę dla rozwoju branży biopaliwowej. Nato-
miast potencjał produkcyjny biokomponentów I generacji w granicach woje-
wództwa pomorskiego wynosi 102 mln l/ rok bioetanolu (Komers Goszyn, So-
bieski Starogard Gdański) i 159 mln l/rok estrów (ADM Malbork). Potencjał 
wytwórczy na tym obszarze  trudno oszacować, gdyż producenci nie publikują 
komunikatów sygnalizujących rozwój linii produkcyjnych, prawdopodobnie 
z uwagi na realia konkurencji rynkowej. Ogólne zużycie biopaliw ciekłych ro-
śnie nieprzerwalnie od 2016 roku15, natomiast zaangażowanie biodiesla w zasi-
lanie elektrociepłowni tego typu paliwami systematycznie maleje16. W woje-
wództwie pomorskim zlokalizowane są dwie elektrociepłownie typu CHP, któ-
rych operatorem jest PGE. Nie zidentyfikowano informacji o planach rozwojo-
wych EC Wybrzeże w Gdyni i Gdańsku. Brak również doniesień prasowych 
o powstaniu w województwie pomorskim w najbliższych kilku latach innych 
elektrociepłowni tego typu. Wynika z tego, że konsumpcja biopaliw rośnie wraz 
ze wzrostem popularności środków transportu, natomiast tego rodzaju paliwo 
nie stanowi interesującej alternatywy dla wielkomocowych jednostek wytwór-
czych, ze względów kosztowych. 

Geotermia w województwie pomorskim to pojedyncze, niezagospodarowane 
ujęcia wód termalnych. Przykładem takowych może być Krynica Morska17. Po-
pularność stopniowo zyskują gruntowe pompy ciepła. Przykładem tego typu 

                                                        
14 Powałka M., Klepacka A. M., Skudlarski J., Golisz E., Aktualny stan sektora biogazu rol-
niczego w Polsce na tle krajów Unii Europejskiej, „Problemy Rolnictwa Światowego”, 
nr 13, Szkoła Główna Gospodarstwa Wiejskiego, Warszawa 2013, s. 209. 
15 Zużycie biopaliw ciekłych ogółem w latach 2015–2019, Energia ze źródeł odnawialnych 
w 2019 r., GUS, Warszawa 2020, s. 43. 
16 Bilans bioetanolu i biodiesla w latach 2015–2019, Energia ze źródeł odnawialnych 
w 2019 r., GUS, Warszawa 2020, s. 44. 
17 Niezagospodarowane ujęcia wód termalnych w Polsce, https://globenergia.pl/niezago 
spodarowane-ujecia-wod-termalnych-w-polsce/ [dostęp: 14.12.2020 r.]. 
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instalacji może być budynek szkoły w Cedrach Wielkich18. Polska Organizacja 
Rozwoju Technologii Pomp Ciepła (PORTPC) zwraca uwagę, że Polska na tle UE 
jest jedynym rynkiem, na którym wzrost zainteresowania pompami ciepła ro-
śnie nieprzerwalnie od siedmiu lat19. Udział pomp ciepła w nowopowstających 
budynkach kształtuje się na poziomie 20% - 25%. W perspektywie najbliższych 
5 lat, wartość ta może osiągnąć nawet połowę tego typu inwestycji. 

Energia z gazu wytwarzana jest w wyniku jego spalania. Gaz ziemny uchodzi 
za najczystsze z paliw kopalnych. Składa się on w 97,8% z metanu, 1% azotu, 
1% etanu/propanu/butanu i 0,2% dwutlenku węgla. Stanowi on pierwotne 
źródło energii. Oznacza to, że nie wymaga żadnej obróbki przed wykorzysta-
niem w procesie wytwarzania energii elektrycznej. W województwie pomor-
skim, w elektrociepłowni „Władysławowo”, zainstalowane są dwie turbiny ga-
zowe (Allison KB-7/Rolls-Royce Corporation) o mocy elektrycznej 11 MW20. 
Cechą charakterystyczną elektrowni gazowych jest ich stosunkowo szybki 
(względem źródeł konwencjonalnych) moment rozruchu i włączenia z pełną 
mocą wytwórczą do KSE. Funkcjonalność ta jest atrakcyjna dla Operatora Sys-
temu Przesyłowego jako podmiotu odpowiedzialnego za bilansowanie systemu. 
Za pośrednictwem gazowych jednostek wytwórczych można skutecznie bilan-
sować zmiany w generacji z OZE. Fakt ten przemawia za ich popularyzacją 
i wzmożonym rozwojem w najbliższych latach. Do 2026 roku w Gdańsku 
ma powstać elektrownia gazowa o mocy 600MW21. Szacowany koszt budowy 
według prof. W. Mielczarskiego może kształtować się na poziomie 2,5 mld zł, 
a w realizację tej inwestycji mają być zaangażowane podmioty takie jak: Orlen, 
Energa i Lotos. 

Podsumowanie 

 „Powszechnie dyskutowana problematyka zrównoważonego rozwoju obszarów 
wiejskich obejmuje wiele zagadnień”22. W najbliższej perspektywie należy spo-
dziewać się rosnącego zainteresowania ekologicznymi źródłami energii elek-
trycznej. Potencjał wytwórczy w tym zakresie drzemiący na obszarze woje-

                                                        
18 Energia z zasobów odnawialnych, Gdańska Infrastruktura Wodociągowo-
Kanalizacyjna Sp. z o.o. oraz Wydział Środowiska Urzędu Miejskiego w Gdańsku, Gdańsk 
2020, s. 26. 
19 Duży wzrost rynku pomp ciepła w Polsce, gramwzielone.pl, 
https://www.gramwzielone.pl/ dom-energooszczedny/30452/duzy-wzrost-rynku-
pomp-ciepla-w-polsce [dostęp: 21.04.2021 r.]. 
20 Elektrownie gazowe w Polsce, https://energetykon.pl/index.php/2010/12/28 
/ektrownie-gazowe-w-polsce/ [dostęp: 26.04.2021 r.]. 
21 Trzy spółki chcą zbudować elektrownię gazową w Gdańsku, https://inzynieria.com 
/energetyka/projekty/59759,trzy-spolki-chca-zbudowac-elektrownie-gazowa-w-
gdansku [dostęp: 26.04.2021 r.]. 
22 Wielewska I., Rozwój OZE na obszarach wiejskich i ich wpływ na środowisko przyrodni-
cze w opinii doradców rolnych, „Problemy Rolnictwa Światowego”, nr 14, Szkoła Główna 
Gospodarstwa Wiejskiego, Warszawa 2014, s. 186. 
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wództwa pomorskiego jest na tyle duży, że byłby w stanie zapewnić mu samo-
wystarczalność energetyczną23. Jeśli zakładany scenariusz dalszego wzrostu 
zużycia energii elektrycznej o charakterze liniowym się ziści, to w 2026 będzie 
on wynosić do 8,65 TWh/rok a w 2031 roku do 9,3 TWh/rok. Jeśli planowane 
inwestycje w wytwarzanie energii ekologicznej zostaną zrealizowane, to już 
w 2026 roku województwo pomorskie będzie wytwarzać na swym obszarze 
więcej energii niż zużywa. Szacuje się, że trend ten się utrzyma i za sprawą 
wzmożonego rozwoju morskich farm wiatrowych wzrośnie, aby w 2031 roku 
wytwarzać o 18 TWh/rok więcej niż zużywa. Rozpatrując powyższy scenariusz 
z perspektywy równoległego rezygnowania z dostaw energii pochodzących 
z konwencjonalnych źródeł energii, województwo pomorskie mogłoby w 100% 
równoważyć korzystanie wyłącznie z  ekologicznych źródeł energii dopiero 
w 203124. Gdyby natomiast pokusić się o wykorzystanie całego możliwego do 
oszacowania w chwili obecnej potencjału energii ekologicznej, w 2031 roku 
województwo pomorskie odpowiadałoby za ok 1/5 produkcji energii elektrycz-
nej w skali kraju. Całkowity możliwy do oszacowania potencjał kształtowałby 
się na poziomie 45,62 TWh/rok, przy zużyciu energii elektrycznej na poziomie 
ok 165,5 TWh/rok (w 2020 roku) i 245 TWh/rok (scenariusz pesymistyczny na 
koniec 2030 roku). Inwestycje w tym obszarze stanowią szansę dla rolnictwa 
i gospodarki leśnej. Mogłyby one przysłużyć się redukcją opłat za korzystanie 
ze środowiska, skutkując także oszczędnościami, wynikającymi z redukcji ilości 
odpadów. Unijne cele zakładają stopniowe zwiększanie udziału energii ekolo-
gicznej w miksie energetycznym państw członkowskich. Dalszy rozwój powi-
nien być realizowany w zgodzie z ideą zrównoważonego rozwoju zakładającą, 
że postęp powinien iść w parze z poszanowaniem środowiska. Ekologiczne 
źródła energii stanowią ważny element zrównoważonego rozwoju energetyki, 
przynosząc przy tym ich użytkownikom wymierne korzyści ekonomiczno-
ekologiczne25. 
  

                                                        
23 Maśloch G., Koszty rozwoju energetyki odnawialnej na poziomie lokalnym i regionalnym 
w Polsce (aspekt teoretyczny), „Prace Komisji Geografii Przemysłu Polskiego Towarzy-
stwa Geograficznego”, Nr 29, Instytut Geografii Uniwersytetu Pedagogicznego im. Komi-
sji Edukacji Narodowej w Krakowie, Kraków 2015. 
24 Jankowska E., Przestrzenno-czasowa analiza zróżnicowania poziomu rozwoju odna-
wialnych źródeł energii, „Studia Ekonomiczne”, Nr 324, Wydawnictwo Uniwersytetu 
Ekonomicznego w Katowicach, Katowice 2017. 
25 Śpiewak R., Wesołowska P.A., Types of Risks in the Process of Investing in Renewable 
Electric Energy Sources, Acta Energetica, nr 4, Energa SA, Gdańsk 2016; R. Śpiewak, 
Mikroekonomiczne ujęcie analizy ryzyka inwestowania w alternatywne źródła wytwarza-
nia energii elektrycznej, „Nasze Studia”, Wydawnictwo Uniwersytetu Gdańskiego, 
Gdańsk 2017; R. Śpiewak, P.A. Wesołowska, Makroekonomiczne aspekty oceny ryzyka 
inwestowania w innowacyjne źródła wytwórcze energii elektrycznej, Zeszyty Studenckie 
„Nasze Studia”, Wydawnictwo Uniwersytetu Gdańskiego, Gdańsk 2019. 
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